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ÎN LOCUL 

TRAMVAIELOR, 

TROLEIBUZE 

PE STRADA 

BASARABIEI
REABILITARE. Reabilitarea 

străzii Basarabiei pe tronsonul cuprins 

între arterele Traian şi Mihai Bravu va fi  

executată de Asocierea Tancrad SRL – 

Lemacons SRL.  > pag. 03 

09timp liber
Muzică tradiţională, 
cu instrumente 
de muzeu

ABATERI DE 641.000 DE LEI  > EVENIMENT/04

valuta BNR

€4,65  

$3,78 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.02.2018
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08actual
Noi termene 
de valabilitate 
pentru paşapoarte
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10social
Au fost confi rmate 
două noi cazuri 
de gripă

La doar un an de zile de la 
deschiderea sucursalei din Ga-
laţi, grupul norvegian Optimar, 
specializat în producerea echi-
pamentelor pentru industriali-
zarea manipulării şi prelucrării 
peştelui, mai face un pas în-
drăzneţ prin deschiderea unei 
 sucursale şi la Brăila! În total, 

vorbim de investiţii de aproape 
1 milion de euro şi de zeci de lo-
curi de muncă în cele mai avan-
sate segmente ale tehnologiei in-
dustriei piscicole. Mai mult, cele 
două unităţi sunt complementa-
re şi au acelaşi management în 
cadrul Optimar Fish Handling 
SRL, iar împreună reprezintă 

nucleul pentru dezvoltarea unor 
noi investiţii în capacităţile de 
producţie. Pentru zona Galaţi – 
Brăila, asta înseamnă noi locuri 
de muncă, dar şi iniţierea de noi 
legături între mediul de afaceri 
regional şi parteneri de presti-
giu din toate colţurile lumii. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 05

Optimar, business după model
norvegian în Galaţi şi Brăila

P

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

Dacă, în anii 

trecuţi, valoarea 

estimată a 

abaterilor 

descoperite de 

auditorii Curţii de 

Conturi la Primăria 

municipiului 

Galaţi depăşea 

câteva milioane 

de lei, cel mai 

nou raport făcut 

public totalizează 

nereguli de 

641.000 de lei. 

Acestea au 

fost constatate 

în urma unei 

acţiuni de control 

efectuate anul 

trecut, dar care 

a vizat anul 

fi nanciar 2016.  

. Anca Melinte 
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Ce nereguli a
descoperit
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descoperit Camera CameCameraameratt Camera 
de Conturi la 
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de Conturi la 
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editorial
viaţa liberă

Cât de prost 
ne educăm copiii!

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Nu cred că voi putea uita 
vreodată uraganul de isterie 
maternă cu care am dat piept 
în urmă cu ceva ani. Scrisesem 
o amărâtă de ştire în care 
enumeram câţiva elevi gălăţeni 
care obţinuseră nişte menţiuni 
la un concurs naţional. Doar 
încercam să fac o bucurie unor 
copii care se străduiseră, chiar 
dacă nu urcaseră pe podium. 
Nici prin cap nu-mi trecuse ce 
apocalipsă urma să se abată 
asupra mea în ziua apariţiei 
celor cinci rânduri. M-am trezit 
cu mama unuia dintre copii, 

care ţipa de se zguduiau pereţii 
redacţiei că se împuşcă pentru că 
i-am nenorocit copilul. Pentru că 
toţi câştigaseră câte o menţiune şi 
patru erau fete, toate de la CNVA, 
mi-am permis să-l pun în coada 
listei pe cavalerul de la „Cuza“. 
M-am gândit să dau întâietate 
domnişoarelor, neţinând cont că 
băiatul luase punctaj un pic mai 
mare. Sunt convinsă că puştiul 
n-avea absolut nicio problemă cu 
ordinea în care îi apăruse numele 
şi că toată disperarea pleca de 
la orgoliul bolnav al mamei. Ce 
educaţie dăm unor sufl ete în 
formare, de dragul ierarhiei? Că 
trebuie să calce peste cadavre, 
ca să fi e în top? Că se sfârşeşte 

Roxana 
Artene Penciu

lumea, dacă altul e menţionat 
înaintea lui? 

Cu aceeaşi problemă mă 
confrunt periodic, de câte ori apar 
materiale despre copii merituoşi 
în ziar. Deşi nu am refuzat pe 
nimeni şi nu s-a cerut niciodată 
bani pentru astfel de articole, 
întotdeauna au fost cârcotaşi 
care au încercat să arunce cu 
nămol în nişte oameni cu care ar 
trebui să ne mândrim. În graba 
de a le insufl a un spirit acerb 
de competiţie, îi dezumanizăm, 
le facem praf capacitatea de a 
se bucura de rezultatul frumos 
al colegului pe care-l cunosc 
din clasa I, uneori. Le insufl ăm 
nesiguranţă şi ideea că lumea 

maxime

“
Secretul 

succesului:                

cazi de șapte ori,                

te ridici de opt!

PROVERB CHINEZESC

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
23.02.2018

† Sf. Mc. Policarp, Ep. Smirnei; u

Sf. Cuv. Gorgonia 

înapoi
Pe cric cu MCV-ul!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Înseamnă că sunt o persoană-u

problemă dacă pe telefon îmi vin 
notifi cări de la Youtube cu privire 
la activitatea domnului Mălin Bot? 
Înţeleg că antenele profesorului 
Voiculescu îl consideră un 
pericol planetar. Ptiu, ce-o fi  în 
tărtăcuţa-mi, m-am dat de gol, 
sunt un terorist făcut la seral!

Jean-Claude Juncker, u

preşedinte al Comisiei Europene 
şi cap de listă al căpeteniilor 
continentale care nu au copii (sper 
că aţi văzut pe Facebook această 
referinţă, ca să nu-i pomenesc 
degeaba această calitate), s-a 
întâlnit cu Viorica Dăncilă şi nu 
s-a putut abţine să n-o ironizeze: 
„Sunteţi al cincilea premier 
român pe care îl întâlnesc, sper 
să rămâneţi mai multă vreme în 

funcţie“. La fi nalul întrevederii, 
prim-ministrul de Videle l-a sunat 
pe Daddy şi i-a spus că nenorocitul 
de Juncker i-a vorbit urât.

Întrebată fi ind de monsieur u

Jean-Claude de ce are un consilier 
condamnat la opt ani de pripon, 
madam Viorica a răspuns că şi 
pe Antena 3 se difuzează rubrica 
„Reţeta zilei“.

Dăncilă le-a spus mai-marilor  u

europeni să ne fi e ridicat 
MCV-ul. O fi  având pană, mai ştii? 
Aşadar, pe cric cu Mecanismul de 
Cooperare şi Verifi care!

Poliţia din Frankfurt a început u

să anuleze paşapoartele românilor 
prinşi la cerşit. Liviu Dragnea şi 
Tudorel Toader trecuseră pe acolo 
cu câteva zile înainte, scăpând cu 
mare noroc de măsura oamenilor 
legii.

Specialiştii anunţă că scrisul u

de mână al unei persoane poate 

arăta bolile de care aceasta 
suferă. Cum să nu jubileze alde 
Dănuţ de la Economie, Anton 
de la Energie şi Popică de la 
Educaţie? Dacă ei nu fac scrisul 
de antebraţ, pentru că nu-l pricep, 
mai putem bănui că ei au boală 
pe limba maternă?

Un român şi-a uitat nevasta u

într-o parcare din Ungaria: fără 
acte, fără bani, fără telefon. 
Omul credea că a sa consoartă 
doarme pe bancheta din spate 
şi a condus preţ de aproximativ 
300 de kilometri. Povestea pare 
însă foarte puţin credibilă - să 
nu te bată nevasta la cap atâta 
vreme că o calci prea tare (pedala 
de acceleraţie, să fi m bine 
înţeleşi!), că nu i-ai luat şi ei de la 
benzinărie un suc, că aţi plecat 
prea târziu de acasă şi, astfel, 
veţi întârzia?! Nţ, ce fel de femeie 
are ăsta? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, se aude căţelul/ţâncul 
pământului...parcă din jos 
se aude...parcă din sus se 

aude...parcă din dreapta, parcă 
din stânga...şi mă mai liniştesc!...
Cică cine aude această vietate 
(de/scrisă amănunţit în mitologia 
românească) va fi  păzit de rele 
şi va ajunge teafăr la destinaţie! 
Aşa să fi e!...Şi merg, şi merg, şi 
merg! Nu văd exact unde-am 
ajuns cam în jumate de ceas, dar 
cred că-s în dreptul cimitirului 
din Miroasa, un cătun mai mic, 
mult mai mic decât Zimbru! 
Realizez această localizare 
fi indcă aud un plâns, aud pe 
cineva plângând, aud o femeie 

suspinând şi bocind-şi fi ul mort 
la 16 ani, înecat în Jăravăţ, un 
pârâu care izvorăşte taman 
din pădurea Tălăşmanilor şi 
curge spre nord-vest, până când 
se amestecă-n apa Bârladului, 
care curge şi se amestecă-n 
apa Siretului, care curge şi se 
amestecă-n apa Dunării, care 
curge şi se amestecă-n apa Mării 
Negre, care...!...Sigur că da! 
Femeia-i ţaţa Ioana lui nenea 
Vasile Stafi e! O cunosc după 
glasu-i tânguitor, că plânge cu 
vorbe! Uite-aşa se aude: „Dragul 
mamei, băiatul mamei...Costică 
al mamei...doar ţi-am spus, 
dragul mamei, să nu te mai 
scalzi în blestematul ista de 
Jăravăţ...că tare multe sufl ete 
o mai luat şi le-o dus la deal...

da’ tu n-ai vrut să m-asculţi, 
dragul mamei...şi te-ai înecat 
în bulboana de lângă punte...
şi eu ce mă fac fără tine, 
Costică al mamei...că tare 
mi-erai de-ajutor la toate cele 
trebuincioase ...şi la vaci, şi la oi, 
şi la câmp, şi pe deal, şi la vie, 
şi la moară, şi la gară...băiatul 
mamei, cel scump şi drag...de 
când ai murit, eu nu mai am 
nici un dram de linişte şi de 
zăbavă...te bocesc acu’, noaptea...
că dis-dimineaţă trebuie musai 
să plec la prăşit de-al doilea pe 
Cruceanu...rămâi cu bine, dragul 
mamei, Costică al mamei...că 
tare multă suferinţă mi-ai vârât 
în sufl et...că n-ai vrut deloc să 
m-asculţi...usca-i-s-ar apele istui 
pârău blestemat...”...Mă opresc 

niţel, ascult o clipă...şi nu mai 
aud nimic! Imediat, din ograda 
femeii se aude nenea Vasile cum 
bate sapele, la lumina surcelelor 
din vatră!...Şi mă-ndepărtez!  
Are dreptate biata femeie! Mulţi 
copii şi-au găsit moartea în 
bulboana de lângă puntea care 
trece Jăravăţul! Şi din Rădeşti, 
şi din Cruceanu, şi din Vinderei, 
şi din Lungeşti, şi din Docani, 
şi din Odaia-Bursucani...fi e-le 
ţărâna uşoară! Cât pe ce să mă 
înec şi eu într-acest vârtej ucigaş, 
în urmă cu câţiva ani, dar am 
avut mare noroc: am înghiţit 
apăraie până când, întâmplător, 
a trecut pe-acolo cheferistul 
Brudiu, m-a scos la mal, m-a 
dezumflat...şi-am scăpat!...
(Stai aşa!) .

tragedia
Ţâncul Pământului (II)

divina

se va nărui, dacă ajunge cineva 
undeva înaintea lor. 

Am scris săptămâna aceasta 
despre o fată cu bun-simţ, 
talentată, care a fost admisă 
la patru universităţi. Nu s-a 
vehiculat nicăieri ideea că ar fi  
cea mai cea. Pur şi simplu s-a 
nimerit să apară prima în şirul 
de materiale dedicat copiilor 
care an de an fac impresie bună 
la admiterea în străinătate. 
E trist cu câtă fi ere poate 
împroşca lumea în cineva care 
n-a furat pâinea nimănui. În 
continuare îi aşteptăm la ziar pe 
toţi tinerii care au ceva frumos 
de spus. Poveştile de succes nu 
au nevoie de podium. .

nec plus ultra

Teză 
la Hurducare

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Motto: „mă simt NIMIC într-o mişcare/ fără de care nu se poate

            vrun TOT într-o deşertăciune/ secantă la eternitate”

                                                                      (Iolanda Cremene)
 

(!) spaţiul (şi timpul) nu (v)-ajunge/ ca să vedeţi cât sunt de bleg

fi indc-am pus întotdeauna/ numai nimic supra întreg...

şi nu (v)-ajunge toată viaţa/ să (m)-auziţi cum (vă) tot strig

fi indc-am pus întotdeauna/ numai întreg supra nimic...

şi nu (v)-ajunge toată moartea/ să (m)-auziţi, să (mă) vedeţi

cum trec din moarte-n viaţă-n moarte/ printre fantome şi pereţi (!)

 

(!) uitaţi-vă la dumneavoastră/ să (nu) vedeţi ce (nu)-nsemnează

nimic supra nimic într-astă/ poftă de-ntreg supra întreg,

să (n)-auziţi cum se hurducă/ raza-ntr-o stea, steaua-ntr-o rază,

visarea-n trup, trupu-n visare.../ cât sunt de singur, trist şi bleg (!)
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În locul tramvaielor, 
troleibuze 
pe strada Basarabiei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Reabilitarea străzii Basarabiei 

pe tronsonul cuprins între 

arterele Traian şi Mihai Bravu 

- investiţie votată de aleşi în 

februarie 2016 şi licitată de trei 

ori în 2017 de către Primăria 

municipiului Galaţi - va fi  

executată de Asocierea Tancrad 

SRL – Lemacons SRL. La 

fi nalul lucrărilor care vor costa 

11.855.036 de lei fără TVA, artera 

va spune adio tramvaiului, dar va 

fi  gata să primească troleibuzele. 

Lansată pe 13 ianuarie şi anula-
tă pe 26 ianuarie 2017, relansată pe 
5 octombrie şi anulată pe 9 octom-
brie 2017, şi, în cele din urmă relua-
tă pe 31 octombrie, licitaţia pentru 
modernizarea străzii Basarabiei pe 
segmentul cuprins între Traian şi 
Mihai Bravu s-a fi nalizat cu succes. 
Potrivit Primăriei municipiului Ga-

laţi, câştigătoarea contractului este 
Asocierea Tancrad SRL – Lemacons 
SRL cu o ofertă de 11.855.036 de lei 
fără TVA, criteriul de atribuire fi -
ind preţul cel mai scăzut. Trebu-
ie spus că modernizarea acestui 
segment al străzii Basarabiei face 
parte dintr-o investiţie de amploa-
re. „Reabilitarea infrastructurii 
transport inclusiv viaducte axa Est 
–Vest, intrări în Galaţi”, estimată la 
peste 145 milioane de lei.

 Ce lucrări se vor executa 
Conform Primăriei, termenul 

prevăzut pentru executarea lu-
crărilor este de 14 luni. Este vorba 
despre: refacerea sistemului rutier 
pe partea carosabilă pe toată lăţi-
mea străzii, refacerea trotuarelor, 
amenajarea intersecţiilor, asigu-
rarea scurgerii apelor prin guri de 
scurgere racordate la reţeaua de 
canalizare, reabilitarea reţelelor 
de apă şi de canalizare, inclusiv al 
branşamentelor şi a subtraversări-

lor, desfi inţarea liniilor de tramvai 
şi instalaţii electrice pentru extin-
dere troleu.

 De ce spunem adio 
tramvaiului?  

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul nostru, intenţia de a reabili-
ta strada Basarabiei s-a manifestat 
încă din 2015, când Primăria i-a 
plătit fi rmei ADD Global Service 
SRL 140.675 de lei pentru docu-
mentaţia de avizare a lucrărilor, 
documentaţie votată de aleşii lo-
cali în ianuarie 2016. Pentru pri-
ma etapă a lucrărilor, strada Ba-
sarabiei, proiectul, care prevedea, 
printre altele, reabilitarea căii 
de rulare a tramvaiului, linia de 
tramvai a fost realizată de Proiect 
SA, în 2016, şi a costat 119.000 de 
lei.  După ce prima licitaţie, din 
ianuarie 2017, a fost anulată, au-
torităţile au ajuns la concluzia că 
linia de tramvai nu se mai justifi că 
şi, implicit, nici lucrările de reabi-

litare a căii de rulare tramvai şi a 
fi rului de contact. Pentru exclude-
rea lor din proiect a fost necesară 
actualizarea documentaţiei, tot 
de către Proiect SA, contra sumei 
de 56.000 de lei fără TVA. Vestea 
bună este că, în loc de tramvaie, 
pe strada Basarabiei ar putea cir-
cula troleibuzele.  „Zona cuprinsă 
între Traian, la Baia Comunală, şi 
până în Mihai Bravu, va fi  refă-
cută în totalitate ca infrastruc-
tură. Proiectantul şi toate datele 
puse la dispoziţie de Transurb 
nu ne-au încurajat în a merge, 
în continuare, cu linia de tram-
vai. Linia aceasta e generatoare 
de costuri foarte mari şi nici nu 
mai este folosită. Deci Basarabiei 
se va transforma în stradă emi-
namente pentru autoturisme şi 
autobuze şi, într-un viitor poate 
apropiat, vom extinde linia de 
troleibuze pe zona aceasta”, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu la 
fi nele anului trecut. .

CONTRACT ATRIBUIT DUPĂ DOUĂ LICITAŢII ANULATE  .  REABILITARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

  Astăzi  , 23 februarie, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Marea Unire 
şi Drumul Viilor. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Independenţa şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26 în lo-
calităţile Folteşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, pe DN24D 
la Vârlezi, iar pe DJ 251, Pechea 
şi Matca. .

Unde sunt 
amplasate radarele

online

 BOMBĂ 

ECOLOGICĂ            

ÎN GALAŢI?
AVERTISMENT. Se-

natorul PNL de Galaţi George 

Stângă a atras atenţia, într-o 

conferinţă de presă, că există 

posibilitatea ca primăvara să aducă 

o bombă ecologică în judeţul 

Galaţi. Consiliul Judeţean Brăila a 

informat CJ-ul şi Primăria Galaţi 

că pe 28 februarie expiră acordul 

dintre cele două judeţe pentru 

depozitarea deşeurilor menajere 

din Galaţi la depozitul ecologic din 

Muchea (Brăila). În urma discuţiilor 

cu reprezentanţii Ministerului 

Mediului, termenul s-a prelungit 

până pe 30 aprilie 2018, dar 

Galaţiului i s-a impus o limită de 

1.800 tone pe lună, pentru cele 59 

de comune din judeţul nostru care 

depozitează deşeurile la Muchea. 

Municipiul Galaţi şi cinci localităţi 

limitrofe îşi duc gunoiul la Tirighina.  

. C.L.

  MAI MULTE 

VIROZE 

RESPIRATORII 
ALARMANT. În săp-

tămâna 12 – 18 februarie, 

Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a înregistrat, potrivit 

purtătorului de cuvânt Liliana 

Iordăchescu, 3.758 de cazuri de 

viroze respiratorii, faţă de 3.475 

în săptămâna 5 – 11 februarie. 

Cei mai afectaţi au fost copiii 

între cinci şi 14 ani. 109 persoane 

au avut nevoie de internare. 

„Pneumoniile au fost în scădere, 

de la 474 la 465 de cazuri. 113 

persoane au necesitat internare, 

cei mai afectaţi fi ind cei cu vârste 

între 15 şi 49 de ani, cu 98 de 

cazuri“, ne-a declarat Liliana 

Iordăchescu.   Conform sursei 

citate, din totalul de 27.787 de 

doze de vaccin antigripal, 26.669 

au fost administrate, pe stoc fi ind în 

acest moment 1.118 doze.  . T.M. 
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Ce nereguli a descoperit 
Camera de Conturi 
la Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă, în anii trecuţi, valoarea 

estimată a abaterilor 

descoperite de auditorii Curţii de 

Conturi la Primăria municipiului 

Galaţi depăşea câteva milioane 

de lei, cel mai nou raport făcut 

public totalizează nereguli de 

641.000 de lei. Acestea au fost 

constatate în urma unei acţiuni 

de control efectuate anul trecut, 

dar care a vizat anul fi nanciar 

2016. 

Din cele cinci principale aba-
teri generatoare de prejudicii 
constatate de Camera de Con-
turi, cel mai greu atârnă în ba-
lanţă plăţile făcute în perioada 
2014-2016 membrilor comisiilor 
constituite la nivelul munici-
piului pentru vânzarea spaţiilor 
comerciale, a spaţiilor medicale 
ori a comisiilor de contestaţie - 
280.000 de lei. Este vorba despre 
nişte indemnizaţii plătite „fără 
existenţa documentelor justifi -
cative care să ateste activitatea 

desfăşurată în cadrul acestor co-
misii”, se arată în raport, pentru 
care Primăriei i s-a cerut să sta-
bilească întinderea prejudiciului 
şi să dispună măsuri de recupera-
re. Primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, ne-a declarat că 
această măsură a fost contestată 
în instanţă. Dar, până când justi-
ţia va stabili cine a greşit, în urma 
unui audit intern, foştii membri 
ai comisiilor respective, care încă 

lucrează în cadrul Primăriei, au 
primit imputaţii de plată, iar cei-
lalţi au fost daţi în judecată pen-
tru recuperarea sumelor. 

Auditorii îi mai reproşează 
Primăriei că a achitat, în mod 
nejustifi cat, contravaloarea uti-
lităţilor aferente spaţiului din 
imobilul situat în Galaţi, strada 
Traian nr. 246, pe care îl ocupă SC 
Gospodărire Urbană SRL Galaţi. 
Abaterea este estimată la 95.000 
de lei, dar şi în acest caz muni-
cipalitatea trebuie să stabilească 
prejudiciul şi să-l recupereze. 

Pe lista de abateri se mai afl ă 
plăţi nelegale ale salariilor asis-
tenţilor personali şi ale indemni-
zaţiilor lunare pentru persoanele 
cu handicap grav (49.000 de lei), 
constatare pe care administraţia 
locală a contestat-o în instanţă. 

Primăriei i se mai reproşează 
şi faptul că nu a urmărit şi înca-
sat taxe suplimentare de pe urma 
concesionarilor care au ocupat 
abuziv suprafeţe mai mari de te-
ren decât prevedeau contractele 
cu Primăria, abatere estimată la 
17.000 de lei.  .

ABATERI DE 641.000 DE LEI  .  CONTROL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 
a fost dată în judecată de Poliţia 
Locală pentru recuperarea unui 
prejudiciu de 200.000 de lei, des-
coperit de Camera de Conturi Ga-
laţi – structură a Curţii de Conturi 
a României - în cadrul auditului 
fi nanciar efectuat anul trecut, 
asupra conturilor anuale de exe-
cuţie bugetară pentru anul 2016. 
Mai mult, actele de constatare în-
tocmite de Camera de Conturi au 
fost înaintate Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie - Serviciul Teritorial 
Galaţi, unde există deja o anchetă 
penală. 

„În anul 2015 Poliţia Locală 
Galaţi nu a respectat prevederile 
legale referitoare la achiziţionarea 
autoturismelor”, este una dintre 
constatările auditorilor Camerei 
de Conturi cuprinse în raportul 
care tocmai a fost făcut public 
pe portalul instituţiei. Potrivit 
auditorilor, administraţia locală 
a oraşului a preluat de la Poliţia 
Locală Galaţi, în baza unui proto-
col de predare-primire, un număr 
de patru autovehicule (din care 
două autoturisme), achiziţionate 
în anul 2015. Acestea „au fost re-
partizate unor salariaţi din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi care 

nu au respectat prevederile legale 
privind consumul de motorină, 
întocmirea documentelor justifi -
cative obligatorii pentru circulaţia 
pe drumurile publice”, se arată în 
raport. 

Valoarea estimată a abaterii 
este de 200.000 de lei, dar audito-
rii au cerut Primăriei ca, împreună 
cu Poliţia Locală Galaţi, să dispună 
„măsurile legale de stabilire a în-
tinderii prejudiciului adus buge-
tului local al municipiului Galaţi, 
reprezentând costurile asociate 
funcţionării şi întreţinerii autove-
hiculelor aparţinând Poliţiei Loca-
le Galaţi, pentru perioada în care 
s-a probat utilizarea autovehicule-
lor în alt scop decât în benefi ciul 
Poliţiei Locale Galaţi”. Totodată, 
s-a cerut şi „luarea măsurilor le-
gale de recuperare a prejudiciu-
lui, inclusiv a benefi ciilor legale 
nerealizate”.

 Ce spun autorităţile 
Poliţia Locală ne-a confi rmat că, 

într-adevăr, a pus la dispoziţia Pri-
măriei municipiului Galaţi, două 
autoturisme, în baza unui proto-
col. „Din anul 2016, la Direcţia 
Naţională Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Galaţi, exista un dosar 
penal cu privire la achiziţionarea 
a două autoturisme care au fost 
puse la dispoziţia Primăriei mu-

nicipiului Galaţi, în vederea efec-
tuări unor activităţi de serviciu. 
Având în vedere existenţa acestei 
cauze penale cu privire la săvârşi-
rea unor infracţiuni de serviciu în 
care a fost începută urmărirea pe-
nală «in rem», actele de constatare 
întocmite de Camera de Conturi au 
fost înaintate Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie - Serviciul Teritorial 
Galaţi, pentru a fi  conexate în ve-
derea continuări cercetărilor. 

Menţionăm că, din luna iunie 
a anului 2017 cele două autoturis-
me au fost preluate de la Primăria 
municipiului Galaţi şi folosite de 
către angajaţii Poliţiei Locale Ga-
laţi în acţiuni specifi ce, conform 
scopului pentru care au fost achi-
ziţionate”, ne-a comunicat Poliţia 
Locală. 

Pentru recuperarea cheltuie-
lilor efectuate cu autoturismele, 
Poliţia Locală a făcut o plângere 
împotriva Primăriei Galaţi, solici-
tând recuperarea prejudiciului. 

„Legat de maşini nu am putut 
face noi nimic, pentru că nu noi 
eram proprietarii, ci Poliţia Locală, 
care ne-a dat pe noi în judecată, 
ca utilizatori ai maşinilor, pentru 
recuperarea prejudiciului consta-
tat de către Curtea de Conturi, iar 
acum ne judecăm”, ne-a declarat 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu. .

Anchetă penală 
privind maşinile Poliţiei Locale 
folosite de Primăria Galaţi

publicitate
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Optimar, 
business
după model 
norvegian 
în Galaţi
şi Brăila
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

La doar un an de zile de la 

deschiderea sucursalei din 

Galaţi, Grupul norvegian Optimar, 

specializat în producerea 

echipamentelor pentru 

industrializarea manipulării şi 

prelucrării peştelui, mai face un 

pas îndrăzneţ prin deschiderea 

unei sucursale şi la Brăila! În total, 

vorbim de investiţii de aproape 1 

milion de euro şi de zeci de locuri 

de muncă în cele mai avansate 

segmente ale tehnologiei 

industriei piscicole. Mai mult, cele 

două unităţi sunt complementare 

şi au acelaşi management în 

cadrul Optimar Fish Handling 

SRL, iar împreună reprezintă 

nucleul pentru dezvoltarea unor 

noi investiţii în capacităţile de 

producţie. Pentru zona Galaţi – 

Brăila, asta înseamnă noi locuri 

de muncă, dar şi iniţierea de noi 

legături între mediul de afaceri 

regional şi parteneri de prestigiu 

din toate colţurile lumii.

Prezenţa Grupului Optimar 
la Galaţi şi Brăila este, fără în-
doială, una dintre revelaţiile 
mediului de business local din 
ultimul an. Asta pentru că rare-
ori găsim companii cu un profi l 
care să îmbine într-un mod atât 
de armonios valorile unei indus-
trii cu tradiţie, precum piscicul-
tura – mai ales cum este ea prac-
ticată în ţările nordice, cu tot ce 
poate oferi tehnologia mai bun 
în materie de optimizare a pro-
ceselor de producţie. Mai mult, 
vorbim de un grup cu anvergu-
ră internaţională, cu o cifră de 
afaceri de 100 milioane de euro 
şi peste 400 de angajaţi în patru 
ţări ale lumii - Norvegia (în ini-
ma clusterului maritim de lângă 
Ålesund), Statele Unite (Seattle), 
Spania (Vigo) şi, desigur, Ro-

mânia, prin unitatea deschisă 
anul trecut la Galaţi, (Drumul 
de Centură nr.3) şi noua unitate 
de la Brăila (str. Rămnicu Sărat, 
nr.86).

La nivel de grup, Optimar este 
capabil să ofere soluţii personali-
zate, linii complete de procesare, 
congelare şi ambalare, indiferent 
dacă este vorba de echipamentele 
adaptate pentru navele piscicole, 
fabricile terestre sau unităţile de 
acvacultură.

„Nimic nu este prea mare 
şi nici prea mic pentru noi”, ne 
mărturisea la începuturile afa-
cerii Håvard Sætre, preşedinte 
şi CEO al Grupului Optimar, cel 
care a şi avut iniţiativa de a adu-
ce şi în zona Galaţi – Brăila acest 
business construit după modelul 
norvegian. Şi iată, într-adevăr, 
Optimar este o afacere în creşte-
re, performantă, iar specialiştii 
din Galaţi şi Brăila au ajuns să 
lucreze la proiecte de anvergură, 
dintre cele mai ambiţioase.

De la proiectare 
la producţie

La Galaţi, primii paşi făcuţi 
de Optimar Fish Handling SRL 
au fost în domeniul proiectării 
echipamentelor, după care a ur-
mat „atacarea” segmentului de 
producţie.

„Construirea echipei a fost 
cea mai importantă pentru noi. 
Am început, la Galaţi, în 2017, 
cu engineeringul, pe partea me-
canică, prin angajarea a trei in-
gineri proiectanţi. Din iulie, un 
alt pas important a fost angajarea 
unor ingineri pe partea electrică, 
iar ulterior, un alt punct de re-
ferinţă a fost deschiderea, din 
septembrie, a activităţii de pro-
ducţie la panourile electrice, pri-
mele echipamente fi ind livrate în 
octombrie.

Acum, la Brăila, intrăm într-o 
nouă etapă, pe partea mecanică. 

Targhetul nostru în următorul 
an este de realizare a 500 de 
transportoare de peşte, dar avem 
în plan şi alte tipuri de echipa-
mente, precum tocătoarele sau 
încărcătoarele prin basculare, 
componente folosite în fabricile 
de prelucrare a peştelui. Dar tot 
aici, la Brăila, vom produce inclu-
siv partea mecanică a tablourilor 
pe care le vom echipa la Galaţi”, 
ne-a explicat dl Ciprian Pîsu, ma-
nager general al Optimar Fish 
Handling SRL.

Echipă tânără,
dar ambiţioasă

Inaugurarea halei de produc-
ţie Optimar de la Brăila a fost, 
într-adevăr, un moment festiv, 
pentru că, nu-i aşa, nu în fi ecare 
zi se deschid perspective atât de 
înfl oritoare pentru o companie 
locală! Prezenţi la festivitatea de 
inaugurare a noului spaţiu de pro-
ducţie au fost inclusiv colegi din 
Spania şi Norvegia. Printre ei s-au 
numărat vicepreşedintele execu-
tiv la nivel de grup -  EVP&CTO, 
dl Peder Stette şi vicepreşedinte-
le de Producţie – VP Production 
- Arnt Dahle. Cei doi au ţinut să 
felicite cea mai tânără echipă din 
familia Optimar, ce numără deja 
50 de angajaţi (36 la Galaţi, 16 la 

Brăila) şi au precizat că investiţi-
ile făcute până acum reprezintă 
doar începutul unei iniţiative 
menite să facă din Optimar Fish 
Handling SRL unul dintre prin-
cipalele motoare de dezvoltare la 
nivel de grup.

„Am avut un start foarte bun, 
iar acest lucru ne încurajează să 
continuăm. A fost un timp foarte 
scurt, dar am reuşit să formăm 
o echipă de valoare, cu experi-
enţă, realizăm aici echipamente 
de top. Acest lucru spune foarte 
mult despre planurile noastre şi 
ţin să subliniez că suntem abia la 
început. Vom continua să inves-
tim în echipamente, dorim să ne 
mărim şi echipa, iar proiectele 
noastre sunt dintre cele mai am-
biţioase, pe măsura statutului de 
lider pe piaţă pe care compania 
noastră îl are în acest domeniu al 
echipamentelor pentru industria 
de pescuit şi acvacultură”, a ară-
tat EVP&CTO Optimar, dl Peder 
Stette.

Desigur, lărgirea familiei Op-
timar a fost marcată prin ciocni-
rea unei cupe de şampanie, dar 
subiectele zilei tot planurile de vi-
itor au fost, diversifi carea gamei 
de produse şi abordarea activită-
ţilor de service şi commissioning 
fi ind doar câteva dintre ele. .

AFACERE ÎN CREŞTERE ŞI NOI LOCURI DE MUNCĂ . PERFORMANŢĂ

FABRICI 

PLUTITOARE DE 

PRELUCRAREA 

PEŞTELUI
ECHIPAMENTE. Lider pe 

piaţă în domeniul echipamentelor 

pentru industria piscicolă şi 

acvacultură, Optimar Group 

este o forţă redutabilă, cu 

nu mai puţin de 80 de ani de 

experienţă în domeniu! În prezent, 

are 400 de angajaţi, dintre 

care, foarte important, 90 de 

angajaţi desfăşoară activităţi de 

engineering şi R&D. Optimar are 

benefi ciari în 30 de ţări din întreaga 

lume, dar principalii clienţi sunt din 

Norvegia, Statele Unite şi Rusia.

Unul dintre marile proiecte derulate 

în prezent de grup, în care sunt 

implicaţi şi angajaţii Optimar 

din Galaţi şi Brăila, este cel ce 

vizează echipamentele unei nave 

de pescuit destinate companiei 

Aker BioMarine, o veritabilă 

fabrică plutitoare pentru pescuitul 

şi prelucrarea de krill (crustacee 

asemănătoare cu creveţii, parte 

importantă a zooplanctonului). 

Acest proiect nu este singular 

pentru Optimar, grupul având în 

palmares fabrici ce pot prelucra 

la bordul navelor până la 100 tone 

de peşte pe zi! Mai mult, graţie 

nivelului înalt de automatizare, o 

astfel de fabrică are nevoie doar de 

şase persoane pentru a fi  ţinută în 

funcţiune. . O.A.C.

Oportunităţi 
de angajare

JOBURI. Afl ată în expansiune, 

Optimar Fish Handling SRL are în 

continuare porţile deschise pentru 

angajări. Fie că e vorba de specialişti 

în HR, inginerie, de sudori, lăcătuşi sau 

electricieni, Optimar poate fi  o oportu-

nitate pentru o carieră solidă. Cei inte-

resaţi pot trimite CV-urile la adresa de 

e-mail optimar.gl@gmail.com. Potrivit 

conducerii companiei, până la sfârşitul 

acestui an ar urma ca 20-25 de posturi 

suplimentare să fi e disponibile pentru 

activităţile din Brăila şi 10-15 posturi pen-

tru activităţile din Galaţi. . O.A.C.

P

  
u

fo
to

 M
a

ri
u

s 
N

eg
ri

AR
HI

VA
 V

.L
.



6 23 FEB 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

Două curse de ciclism 
pentru gălăţeni
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Iubitorii de ciclism în natură, 

pe teren accidentat, au şi în 

acest an două competiţii în jurul 

Galaţiului, care pun în valoare 

atât traseele, cât şi îndemânarea 

sportivilor, la Gârboavele şi 

localitatea Greci (judeţul Tulcea). 

Gârboavele XC, ajuns la a opta 
ediţie, va avea loc în Pădurea 
Gârboavele, pe 14 aprilie. Înscri-
erile se vor putea face până pe 
12 martie, în limita a 250 de 
participanţi, care vor concura la 
categoria amatori (3 ture), respec-
tiv, avansaţi (5 ture), o tură având 
distanţa de 11.5 km şi o diferenţă 
de nivel de 200 metri. Gradul de 
difi cultate al cursei este unul me-
diu. Taxele de înscriere sunt dife-
renţiate în funcţie de momentul 
înscrierii: primii 100 - 50 de lei, 
următorii 100 de înscrişi - 60 de 
lei, iar ultimii - 80 de lei. Eveni-
mentul este organizat de către 
Clubul de Ciclism Galaţi.

 Măcin, ciclism 
şi alergare montană 

Asociaţia "Bike Works“ anun-
ţă deschiderea sesiunii de înscri-
eri pentru "Măcin Mountain Fun 
- Greci, 2018“, cel mai mare eveni-
ment sportiv al anului din  Munţii 
Măcinului, unde, în perioada 
9-10 iunie, pe lângă concursu-
rile de MTB şi cros montan, vor 
fi  spectacole, un foc de tabără şi 
multe alte surprize.

 În cadrul evenimentului, pe 
9 iunie, se va lua startul în tradi-
ţionalul concurs de ciclism mon-
tan "Măcin XC“ (ediţia a şasea) şi 
apoi în cel de cros montan "Măcin 
 Cross“ (ediţia a patra). Concursul 
de ciclism pe teren accidentat 
"Măcin XC“ va avea, din punct de 
vedere al difi cultăţii, două trasee: 
unul pentru amatori, care nu va 
fi  foarte solicitant fi zic şi va avea 
o tehnicitate uşoară-medie, şi cel 
pentru elite, ce va avea urcări so-
licitante, dar şi coborâri spectacu-
loase şi periculoase. De menţionat 
este faptul că, în premieră naţio-
nală pentru un concurs de MTB, 
a fost inclusă şi categoria e-bike. 
Categoria va avea clasamentul 
separat, va avea startul separat 
şi se va desfăşura pe traseul de 
amatori al evenimentului, sub 
formula OPEN (orice vârstă, orice 
sex, orice "capacitate cilindrică“). 
"Nu putem să spunem că suntem 
fani e-bike, întrucât nu avem nici 
măcar un membru în asociaţie cu 
e-bike, însă credem că avem min-
tea destul de deschisă să le dăm 

posibilitatea celor cărora le place 
"motoraşul electric“ şi boost-ul pe 
care acesta îl dă să se bucure de un 
traseu marcat, asistenţă în caz de 
nevoie şi să se distreze în compe-
tiţie aşa cum o facem noi, restul, 

pe clasicele MTB“, a spus Silviu Ne-
goiţă, preşedintele Asociaţiei Bike 
Works. Totuşi, va fi  nevoie de mi-
nimum cinci concurenţi înscrişi la 
această categorie pentru desfăşu-
rarea competiţiei de e-bike.

„Măcin Cross“, care va fi  tot pe 
9 iunie, este concursul destinat 
pasionaţilor de alergare monta-
nă, ce se vor putea bucura de un 
traseu conceput special pentru 
ei, care nu este foarte solicitant 
fi zic, având o tehnicitate uşoară 
spre medie. Concursul pentru 
copii "Junior Hercinic MTB“ va fi  
pe 10 iunie şi va fi  organizat de 
partenerii din Asociaţia "Beetle 
Bike“.

 Cei interesaţi să participe la 
eveniment pot găsi toate  detaliile 
necesare pe site-ul Asociaţiei 
"Bike Works“, la adresa www.
bikeworks.

Taxa de înscriere la "Măcin 
XC“ şi "Măcin Cross“ se împarte 
în trei tipuri de pachete, în func-
ţie de momentul înscrierii: 65 lei 
per concurent - valabil pentru 
concurenţii înscrişi şi achitaţi 
până pe 9 aprilie (inclusiv); 75 lei 
per concurent - valabil în peri-
oada 10 aprilie - 30 mai (când se 
închid înscrierile online), 90 lei 
per concurent - pentru cei ce se 
înscriu la faţa locului, în dimi-
neaţa concursului. 

Pentru copii, taxele de înscri-
ere sunt: 35 lei per concurent, 
până la 30 mai, respectiv 50 lei 
- la faţa locului (doar 10 pachete 
disponibile).

Înscrierile online se vor închi-
de pe 30 mai, cu menţiunea că în-
scrieri se pot face şi la faţa locului, 
dar în număr limitat. .

S-A DAT STARTUL LA ÎNSCRIERI  .  ACŢIUNE

din sportul 
gălăţean

 BOX. „«Cupa României» se apropie 

cu paşi repezi şi noi nu prea am făcut 

meciuri de pregătire, aşa că vrem să 

mergem în acest sfârşit de săptămână 

la Ploieşti, la «Prahova», clubul lui Titi 

Tudor. Am vorbit cu acesta şi putem îm-

perechea mai mulţi pugilişti“, a declarat 

Costel Burlacu, antrenorul emerit de la 

secţia de box a CS Municipal Dunărea 

Galaţi. Dacă va fi  posibil, va deplasa la 

Ploieşti pugilişti consacraţi, precum Su-

vache, Dănăilă, Irimescu, Brudaru, Bîţu, 

Ioviţă şi Bogdanos, dar şi pe mai puţin 

experimentaţii Ali Auraş, Robert Tiban şi 

Gabriel Munteanu. 

HOCHEI. Câştigând seria lor, 

hocheiştii de la CSM Dunărea Galaţi 

s-au califi cat pentru turneul fi nal al 

„Cupei Transilvania“ - Campionatul 

Naţional Under 12. „Conform regula-

mentului, urma să jucăm trei meciuri cu 

cei din Gheorgheni, două la ei şi unul la 

noi. Cum m-au anunţat că nu pot veni la 

Galaţi, am acceptat să jucăm numai pe 

terenul lor“, a declarat prof. Ion Berdilă, 

antrenorul de la Dunărea. Berdilă a de-

plasat o echipă formată din 22 jucători, 

dintre care nu vor lipsi portarii Metes şi 

Cristache, dar şi Caranfi l, Toma, Popoiu, 

Filer, Matei sau Bandrabur. Altfel, des-

făşurarea Campionatului Naţional de 

hochei pe gheaţă Under 18 ar putea fi  

perturbată în acest weekend, din cauza 

galei de kickboxing de astăzi. Conform 

lui Cornel Chiriţă, antrenorul juniorilor, 

la Galaţi sunt programate, sâmbătă şi 

duminică, jocurile cu formaţia Steaua 

Bucureşti, dar tehnicianul se îndoieşte 

că ringul va fi  demontat în timp util, iar 

gheaţa, pregătită regulamentar.  .

Dunărenii, 
meciuri 
amicale 
la Ploieşti

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

SUA, 
campioană 
la hochei 
feminin

OLIMPIADĂ. Echipa 

feminină a SUA a câştigat, ieri, 

după executarea loviturilor de 

departajare, fi nala turneului olimpic 

de hochei pe gheaţă, disputată cu 

reprezentativa Canadei, la Pyeong-

chang. Americancele reintră astfel 

în posesia titlului după 20 de ani, 

de la JO de la Nagano 1998, prima 

ediţie la care s-a desfăşurat turneul 

feminin de hochei. De atunci, SUA 

a pierdut trei fi nale şi a luat o me-

dalie de bronz, în 2006, la Torino.  

. S. Baciu

www.viata-libera.ro
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 BUZĂRNESCU 

ŞI BARA,                       

ÎN SEMIFINALELE 

DE DUBLU
TENIS. Dacă, la simplu, 

Mihaela Buzărnescu a fost eliminată 

în turul al doilea al turneului WTA de 

la Budapesta, pe tabloul de dublu, 

aceasta s-a califi cat în semifi nale, 

alături de Irina Bara. Româncele 

au trecut în sferturile de fi nală de 

cuplul Natela Dzalamidze/ Oksana 

Kalashnikova (Rusia/ Georgia), 

cap de serie numarul 3, cu scorul 

de 6-3, 7-5, în 81 de minute. În 

semifi nale, cele două românce vor 

întâlni perechea care va câştiga 

meciul dintre Kirsten Flipkens/ 

Johanna Larsson (Belgia/ Suedia), 

cap de serie numărul 1 - Ysaline 

Bonaventure/ Reka-Luca Jani 

(Belgia/ Ungaria). Cealaltă semifi nală 

se va disputa între Anastasia 

Komardina/ Nina Stoianovici (Rusia/ 

Serbia) şi învingătoarea partidei 

dintre Georgiana Garcia-Perez/ 

Fanny Stollar (Spania/ 

Ungaria) şi 

Xenia Knoll/ 

Aleksandra 

Krunici 

(Elveţia/ 

Serbia).  

. S.B. 

decizie
Becali poate folosi marca FCSB

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Tribunalul Bucureşti a respins, 
miercuri, cererea Clubului Sportiv 
al Armatei Steaua ca gruparea de 
fotbal patronată de Gigi Becali să nu 
mai folosească marca FCSB. Sentinţa 
nu este însă defi nitivă. "Respinge ac-
ţiunea ca neîntemeiată. Obligă recla-
mantul la plată către pârâtul FCSB 
a cheltuielilor de judecată parţiale, 

în sumă de 10.000 lei. Cu apel în 30 
de zile de la comunicare. Apelul se 

va depune la Tribunalul Bucureşti“, 
se arată pe portalul instanţelor  de  
judecată.   În  data  de  21 decembrie 
2016, în litigiul cu Clubul Sportiv al 
Armatei, Curtea de Apel Bucureşti 
i-a interzis omului de afaceri Gigi 
Becali să mai folosească numele 
"Steaua“ şi "Steaua Bucureşti“ în de-
numirea societăţii comerciale care 
administrează clubul de fotbal, SC 
Fotbal Steaua Bucureşti SA, şi în cea 
a echipei FC Steaua, înscrisă la aso-

ciaţiile şi federaţiile sportive (FRF şi 
LPF). După această decizie, Becali a 
înregistrat marca "FCSB“, 
dar şi aceasta a fost con-
testată de juristul 
CSA, Florin Tal-
pan, care a consi-
derat că se poate 
confunda cu FC 
Steaua Bucureşti 
şi cu mărcile anu-
late. .

Programul 
ultimei 
etape                  
din Liga I

FOTBAL. Ultima rundă din 

sezonul regulat al Ligii I de fotbal va 

începe astăzi cu meciul CS „U“ Cra-

iova - Poli Timişoara. Etapa continuă 

după următorul program: mâine, FC 

Botoşani - Gaz Metan Mediaş (ora 

14,00), Astra - Dinamo (ora 19,45), 

Poli Iaşi - FC Viitorul (aceeaşi oră); 

duminică, Juventus Bucureşti - CFR 

Cluj (ora 18,00), FCSB - Sepsi Sf. 

Gheorghe (ora 20,45); luni, Con-

cordia Chiajna - FC Voluntari (ora 

17,30). Meciurile vor fi  transmise de 

DigiSport şi Telekom.  . S.B. 

Mihai Ciobanu se întoarce 
la clubul de suflet
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Experimentatul antrenor Mihai 

Ciobanu revine, după 18 ani, 

acolo unde şi-a început cariera 

de tehnician, la Centrul de Copii 

şi Juniori de la Oţelul, a cărei 

activitate o va coordona. 

Suporter Club Oțelul Galați, 
care a avut, încă de la startul pro-
iectului, printre obiectivele prin-
cipale reînfi ințarea Centrului de 
Copii şi Juniori şi readucerea aces-
tuia la un nivel performant, care 
să asigure dezvoltarea tinerelor ta-
lente fotbalistice gălăţene şi nu nu-
mai, a făcut ieri un  pas important 
în acest sens: antrenorului Mihai 
Ciobanu i s-a încredinţat coordo-
narea activităţii acestui Centru.

Astfel, din punct de vedere al 
staffului tehnic, viitorul Oţelului 
pe termen scurt şi lung este acum 
în "mâinile“ familiei Ciobanu; ta-
tăl se ocupă de progresul juniori-
lor, iar fi ul, Alexandru, de echipa 
de seniori, pe care are misiunea, 
ca antrenor principal, să o ducă în 
acest sezon până la promovarea 
în liga secundă.

 Mihai Ciobanu, care va împli-
ni 58 de ani în luna mai, a fost 
timp de şase ani jucător al Oţe-
lului, club unde şi-a început şi 
activitatea de antrenor, la nivel 
juvenil. Startul ca antrenor prin-
cipal la nivel de seniori a avut la 
bază tot munca de la nivelul tine-
relor talente. La sfârşitul anilor 
’90, se ocupa de echipa de tine-
ret-rezerve de atunci a Oţelului 
şi a trecut cu tot lotul la FCM 
Dunărea, în liga secundă. Lucra 
atunci cu o generaţie de excepţie, 
lansând spre marea performanţă 
mulţi fotbalişti care au ajuns să 
joace în prima ligă, iar doi dintre 
aceştia, Sorin Ghionea şi actualul 
team-manager al Oţelului, Iulian 
Apostol, au ajuns ulterior la echi-
pa naţională. A trecut la CF Brăi-
la, unde a mai lansat un fotbalist 

care a ajuns la "naţională“, Bănel 
Nicoliţă. A revenit la FCM Dună-
rea, pe care a promovat-o în liga 
secundă în 2004, sezonul respec-
tiv fi ind ultimul la cârma unei 
echipe gălăţene, până acum doi 
ani, când prelua pe Metalosport. 
A mai antrenat pe FC Botoşani, 
Gloria Buzău (2010-2012) şi Delta 
Tulcea (2013).

 În paralel, a contribuit din 
plin la formarea fi ului Alexan-
dru ca antrenor, avându-l alături 
la unele dintre echipele menţio-
nate, fi e ca antrenor secund, fi e 
ca preparator fi zic. În ultima pe-
rioadă, a sprijinit şi conducerea 
tehnică a echipei feminine FC 
Universitatea, iar acum se în-
toarce la Oţelul, clubul de sufl et 
unde a antrenat ultima dată în 
anul 2000. .

OŢELUL, ACHIZIŢIE DE MARCĂ ÎN STAFFUL TEHNIC  .  FOTBAL

 Mihai şi Alexandru  u

Ciobanu, tată            

şi fi u, principal          

şi secund,                     

pe vremea             

cand antrenau 

Gloria Buzău

MIHAI CIOBANU 

A LANSAT TREI 

JUCĂTORI SPRE 

ECHIPA NAŢIONALĂ: 

GHIONEA, APOSTOL 

ŞI NICOLIŢĂ

Fanny Stollar (Spania/

Ungaria) şi

Xenia Knoll/

Aleksand

Krunici 

(Elveţia

Serbia)

. S.B

ă această decizie, Becali a
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Noi termene 
de valabilitate 
pentru paşapoarte
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Termenul de valabilitate a 

paşapoartelor pentru persoanele 

cu vârsta de peste 25 de ani va 

fi  dublat, de la cinci la zece ani, 

cu argumentul că fi zionomia 

acestora se schimbă foarte 

puţin, dar şi pentru a evita 

aglomeraţia de la ghişee. 

Simultan, pentru persoanele 
cu vârsta cuprinsă între 12 şi 25 
de ani, valabilitatea paşaportului 
va fi  de cinci ani, faţă de trei ani 
- cât este în prezent, informează 

profi t.ro. Pentru copiii cu vârsta 
de până la 12 ani, paşaportul 
simplu electronic va fi  valabil 
trei ani.

Modifi cările au fost anunţate, 
ieri, de premierul Viorica Dăncilă 
şi sunt promovate prin proiect de 
lege. Deoarece una dintre cauze-
le aglomeraţiei la ghişee, pe tim-
pul verii, are legătură cu faptul 
că un număr mare de cetăţeni 
preferă să solicite un paşaport 
simplu temporar, Guvernul va 
limita situaţiile în care poate fi  
solicitat în regim de urgenţă un 
paşaport temporar. „În prezent, o 
persoană poate solicita în regim 

de urgenţă un paşaport simplu 
temporar, valabil doar un an, fără 
a i se cere să dovedească urgenţa 
invocată, ceea ce a încurajat foar-
te mulţi cetăţeni să opteze pen-
tru acest tip de paşaport, atunci 
când au uitat să-şi facă din timp 
documentul de călătorie sau când 
nu au dorit să aştepte timpul ne-
cesar realizării unui document 
electronic“, este argumentul gu-
vernanţilor.  Potrivit acestora, pa-
şaportul temporar va fi  eliberat 
în termen scurt (de la două ore 
până la maximum trei zile), cum 
se întâmplă în prezent, doar în 
anumite cazuri, clar reglementa-

te, cu obligaţia prezentării docu-
mentelor care dovedesc urgenţa. 
Printre situaţiile pentru care va 
putea fi  solicitat un paşaport sim-
plu temporar se numără motive 
de sănătate sau cazul în care un 
minor urmează să se deplaseze 
în străinătate pentru studii ori 
pentru a participa la concursuri 
ofi ciale. Persoanele care declară 
că nu doresc să li se elibereze un 
document electronic pot opta 
pentru un paşaport temporar, 
care însă le va fi  eliberat în ter-
menul legal prevăzut pentru 
eliberarea paşaportului simplu 
electronic. .

PENTRU A REDUCE AGLOMERAŢIA DE LA GHIŞEE  .  PROIECT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

O alianţă politică ad-hoc for-
mată în Senat între toate partide-
le politice, excepţie făcând USR, 
a votat, ieri, un proiect legislativ 
care permite defrişarea păduri-
lor pentru sisteme de utilităţi 
publice, indiferent de amplasa-
rea acestor păduri în zone cu pro-
tecţie strictă. Propunerea a venit 

de la un politician care are 13 
terenuri pe Valea Prahovei, rela-
tează Digi 24.

Propunerea votată în plenul 
Senatului "va da liber defrişă-
rilor în ultimele păduri virgine 
ale României şi Europei“, afi r-
mă Greenpeace România, într-o 
postare pe un site de socializare. 
Organizaţia de mediu cere Par-
lamentului "să excludă articolul 
care dă liber defrişărilor în pă-

durile virgine şi cvasivirgine“. Şi 
politicieni ai USR au luat atitu-
dine. "Argumentele PSD, ALDE, 
UDMR, ca iniţiatori ai legii, bo-
nus PNL şi PMP (susţinători ad-
hoc), sunt că scoaterea din fon-
dul forestier a unor suprafeţe 
de pădure este necesară pentru 
a debloca proiecte de utilităţi 
publice cu fi nanţare europeană. 
Ce nu spun susţinătorii acestei 
legi e că în majoritatea zonelor 

cu protecţie strictă ori integrală 
a ariilor protejate nu prea există 
localităţi. Mai mult, aceste zone 
sunt cele care dau valoare ariilor 
protejate şi, implicit, reprezintă 
motivul pentru care li s-a acor-
dat regimul de protecţie. Distru-
gerea lor echivalează, practic, cu 
dispariţia fundamentelor pentru 
care s-a instituit regimul de arie 
protejată“, a declarat senatorul 
USR Mihai Goţiu. .

Ariile protejate vor putea fi  defrişate, 
în caz de utilitate publică

Vremea       
se schimbă 
radical

GER. Temperaturi de -20 de 

grade, în ultimul weekend de iarnă 

calendaristică! După ce ne-am bucurat 

de multe zile primăvăratice în aceas-

tă iarnă, meteorologii anunţă că în 

perioada următoare vom avea parte 

de temperaturi foarte scăzute, iar 

gerul va cuprinde aproape toată ţara. 

Practic, de duminică, gerul va pune 

stăpânire pe toate regiunile României, 

iar temperaturile vor ajunge chiar la -20 

de grade, în estul Transilvaniei. În plus, 

nu vor lipsi precipitaţiile sub formă de 

zăpadă.  . C.D. 

 FRAŢII BECALI,          

DIN NOU ÎN 

SPATELE GRATIILOR
SENTINŢĂ. Impresarii Ioan 

şi Victor Becali s-au întors în spatele 

gratiilor. Curtea Supremă i-a condamnat 

defi nitiv, miercuri, pe cei doi, în dosarul 

în care au fost acuzaţi că au mituit o 

judecătoare ca să scape fără pedepse 

în procesul transferurilor din fotbal. Tot 

la închisoare a ajuns şi judecătoarea 

Geanina Terceanu, magistratul care a 

primit banii. Acuzat de procurori că ar fi  

făcut şi el parte din înţelegere, Cristian 

Borcea, fostul director al clubului 

Dinamo, a fost achitat de această dată. 

. C.D. 

COMPANIILE 

CARE ÎI AMENINŢĂ 

PE JURNALIŞTI, 

SANCŢIONATE
LEGE. Mai mulţi membri ai 

Parlamentului European (PE) vor să ia 

măsuri împotriva companiilor care au 

în vizor jurnaliştii de investigaţie, cărora 

le intentează procese „abuzive“ şi pe 

care îi ameninţă, ca mod de a reduce la 

tăcere jurnalismul critic, informează The 

Guardian. În propunerea a şase membri 

PE, care solicită crearea unei noi directive 

UE pentru a aborda această problemă, 

fi rmele implicate în aşa-numitele procese 

ofensatoare pot fi  amendate dacă au un 

comportament abuziv faţă de jurnalişti. 

„Această practică este abuzivă, este o 

ameninţare la libertatea presei şi nu îşi 

găseşte locul în Uniunea Europeană“, se 

arată în scrisoarea transmisă lui Frans 

Timmermans, vicepreşedintele Comisiei 

Europene. . C.D. AR
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 MUZICĂ 

TRADIŢIONALĂ, 

CU INSTRUMENTE 

DE MUZEU
LĂUTARI. Un concert inedit 

va avea loc mâine, 24 februarie, de 

la ora 20,00, la 55 Pub, cu formaţia 

„Trei parale“. Este vorba de un grup 

revivalist bucureştean, ce face uz 

de o documentare minuţioasă în 

domeniul culturii muzicale tradiţionale. 

Un rol important în acest sens îl 

are Florin Iordan, etnomuzicolog în 

cadrul Muzeului Ţăranului Român din 

Bucureşti şi conducător al formaţiei. În 

alcătuirea repertoriului sau conturarea 

stilului interpretativ, membrii formaţiei 

se bazează pe folosirea unor 

modalităţi de cunoaştere cum ar fi  

expediţiile prin sate şi lucrul cu diverşi 

muzicanţi bătrâni, audierea unor 

înregistrări vechi de teren, realizate 

de Constantin Brăiloiu sau Bela 

Bartok, documentarea din diverse 

volume de folclor muzical, studiul 

unor transcripţii din secolul al XIX-lea 

(A. Pann, G. Ucenescu, D. Vulpian 

etc.). Grupul foloseşte instrumente 

vechi, aproape dispărute în mediul 

tradiţional şi puţin folosite în lumea 

contemporană urbană: diverse fl uiere 

(fl uierul ciobănesc, cavalul, fl uierul fără 

dop, fl uierul gemănat, tilinca), cobza, 

viela, drâmba, diverse instrumente de 

percuţie (toba, vuva, daireaua).Preţul 

unui bilet este de 25 de lei.  . R.A.P.

  “CRĂIASA 

ZĂPEZILOR“,                   

LA “GULLIVER“
MARIONETE. Măcar 

în poveste să se bucure şi copiii 

de iarnă! Prin urmare, cei mici sunt 

aşteptaţi astăzi, de la ora 10,00, şi 

duminică, 25 februarie, de la ora 

10,30, la „Crăiasa zăpezilor“, la Teatrul 

Dramatic, de către păpuşarii de la 

„Gulliver“. „Încântătoarea poveste 

clasică a fost îmbrăcată de Cristian 

şi Cristina Pepino în haine moderne. 

Atât de moderne, încât autorul muzicii 

spectacolului, compozitorul Dan 

Bălan, a declarat, la premieră: „Ăsta 

nu mai e teatru, este cinematograf!“. 

„Adăugând mijloacelor tehnice 

contemporane şi coloana sonoră, 

«Crăiasa zăpezilor»“ este o realizare 

care duce mai departe expresia 

teatrului de animaţie, dar rămâne, 

în acelaşi timp, un text adorabil de 

copilăresc“, sună prezentarea de pe 

site-ul instituţiei.  . R.A.P. 

Spectacole cu 
zâmbet şi lacrimă, 
cum e viaţa
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O comedie amară, o poveste 

sensibilă despre un impresar de 

teatru din epoca victoriană, dar 

şi un spectacol plin de suspans, 

după Agatha Christie, sunt cele 

trei spectacole care se vor juca 

în acest sfârşit de săptămână, 

menite să mulţumească şi 

cele mai exigente gusturi ale  

spectatorilor aşteptaţi la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“. 

Astăzi, de la ora 19,00, este 
programată piesa „Fat Pig“, în 
Sala Studio. Este o comedie ama-
ră despre cât curaj avem să fi m 
noi înşine, despre laşitatea în 
faţa unei societăţi crude, care, 
aparent, tinde spre perfecţiune, 
dar în realitate pune foarte mul-
tă presiune asupra noastră. „Fat 
Pig“ este povestea unui tânăr 

corporatist care se îndrăgosteş-
te de o simpatică bibliotecară su-
praponderală, doar că prietenii şi 
colegii de la fi rmă reacţionează 
puternic la afl area veştii despre 
relaţia „nepotrivită“ a tânărului. 
El este pus să aleagă între lumea 
„perfectă“ a corporatiştilor şi 
lumea jovială şi optimistă a lui 
Helen. Joacă Oana Mogoş, Cipri-
an Braşoveanu, Flavia Călin, Vlad 
Volf, într-o regie semnată de Lau-
ra Moldovan.

 Mâine, de la aceeaşi oră, în 
Sala Mare, sunteţi aşteptaţi la 
„Uluitoarele numere de singu-
rătate ale lui Edward Gant“, po-
vestea unui impresar de teatru 
din epoca victoriană, care făcea 
furori cu reprezentaţiile sale, în 
care misterul era exacerbat până 
la ezoterism. Patru dintre cei 
mai buni actori ai teatrului duc 
greul acestui spectacol complex, 
jucând  fi ecare mai multe roluri, 

într-o atmosferă de circ învechit: 
Cristian Gheorghe, Oana Mogoș, 
Ionuţ Moldoveanu, Vlad Volf. O 
regie coerentă semnată de Dra-
goş Alexandru Muşoiu, deja  un 
nume, şi o scenografi e spectacu-
loasă a Andreei Simona Negrilă, 
completată de muzică originală şi 
inspirată marca Dan Eugen Dăr-
goi, fac din spectacol una dintre 
cele mai bune montări din ultima 
vreme de la Dramatic.

Duminică, 25 februarie, de la 
ora 19,00, dacă vă place suspansul 
şi genul poliţist, sunteţi aşteptaţi 
la „Cuşca de şoareci“, în regia lui 
Radu Nichifor. Trei copii orfani 
(doi băieţi şi o fată) au fost pla-
saţi în grija unui cuplu de fermi-
eri britanici, care, în locul iubirii 
părinteşti, i-a înfometat pe copii 
şi i-a bătut, până când cel mai 
mic dintre băieţi a murit. Acţiu-
nea piesei are loc după 20 de ani 
de la această tragedie. Timp de 
două ore şi un sfert, identitatea 
ucigaşului se schimbă în mintea 
spectatorilor de cel puţin zece ori, 
iar fi nalul este, la propriu, o lovi-
tură de teatru. Una care vine şi 
cu o rugăminte enunţată explicit 
de actori: „Vă rugăm să nu dezvă-
luiţi cine a comis crima, pentru 
ca şi viitorii spectatori să se poată 
bucura de misterul Agathei Chris-
tie“. Piesa s-a bucurat de un succes 
uimitor, aceasta având premiera 
în 1952. De atunci, s-a jucat ne-
întrerupt, piesa intrând astfel în 
Cartea Recordurilor pentru cele 
mai multe reprezentaţii. .

Scenă  din „Uluitoarele numere de singurătate ale lui Edward Gant“u

rock
Grimus îşi lansează ultimul album la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Trupa Grimus îşi lansează la 
Galaţi ultimul album - „Unmana-
geable Species“, mâine, 24 februa-
rie, începând cu ora 21,00, în Dai-
ly Pub. Grimus este o formaţie de 
rock alternativ din Cluj Napoca, 
înfi inţată în anul 2005. „Grimus“ 
este anagramarea aproximativă a 
cuvântului „simurgh“, ce repre-

zintă o pasăre gigantică din mi-
tologia persană. E o trupă ajunsă 
la maturitate deplină, una dintre 
formaţiile româneşti cu cea mai 
frumoasă şi constantă evoluţie. 
„«Unmanageable Species» este un 
album despre fragilitatea fi inţei 
umane, despre viciile ei uneori 
caraghioase, alteori devastatoa-
re, despre ceea ce o face orbitor 
de frumoasă, dar şi răvăşitor de 
meschină. Tematic, este cel mai 

refl exiv produs semnat Grimus, 
iar în miezul lui se simt angoasele 
acestor vremuri pe care le trăim. 
Nu este un material care vrea să 
vândă sau să spargă pragul din-
tre underground şi mainstream. 
Nu vrea să convingă sau să enun-
ţe vreun manifest. Este, pur şi 
simplu, muzică, muzică pură, 

cu mesaj şi trăire. Din punct de 
vedere compoziţional, materialul 
este un festin pentru melomanii 
pasionaţi de sonorităţi rock com-
plexe, cu elemente electronice“, 
îşi prezintă băieţii de la Grimus 
ultimul lor material discografi c.

Preţul unui  bilet  este  de 35 
de lei. .

alternative

Târg                   
de mărţişoare, 
la Biblioteca 
Franceză

HANDMADE. De astăzi,  

ora 10,00, până duminică, la ora 

18,00, sunteţi aşteptaţi la eveni-

mentul „Primăvară, în sfârşit!“ - târg  

de mărţişoare şi felicitări, organizat 

la Biblioteca Franceză „Eugen 

Ionesco“. „Ca în fi ecare primăvară, 

vă invităm la o expoziţie handmade 

având ca temă mărţişorul. Veţi pu-

tea admira cele mai frumoase măr-

ţişoare şi cele mai originale creaţii 

handmade pentru luna cadourilor“, 

spune directoarea Dorina  Moise.  

. R.A.P.

teatru
Sfârşit de săptămână plin, la Dramatic

Oana Mogoş şi Ciprian u

Braşoveanu în „Fat Pig“
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Consiliul Judeţean şi Raionul Anenii Noi 
şi-au dat mâna pentru proiecte de dezvoltare

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Nevoia de dezvoltare nu ţine 
cont de frontiere. Consiliul Jude-
ţean (CJ) Galaţi a încheiat, în urmă 
cu doar câteva zile, o înţelegere 
de cooperare cu Raionul Anenii 
Noi din Republica Moldova. 

Pe lângă schimbul de bune 
practici şi consolidarea cooperă-
rii instituţionale, aşa cum reie-
se din documentele parafate de 
părţi, cele două instituţii şi-au 
propus şi „consolidarea politici-
lor publice locale prin proiecte 
de dezvoltare integrate, care să 
implice atât mediul public, cât 
şi societatea civilă”. În perioada 
următoare, CJ şi Raionul Anenii 

Noi vor încerca să obţină fi nan-
ţare transfrontalieră pentru o 
serie de proiecte. „Mă bucur că 
am încheiat această înţelegere 
de cooperare. Ne dorim să dotăm 
Laboratorul de la Spitalul de Boli 
Infecţioase, Observatorul Astro-
nomic de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii şi ne dorim 
o construcţie nouă - Secţie Pedia-
trie pentru Spitalul Târgu Bujor. 
Acestea sunt cele trei proiecte  în 
care noi ne gândim să fi m parte-
neri. Că vor fi  doar primele două 
sau că vom reuşi cu toate trei, 
depinde şi de ei cum reuşesc să 
se mişte. Cred că vom reuşi să de-
punem aceste proiecte în mai-
iunie”, a declarat preşedintele 
CJ, Costel Fotea (foto). .

Programarea online vă 
scuteşte de statul la cozi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şase luni au trecut de la 
implementarea sistemului de 
programare online pentru obţi-
nerea paşapoartelor la Galaţi, 
dar nici acum oamenii nu dau 
clasicul stat la coadă cu orele 
pe cele câteva minute necesare 
accesării variantei electronice de 
planifi care. Dovadă că, şi acum, 
gălăţenii care vor să îşi facă sau 

să îşi schimbe documentele de 
călătotie încă mai stau la cozi la 
ghişee pentru bonuri de ordine 
şi pentru a-şi depune actele, fapt 
care generează nemulţumire din 
partea lor şi creşterea timpilor de 
aşteptare. 

„Lumea încă nu s-a familiari-
zat cu programarea online, deşi 
sistemul chiar funcţionează. La 
data şi ora la care este planifi -
cat în urma înscrierii, omul 
vine cu actele şi nu mai stă la 

coadă, intră direct şi îşi rezolvă 
problema“, spune cms. şef Aure-
lian Păduraru, şeful serviciului 
Paşapoarte.

Evidenţa programării online 
est confi rmată şi de cei care au 
accesat sistemul. 

„Funcţionează la secundă. Am 
făcut programare, m-am dus şi 
am rezolvat în câteva minute“, 
ne-a spus o doamnă, care a avut 
recent nevoie de paşaport pentru 
fi ica sa. Un argument în plus pen-

tru ca gălăţenii să apeleze la va-
rianta electronică de programa-
re este şi faptul că planifi cările 
online au prioritate în faţa celor 
clasice. 

Ca să nu mai staţi la cozi, nu
trebuie decât să accesaţi site-ul In-
stituţiei Prefectului - judeţul Galaţi, 
www.prefecturagalati.ro, Eviden-
ţa paşapoartelor,   sau direct pe 
cel al Direcţiei Generale de Paşa-
poarte - http://www.epasapoarte.
ro/Home/Programare. .

CUM SĂ EVITĂM AGLOMERAŢIA  .  PAŞAPOARTE

Au fost 
confi rmate 
două noi 
cazuri de gripă 

RAPORTARE. Direcţia 

de Sănătate Publică Galaţi a primit 

confi rmarea pentru două noi cazuri de 

gripă. Este vorba despre doi bărbaţi de 

40 şi 74 de ani, care  au fost diagnosti-

caţi cu virusul gripal de tip B. Niciunul 

dintre cei doi pacienţi nu era vaccinat 

antigripal, dar medicii spun că aceştia 

sunt acum în stare bună. De la înce-

putul acestui sezon rece, la Galaţi au 

fost confi rmate 15 cazuri de gripă, unul 

dintre ele fi ind mortal.  . T.M.

ÎNCĂ UN DECES 

DIN CAUZA 

HIPOTERMIEI
DSP. Un bărbat de 67 de ani, 

din localitatea Vânători, a decedat 

din cauza hipotermiei. Bărbatul a 

fost preluat, pe 19 februarie, de un 

echipaj al ambulanţei şi transportat 

la spital, unde, o zi mai târziu 

a decedat. Conform raportului 

efectuat de Serviciul de Medicină 

Legală, în urma necropsiei, 

bărbatul avea o imunitate scăzută 

pe fondul unor afecţiuni cronice 

mai vechi. Astfel, frigul i-a fost 

fatal, Direcţia de Sănătate Publică 

raportând cazul ca deces din cauza 

hipotermiei. . T.M.

APROAPE             

30 DE POSTURI, 

LA CONCURS, 

ÎN SISTEMUL 

BUGETAR
ANGAJĂRI. Circa 20 

de instituţii de stat din municipiul 

Galaţi, dar şi din judeţ au scos la 

concurs aproape 30 de posturi 

pentru gălăţenii interesaţi să 

lucreze în sistemul bugetar. Printre 

angajatori se numără Serviciul de 

Asistenţă Medicală al Municipiului 

Galaţi, Căminul pentru Persoane 

Vârstnice „Sf. Spiridon”, Agenţia 

Naţională de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară şi Serviciul Public Ecosal. 

Pentru a consulta ofertele 

de lucru lansate de instituţiile 

publice, accesaţi platforma 

posturi.gov.ro. . C.D. AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40 în spate 

la Mall. 0754357972 (225070) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră, 7/7, Maz.1, 

mobilat şi utilat lux. 35500 euro. 

0751451429 (224829) 

 • Apartament o cameră Tiglina şi 

Ireg. 0744518860 (225023) 

 • 1 cam Micro 38, bloc mixt, ter-

mopan, 80.000 Ron. 0754/267318 

(225076) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bd-

ul Milcov, stradal; 2 decomandate 

cu 2 balcoane, la cheie, et.3/4, Piaţa 

Centrală. 0745361207 (223400) 

 • Vând apartament 2 camere 

Mazepa II, et.4. Tel. 0720301196 

(224682) 

 • Agenţia imobiliară DONALTO- 

„Visele iau forma casei 

tale“, www.donalto.ro; tel. 

0753997577 (224747) 

 • Micro 19, decomandat, etajul 2, 

balcon, 32.000 euro(sau schimb). 

0747708566. (224762) 

 • P.F vând ap. Piaţa Centrală. Tel. 

0754023336 (224803) 

 • 2 camere Ţiglina 2, etaj 4/4, 2 bal-

coane. 0742177300 (224930) 

 • 2 camere ICFrimu, et.4/4, cen-

trală termică, 34000E. 0742177300 

(224931) 

 • Vând apartament două came-

re Centru, utilat, mobilat modern 

la cheie. Telefon 0747014940 

(224955) 

 • 2 cam Utracentral, etaj 2, 

LIBER, 34.500 Euro. 0754/267318 

(225073) 

 • 2 dec I.C.Frimu, parter, termo-

pan, 39.000 Euro. 0754/267318 

(225074) 

 • 2 cam Dunarea, stradal, imbuna-

tatiri, accept credit. 0754/267318 

(225075) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (223402) 

 • Vând apartament trei camere- 

Mazepa. Tel. 0741453277 (223757) 

 • 3 camere Mic.20, parter, bal-

con, centrală termică. 0742177300 

(224929) 

 • Vând apartament 3 camere îm-

bunătăţit Mazepa. 0745229306 

(225033) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 CUMPĂRĂRI 

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră exclus eta-

jul 4. Tel. 0751083819 după ora 16 

(225056) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (223847) 

 • Particular, cumpăr garsonie-

ră sau apartament cu 1 cameră. 

0747708566. (224763) 

 • Cumpăr apartament banii cash. 

0756553888 (225052) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 • Particular, cumpăr apartament cu 

2 camere cu banii cash. 0742686917. 

(224764) 

 • Cumpăr apartament banii cash. 

0756553888 (225051) 

 • Cumpăr apartament 2 camere, se-

midecomandat, exclus etajul 4. Tel. 

0751083820 după ora 16 (225055) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2-3 camere, 

zona Micro 38,39,40. 0749367297 

(224692) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau 

vilă la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(223897) 

 • Vând imobil 2 camere, 72 mp, str. 

Domnească, bonus Mercedes CLK 

1999. 0740936574 (223996) 

 • Vând imobil în zonă centrală, 

compus din 4 camere, 2 bucătării, 

2 băi, 1 hol, suprafaţă 100 mp şi ane-

xe 34 mp, grădină 100 mp. Telefon 

0754670871, 0746201957 (224311) 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând casă cu teren de 33 ari, în 

Pechea, judeţul Galaţi. 0236823615, 

0756863042. (224604) 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 

0741670847 (224686) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (224695) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 0740028092 

(224697) 

 • Vând casă Vânători, 144 mp, P+M, 

cu teren 300 mp. 0770600906. 

(224754) 

 • Vând casă zona Piaţa Centrală. 

Tel. 0749065509 (224989) 

 • Vând casă+ curte, 75 mp, situată 

în comuna Sendreni, str. Primăriei, 

utilităţi apă, curent electric. Preţ 900 

mil. negociabil. Tel. 0754916822 

(225013) 

 • Vând casă cu etaj cu spaţiu comer-

cial str. Domnească nr.167. Telefon 

0744476414 (225020) 

 • Vând casă locuibilă în cartierul 

Aurel Vlaicu. Preţ infi rmativ 360000 

roni. Telefon 0723572985 (225046) 

 • PF vând casă+ teren 3600 mp 

în com. Pechea. Accept schimb 

cu apartament 2 camere în Galaţi. 

0754274947 (225071) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb 2 camere decomandate 

cu 2 camere semidecomandate cu 

CT et. 1,2. 0748553674 (225054) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 

2 decomandate stradal Mazepa 1; 4 

camere, 5 camere, vilă, convenabil, 

cu CT. 0745361207 (223399) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re nemobilat, renovat, în Centru- 

„Nespălata“. Tel. 0744567330 

(224877) 

 • Închiriez apartament 3 camere, lux, 

central (Trei Star), complet mobilat 

şi utilat. Preţ 450E. Tel. 0744778765 

(224913) 

 • Apartament 2 camere mobilat şi 

utilat. Preţ 1000 lei, zona Tiglina 1. 

0748387597 (224936) 

 • Inchiriez apartament două camere. 

Telefon 0743057598, 0752294753 

(224970) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat, Ţiglina 1. Telefon 

0758855185 (224976) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0754208634 (225021) 

 • Apartament 1 cameră parter pen-

tru birouri. 0746246215 (225025) 

 • 2 camere ultracentral utilat com-

plet, utilat complet. Tel. 0744281824 

(225078) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu birouri (120 mp) 

clădire nouă, centrală, strada 

Brăilei, Ţiglina I, între A3-A4. Tel. 

0744397100 (224613) 

 • Închiriez/ vând spaţiu comercial 

100 mp, Mazepa- complex Ancora. 

Tel. 0753021337 (224693) 

 • Închiriez spaţiu 30 mp, Piaţa 

Centrală. Tel. 0741767740, 

0720511633 (224859) 

 • ADDA BUSINESS CENTER 

(Hotel Turist) închiriază spaţiu 640 

mp (et.10 restaurant), spaţiu de 750 

mp (parter) şi camere pentru birouri 

(simplă sau dublă). Tel. 0746828439 

(224901) 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (224904) 

 • Inchiriez spaţiu în vilă, compar-

timentat, 60 mp, toate utilităţile. 

Pentru cosmetică, birouri, cabinete. 

0755073820 (224995) 

 • Spaţiu comercial în Galaţi, str. 

Siderurgiştilor, suprafaţă 35 mp, 

grup sanitar, 380 şi 220; spaţiu 

comercial Micro 20, grup sanitar. 

0755471887 (224905) 

 • Inchiriez magazin Siderurgiştilor 

vad comercial bun. 0745207235 

(225000) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând teren Barboşi, intravi-

lan, 2600 mp, 17E. 0748565625 

(223898) 

 • Vând teren Şendreni 700 mp (car-

tierul nou) cu construcţie garaj, fun-

daţie- 16000E şi teren Vânători 500 

mp (situat între vile) 12000E. Telefon 

0757854236 (224222) 

 • Lot casă 1150 mp Sat Costi. Preţ 

negociabil 10 E/mp. 0746461593 

(224464) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/mp. 0762321440 (224583) 

 • Vând terenuri H.Conachi. 

0742537720 (224673) 

 • Vand teren Tulucesti, aproape de 

DN, toate utilitatile, 900 mp. Pret 

10.000E. 0743031714 (224679) 

 • Vând urgent teren 866 mp cu des-

chidere 17,5m, Bariera Traian. Tel. 

0748027258 (224722) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (224775) 

 • Teren str. Razboieni, 520 mp, des-

chidere 20 m, toate utilităţile, lângă 

Biserica Sfi nţii Împăraţi. 0743017647 

(224937) 

 • Teren 500-1000 mp lângă Smîrdan, 

canalizare, apă, curent electric. 

0746246215 (225026) 

 • Vând teren 3 ha, zona Bădălan. 

0741494742 (225064) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (223929) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 

gresie, rigips, parchet, montat uşi, 

instalaţii, reparaţii sanitare, electri-

ce, montat centrale. 0744291422 

(225024) 

 LICITAŢII  

 • Primăria comunei Pechea anunţă 

publicul interesat asupra închirierii 

prin licitaţie publică cu strigare a 

8 boxe pentru vânzarea de carne, 

produse din carne, peşte şi pro-

duse din peşte în incinta Pieţei 

Agroalimentare din comuna Pechea, 

judeţul Galaţi. Licitaţia va avea loc 

în data de 05.03.2018, ora 10:00 la 

sediul primăriei comunei Pechea, 

judeţul Galaţi. Documentaţia pen-

tru participarea la licitaţie se poate 

procura de la sediul Primăriei co-

munei Pechea, începând cu data 

de 23.02.2018 şi până la data de 

05.03.2018, ora 9:00. Ofertele se pot 

depune la sediul Primăriei comunei 

Pechea până la data de 05.03.2018 

ora 09:30. (225044) 

 • Şcoala Gimnazială nr.26 Galaţi or-

ganizează licitaţie pentru închiriere 

sală sustinere curs limba engleză în 

data de 19 martie 2018, ora 10.00. 

Depunerea ofertelor se face în plic 

închis în perioada 05.03.2018- 

16.03.2018. Detalii la secretaria-

tul unităţii. Telefon 0236413954 

(225069) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(223867) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând auto Honda Civic berlină, 

2008. Tel. 0722228821 (224786) 

 • Vând Dacia Super Nova în cir-

culaţie, stare tehnică foarte bună. 

Preţ negociabil. Tel. 0749330474 

(224960) 

 • Vând Opel Zafi ra 2,2, 2004, 2400E 

neg. 0744522415 (224966) 

 • Vând Cielo 2006. 0746070468 

(225072) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT, GARD TIP 

METRO, CLĂDIRE P+2E, TOATE 

UTILITĂŢILE, ZONA TIRIGHINA. 

0741495835, 0744846778 

(222506) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (223401) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesionat Aleea Traian, 42 000 

euro 0751167540 (223864) 

 • Vând sau închiriez spaţiu comer-

cial 140 mp Piaţa Centrală. Tel. 

0722228821 (224785) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (224999) 

 ARENDA 

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez teren 12000 mp la DN 

26, 4 benzi, deschidere 45 metri 

liniari. Tel. 0744695881 (224876) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (219650) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(222466) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • Expert contabil servicii con-

tabilitate complete. Telefon 

0722207522 (224152) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- se-

parări apă, termice, centrale. 

0758630415 (224647) 

 • Reparaţii televizoare, cuptoare mi-

crounde. Tel. 0741486120. (224758) 

 • SC Finoterm Classic execută 

amenajări interioare, exterioare, 

instalaţii sanitare şi electrice. Tel. 

0747964126, 0753677506 (224809) 

 • IG Arbau execută lucrări de 

amenajări interioare. 0746823070 

(224940) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 

parchet, tencuieli, zidării. Seriozitate, 

calitate. 0743845159 (224943) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale. Preţuri negociabile. 

0726835985 (224957) 

 • Recondiţionăm căzi, lavoare, 

montăm sifoane pardoseală, insta-

laţii sanitare. 0726835985 (224958) 

 • Montăm panouri siguranţe, trasee 

separate pentru boilere, centrale. 

0726835985 (224959) 

 • Instalator montez centrale, boile-

re, reparaţii sanitare, robineţi, bate-

rii. 0754616725 (225008) 

 • Amenajări interioare- exterioare, 

experienţă germană faianţă, gresie, 

marmură, granit, scări, izolaţii, pava-

je, zidării, tencuieli. Preţuri negocia-

bile şi garanţie în funcţie de lucrare. 

Telefon 0742736776 (225012) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Club de noapte angajează ani-

matoare. Oferim curs de dans 

la bară, gratuit. Salariul la zi. 

0745781311 (222556) 

 • Societate Comercială anga-

jează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi 

angajare: frizer-coafor- mani-

chiurist - pedichiurist; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; constructor; 

agent securitate (+atestat); bu-

cătar; măcelar(tranşator); ospă-

tar (barman); cofetar( patiser), 

0740.806.501. (223742) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul 

de muncă în domeniul auto. 

Selecţii zilnic în bdul George 

Coşbuc 188, acces prin str. 

Dorobaţi. Tel. 0740461473 

(223766) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (223918) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, ospătar. 

0752487268 (224007) 

 • UNION JACK PUB, situat la par-

ter Hotel Faleza, angajează perso-

nal cu experienţă şi fără experienţă 

pentru bucătărie. Relaţii la telefon 

0752952536 (224144) 

 • SC angajează funcţionari eco-

nomici, contabili şi economişti. 

CV-urile se depun la adresa: offi ce.

resursegp@gmail.com (224294) 

 • Angajez barmaniţă şi vânză-

toare. 0743960059 (224296) 

 • Magazin alimentar non-stop 

angajează vânzătoare. Telefon 

0755996883 (224315) 

 • SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 

angajează motostivuitorist cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0758097579 

(224321) 

 • BURGER FACTORY BISTRO 

angajează personal: barmani, 

ospătari, ajutor bucătar, spălă-

tor. Relaţii 0740657946, după ora 

9,00 (224332) 

 • SC MEDIA TRANS SRL an-

gajează: lucrător comercial în 

benzinărie+ secţia de curăţat co-

voare „Carpet Clean“. Califi care 

la locul de muncă şi salariza-

re motivantă. Tel. 0744626821 

(224364) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(224376) 

 • Angajăm vânzătoare alimen-

taţie publică (linie autoservire) şi 

bucătari. 0740169851 (224394) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTAR/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experien-

ţă. Salariu atractiv şi la timp. 

0758223259 (224411) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul motivant şi 

la timp. 0767441177 (224412) 

 • Angajez vânzătoare pentru grătar 

de mici. 0746426697 (224469) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE 

DE SERVICIU

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (224471) 

 • Angajăm pietrari, muncitori cali-

fi caţi şi necalifi caţi (pentru califi ca-

rea la locul de muncă), polizatori 

pentru producţia de mozaicuri ar-

tizanale. Asigurăm cazare gratu-

ită în condiţii de confort sporit şi 

pentru familii. Locurile de muncă 

sunt în Oraş Pantelimon şi Oraş 

Tulcea; Informaţii la 0757.049.912; 

0756.029.210; 0311.066.020; 

0756.029.216. (224487) 

 • Angajam urgent SUDORI în 

Mig-Mag si LACATUSI con-

strucţii metalice. Persoana 

de contact dl. Martellotta 

Tommaso. TEL.0748918883 

(224506) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (224548) 

 • Restaurant CORSO angajează 

bucătar, ajutor bucătar, spălă-

tor vase, pizzar, ajutor pizzar. Tel. 

0752209862 (224570) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitor califi cat în pro-

ducţia de tâmplărie PVC. Tel. 

0740591748 (224581) 

 • Angajez frizeriţă cu ceva experien-

ţă. Tel. 0740018285 (224598) 

 • Societate comercială angajează: 

sudori,instalatori şi gestionar-con-

silier magazin instalaţii termice. 

Relaţii la telefon 0236.410.500, 

C.V.-urile se pot trimite la contact@

instalterm.ro. (224600) 

 • Restaurant TAPAS BAR anga-

jează bucătar/ ajutor bucătar. Tel. 

0743420648 (224639) 

 • Angajăm cofetar cu şi fără 

experienţă. Tel. 0747065531 

(224677) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru cofetărie. Tel. 0747065531 

(224678) 

 • Restaurant Casa Românească 

angajează ospătari cu experien-

ţă şi paznic. Tel. 0743959582 sau 

0745569953 (224698) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, trefi lor, 

ambalator, şoferi profesionişti 

cat B-C-E şi şofer cat. D. C.V. 

la 0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (224730) 

 • Societate comercială angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, gratara-

giu, spălător vase. Tel. 0767874832 

(224733) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pe platforma 

Arcelor Mittal. Tel. 0757463905 

(224734) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (224746) 

 • Angajez şofer TIR, pe ţară. Tel. 

0742531599 (224749) 

 • Angajăm electrian întreţinere au-

tomatizări, poate fi  şi pensionar. 

Relaţii telefon L-V, 10,00-17,00, 

0753311113 (224755) 

 • Angajăm ajutor de cofetar, cu sau 

fără experienţă. Detalii la telefon 

0744828892, 11,00-18,00. (224756) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (224761) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. 

Tel. 0741022960 (224770) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0773827314 (224797) 

 • Societate angajează: Agent 

de Vânzări, cunoştinte minime 

Tâmplărie Aluminiu şi PVC, obli-

gatoriu permis auto; Lăcătuşi 

confecţii metalice/ Tubulatori na-

vali şi Instalatori. Rel. 0758427891. 

(224802) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (224805) 

 • Spălătorie auto, hală încălzită, 

angajează personal. 0756806412 

(224810) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (224812) 

 • Societate comercială angajez vân-

zătoare pentru magazin mixt, zona 

Micro 13. Salariul atractiv. Relaţii la 

telefon 0747168939 (224813) 

 • SC angajează muncitori ame-

najări interioare, construcţii. Tel. 

0740573894 (224815) 

 • Fabrica de acoperişuri angajează 

montatori ţiglă metalică. Relaţii la 

tel. 0743954771 (224816) 

 • SC Cumpăna angajează agent 

livrare pe Galaţi- Brăila, posesor 

permis categoria B. Program de 

luni până vineri. 0732599913, ga-

lati@cumpana.ro (224817) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: masinişti pod rulant, 

zugravi, fi erari betonişti, faianţari, ri-

gipsari, sudori pentru instalaţii sa-

nitare, lăcătuşi confecţii metalice, 

instalatori. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogara, Luni- 

Vineri, orele 7,30-16,00. (224821) 

 • Angajez asistenţi farmacie pen-

tru drogherie. Tel. 0741022974 

(224822) 

 • Angajez asistenţi medicali 

generalişti pentru plafar. Tel. 

0741022974 (224823) 

 • ROSERV PHARMA angajea-

ză personal în cadrul depar-

tamentului comercial, studiile 

superioare prezintă un avantaj. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224824) 

 • ROSERV PHARMA anga-

jează telesales cu experienţă. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224825) 

 • SC angajează devizist, şofer profe-

sionist, electrician. Tel. 0752459169 

(224828) 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • Societate comercială SA an-

gajează lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii te-

lefon 0236470870 (224836) 

 • SC AGR Ecobrichet Şendreni an-

gajează muncitori necalifi caţi şi me-

canic întreţinere utilaje. 0740066421 

(224838) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0752167964 (224842) 

 • SC angajează inginer energetician- 

branşamente. Telefon 0752167964 

(224843) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

SC Arcada Company SA angajează

AGENŢI VÂNZĂRI
în cadrul Brutăriei Arcada.

Cerinţe:

•  Bune abilităţi de comunicare, vânzare, negociere şi 
putere de convingere;

•  Uşurinţă în iniţierea şi dezvoltarea relaţiilor 
interpersonale;

• Ţinută profesională (fi zică şi morală) ireproşabilă;
• Orientarea spre client, dar şi spre consumator;
• Cunoaşterea tehnicilor de vânzare;
• Spirit de organizare şi capacitatea de auto-motivare;
•  Disponibilitate pentru un post cu activitate 100% de 

teren, dinamică;
• Minim studii medii (diplomă de bacalaureat);
• Permis de conducere categoria B;
• Bune cunoştinţe şi înţelegere a mediului de afaceri;

• Bune cunoştinţe de operare Word şi Excel.

Reprezintă avantaj experienţa profesională în domeniul 
produselor de panifi caţie şi patiserie şi cunoaşterea pieţei de 
profi l din Galaţi şi din judeţ.
CV-urile se depun la sediul fi rmei din Galaţi, str. Brăilei c/c str. 
Constructorilor, Ţiglina I,  la offi ce@arcadacompany.ro, sau fax 
0236 462 695.

AR
HI

VA
 V

.L
.



14 23 FEB 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0741608656 (224844) 

 • El Marp angajează electricieni, cu 

sau fără experienţă. Tel. 0760244148 

(224845) 

 • Angajam cofetari, brutari, pati-

seri si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(224847) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(224848) 

 • Angajam electromecanic in ve-

derea repararii si intretinerii insta-

latiilor din domeniul industriei ali-

mentare. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (224850) 

 • MonAMOUR (Potcoava de 

Aur) angajează VÂNZĂTOARE. 

0751431877; mon_start@yahoo.

com (224853) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(224854) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, lăcătuşi mecanici, 

sudori electric+ autogen, insta-

latori, hidraulişti, electricieni. Tel. 

0751670002 (224863) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru excavator 

pe şenile Caterpillar 318 CL. CV-

urile se vor transmite la adresa de 

email: offi ce@citadina98.ro sau se 

vor depune la sediul societăţii de pe 

bulevardul Siderurgiştilor nr.7, me-

zanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. (224870) 

 • Angajez vânzător(oare) legu-

me- fructe. Salariu motivant. 

Tel. 0745667583 (224871) 

 • Angajez inspector ITP cu ates-

tat pentru staţie ITP clasa II. Tel. 

0723219979 (224872) 

 • Reprezentanţă auto anga-

jează tinichigiu auto cu ex-

perienţă. Program întreg sau 

colaborare. Tel. 0744567330 

(224875) 

 • Strungar, Operator CNC- freză, 

Frezor. 0755054057 (224952) 

 • Angajez instalator sanitar, ne-

califi cat, menajeră. 0743042562 

(224954) 

 • Firmă, angajăm îngrijitori scări de 

bloc. Telefon 0723112233 (224962) 

 • Societate Comercială anga-

jează Bucătăreasă, Cameristă. 

0740425775 (224967) 

 • Pizzerie angajăm pizzar cu expe-

rienţă, ajutor de pizzar. 0758548746 

(224971) 

 • Angajez motostivuitorist. Relaţii 

la telefon 0745105331 între orele 

10.00-15.00 (224972) 

 • Angajez modelator covrigi. Salariu 

100/ zi. 0740873715 (224981) 

 • Angajăm bucătăreasă cu expe-

rienţă restaurant. Program de zi. 

Telefon 0731839329 (224983) 

 • Angajăm vânzătoare linie autoser-

vire. Telefon 0731839329 (224984) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0731839324, 

0236334230 (224985) 

 • S.C. GALFINBAND S.A. anga-

jează: Finisor (reglor) pentru linii 

de fasiere metal. Aşteptam CV-

urile la e-mail offi ce@galfi nband.

ro Informaţii la tel. 0759.037.938 

(224986) 

 • HOTEL GALMONDO 

ANGAJEAZĂ OSPĂTARI- 

AGENŢI PAZĂ. TELEFON 

0743538525 (225043) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, ne-

califi caţi, ingineri, pentru confectii 

metalice, uşi, ferestre, faţade, pla-

cări. 0741785703 (225045) 

 • Societate comercială angajez şo-

fer TIR pentru transport internaţio-

nal de mărfuri. Telefon 0746690802 

(224882) 

 • Angajez şofer categoria B+E. 

0742922615 (224885) 

 • Ofer post pentru închiriere coa-

for- frizerie, cosmetică, masaj. Tel. 

0743678394 (224887) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, bucătă-

rie). Tel. 0747622174 (224892) 

 • Angajăm operator calculator- 

casier depozit en-gross. CV: vo-

xmir@email.com (224893) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor me-

canic. Tel. 0754390020 (224896) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi în domeniul naval. Relaţii 

telefon 0727724845 (224898) 

 • Firmă de contabilitate angajează 

contabil absolvent liceu economic, 

profi l contabilitate, promoţia 2015-

2017, full/ part time. Se acceptă 

studenţi, se asigură formare şi dez-

voltare profesională. CV la. hr@eco-

mangroup.ro (224903) 

 • SC Rîmnicomb SRL Rm. Sărat 

angajează vânzător/ vânzătoa-

re pentru magazinul din Piaţa 

Centrală- Galaţi, pentru comercia-

lizare nutreţuri combinate. Relaţii la 

tel. 0721127132 (224906) 

 • Angajez vânzătoare magazin sal-

tele, strada Oţelarilor nr.17, Galaţi. 

Relaţii la tel. 0728878166 (224910) 

 • ENDEVOUR RECRUITMENT UK 

caută zidari specialişti în cărămidă 

exterioară şi blocheţi ciment pentru 

a lucra în Londra. Nu se percep taxe 

şi nici bani. Contract direct la an-

gajator englez. Va fi  un proces de 

selecţie. Tel. 0755662974 (224912) 

 • AS Energ Service SRL an-

gajează MACARAGIU pod ru-

lant autorizat ISCIR şi SUDOR 

ELECTRIC. Tel. 0756035601, 

0751203344 (224945) 

 • Centrul Multifuncţional de Servicii 

Sociale pentru Tineri Galaţi organi-

zează concurs de recrutare pen-

tru ocuparea următoarelor funcţii 

contractuale vacante de execuţie: 

Medic (1 post), Asistent social (3 

posturi), Asistent social debutant 

(2 posturi), Pedagog social (1 post), 

Pedagog social debutant (1 post), 

Paznic (1 post). Concursul se va 

desfăşura astfel: Proba scrisă în 

data de 19.03.2018, orele 09.00 şi 

13.00 la sediul din strada Ştiinţei nr. 

26; Dosarele de înscriere la con-

curs se pot depune până pe data 

de 09.03.2018, ora 15.00, la sediul 

Centrului Multifuncţional de Servicii 

Sociale pentru Tineri din municipiul 

Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 26. Detalii 

privind condiţiile specifi ce şi biblio-

grafi a de concurs pot fi  obţinute de 

la sediul Centrului Multifuncţional 

de Servicii Sociale pentru Tineri 

din municipiul Galaţi, str. Ştiinţei, 

nr. 26, nr. de telefon: 0336 802 052. 

(224990) 

 • Asociaţia de proprietari 162 din str. 

Brăilei nr. 27, bloc P3, scara 2, cău-

tăm fi rmă autorizată pentru reparaţii 

subsol. 0755601307 (225011) 

 • SC angajează lucrător comer-

cial pentru magazin GALERIILE 

UNIVERSAL din str. N. Bălcescu. 

CV se depune în incinta magazinu-

lui. (225019) 

 • Angajez şofer TIR pentru cur-

se externe. Telefon 0787737146 

(225022) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 

personal. Telefon 0752925237, 

0751409598 (225028) 

 • Angajăm montator ţiglă me-

talică. 0747423570 (225029) 

 • Pescărie- angajează o per-

soană pentru raionul de vânzări. 

Studii minim 10 clase. Salarizare 

2000 lei brut+ 200 lei bonuri de 

masă. Tel. 0744390324 (225058) 

 • Pescărie- angajează o per-

soană (cu sau fără experienţă) 

pentru curăţat şi porţionat peş-

te. Salariu brut 2000 ron. Tel. 

0744390324 (225059) 

 • Brutărie MonSTART anga-

jează AJUTOR COCĂTOR şi 

AMBALATOARE. Transport 

asigurat. 0742431877 

(225062) 

 • Brutărie MonSTART an-

gajează MAGAZIONERĂ/ 

GESTIONARĂ. Transport asi-

gurat. 0742431877 (225063) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (223865) 

 • Vând calculator în bună stare de 

funcţionare. Telefon 0748315043 

(225068) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (223398) 

 • Vând garaj. 0726186658 

(223650) 

 • Donez căţel de curte, castrat, talie 

medie. Tel. 0722784510 (223736) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(224393) 

 • Vând cameră frigorifi că, 100 

mc, în funcţiune. Tel. 0722228821 

(224787) 

 • Combină frigorifi că, maşină cu-

sut Ileana, funcţionale. 0733141444 

(224792) 

 • Vând 500 baloţi lucernă cu 9 lei bu-

cata, com. Tudor Vladimirescu, jud. 

Galaţi. Tel. 0728252475 (224928) 

 • Vând pui roşii de carne pen-

tru sacrifi cat, 2,5 kg. 0757307294 

(224934) 

 • Vând purcei înţărcaţi. 0036436525, 

0772064081 (224956) 

 • Vând loc veci (6 mp) Cimitir 

Eternitatea (în spate administra-

ţie) 0737564581 (225050) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (223866) 

SC GLEMSY ART SRL 
GALAŢI

Angajează prin selecţie 

1 MECANIC UTILAJE – CU AUTORIZAŢIE

DE MACARAGIU ŞI PERMIS DE CONDUCERE 

CATEGORIILE B ŞI C

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea 

interviurilor se fac la punctul de lucru al societăţii din 

bdul George Coşbuc nr. 19A, în Complex Comercial 

Piaţa Turist (bl. M1-M2)

Tel: 0760696815/ 0236459039.

OFERTE 

DE SERVICIU
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al OUAI 

Foltesti Prut 3 convoaca adunarea 

generala a membrilor sau a repre-

zentantilor acestora, care va avea 

loc in data de 26.03.2018 la sediul 

din com. Foltesti, jud. Galati, la ora 

11. Proiectul ordinii de zi este urma-

torul: 1. Aprobarea situatiilor fi nanci-

are anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de administratie 

si a rapoartelor comisiilor, pentru 

anul 2017. 2. Rectifi carea bugetului 

de venituri si cheltuieli pentru anul 

2018. 3. Aprobarea implementarii 

proiectului: „Modernizarea plotului 

de irigatii SPP3 Foltesti din ame-

najarea de irigatii Bratesul de Sus, 

judetul Galati, etapa 2”, precum si 

necesitatea, oportunitatea si po-

tentialul economic al investitiei. 

4. Aprobarea indicatorilor tehnico 

economici ai investitiei prevazute 

in proiect. 5. Aprobarea bugetului 

proiectului si a angajamentului pri-

vind prevederea in bugetul organi-

zatiei, pe toata perioada de realizare 

a investitiei, a cheltuielilor aferente 

proiectului, atit cele eligibile cit si 

cele neeligibile. 6. Aprobarea asi-

gurarii veniturilor necesare acope-

riri cheltuielilor de mentenanta a 

investitiei pe o perioada de minim 

5 ani de la data efectuarii ultimei 

transe de plata in cadrul proiectu-

lui. 7. Aprobarea caracteristicilor 

tehnice principale ale proiectului. 

8. Aprobarea angajamentului de a 

asigura volumele de apa necesa-

re udarilor atit pentru membrii cat 

si pentru ceilalti detinatori de teren 

in interiorul plotului, cu conditia 

respectarii statutului si a Hotararii 

Adunarii Generale a Organizatiei. 

9. Desemnarea reprezentantului le-

gal al proiectului in vederea realizarii 

tuturor activitatilor necesare ela-

borarii, depunerii si implementarii 

proiectului. 10. Abrobarea asigurarii 

eventualei cofi nantari sau cheltuia-

la neeligibila ce ii revine sau rezulta 

din implementarea proiectului, pe 

toata durata conform obligatiilor 

prevazute in Contractul de fi nan-

tare ce se va incheia intre AFIR si 

OUAI Foltesti Prut 3. 11. Aprobarea 

contractarii unui credit pentru pro-

iectul de investitii de modernizare 

a infrastructurii de irgatii si desem-

narea presedintelui organizatiei in 

vederea semnarii contractului de 

credit si a tuturor documentelor in 

relatia cu banca. 12.Aprobarea pri-

vind solicitarea scrisorii de garantie 

din partea fondului de garantare si 

plata comisionului, pentru proiectul 

de investitii. 13. Diverse. (225015) 

 • Consiliul de administratie al OUAI 

Foltesti Prut 1 convoaca adunarea 

generala a membrilor sau a repre-

zentantilor acestora, care va avea 

loc in data de 26.03.2018 la sediul 

din com. Foltesti, jud. Galati, la ora 

12. Proiectul ordinii de zi este urma-

torul: 1. Aprobarea situatiilor fi nanci-

are anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de administratie 

si a rapoartelor comisiilor, pentru 

anul 2017. 2. Rectifi carea bugetului 

de venituri si cheltuieli pentru anul 

2018. 3. Aprobarea implementarii 

proiectului„Modernizarea plotului 

de irigatii SPP1 Foltesti din ame-

najarea de irigatii Bratesul de Sus, 

judetul Galati, etapa 3”, precum si 

necesitatea, oportunitatea si po-

tentialul economic al investitiei. 

4. Aprobarea indicatorilor tehnico 

economici ai investitiei prevazute 

in proiect. 5. Aprobarea bugetului 

proiectului si a angajamentului pri-

vind prevederea in bugetul organi-

zatiei, pe toata perioada de realizare 

a investitiei, a cheltuielilor aferente 

proiectului, atit cele eligibile cit si 

cele neeligibile. 6. Aprobarea asi-

gurarii veniturilor necesare acope-

riri cheltuielilor de mentenanta a 

investitiei pe o perioada de minim 

5 ani de la data efectuarii ultimei 

transe de plata in cadrul proiectu-

lui. 7. Aprobarea caracteristicilor 

tehnice principale ale proiectului. 

8. Aprobarea angajamentului de a 

asigura volumele de apa necesa-

re udarilor atit pentru membrii cat 

si pentru ceilalti detinatori de teren 

in interiorul plotului, cu conditia 

respectarii statutului si a Hotararii 

Adunarii Generale a Organizatiei. 

9. Desemnarea reprezentantului le-

gal al proiectului in vederea realizarii 

tuturor activitatilor necesare ela-

borarii, depunerii si implementarii 

proiectului. 10. Abrobarea asigurarii 

eventualei cofi nantari sau cheltuia-

la neeligibila ce ii revine sau rezulta 

din implementarea proiectului, pe 

toata durata conform obligatiilor 

prevazute in Contractul de fi nan-

tare ce se va incheia intre AFIR si 

OUAI Foltesti Prut1. 11. Aprobarea 

contractarii unui credit pentru pro-

iectul de investitii de modernizare 

a infrastructurii de irgatii si desem-

narea presedintelui organizatiei in 

vederea semnarii contractului de 

credit si a tuturor documentelor in 

relatia cu banca. 12.Aprobarea pri-

vind solicitarea scrisorii de garantie 

din partea fondului de garantare si 

plata comisionului, pentru proiectul 

de investitii. 13. Diverse. (225016) 

 • Consiliul de administratie al 

FOUAI Foltesti Prut convoaca 

adunarea generala a reprezentan-

tilor organizatiilor membre, care 

va avea loc in data de 26.03.2018 

la sediul din com. Foltesti, jud. 

Galati, la ora 13. Proiectul ordinii 

de zi este urmatorul: 1. Aprobarea 

situatiilor fi nanciare anuale si a 

rapoartelor consiliului de admi-

nistratie si ale comisiilor federatiei 

privind activitatea din anul 2017. 2. 

Rectifi carea bugetului de venituri 

si cheltuieli pentru anul 2018. 3. 

Aprobarea implementarii proiec-

tului: „Modernizarea infrastructu-

rii de irigatii a subamenajarii SPA 

Foltesti, din amenajarea de irigatii 

Bratesul de Sus, judetul Galati, 

etapa 2”, precum si necesitatea, 

oportunitatea si potentialul eco-

nomic al investitiei. 4. Aprobarea 

indicatorilor tehnico economici ai 

investitiei prevazute in proiect. 5. 

Aprobarea bugetului proiectului si 

a angajamentului privind prevede-

rea in bugetul federatiei, pe toata 

perioada de realizare a investitiei, 

a cheltuielilor aferente proiectului, 

atit cele eligibile cit si cele neeligibi-

le. 6. Aprobarea asigurarii venituri-

lor necesare acoperiri cheltuielilor 

de mentenanta a investitiei pe o 

perioada de minim 5 ani de la data 

efectuarii ultimei transe de plata in 

cadrul proiectului. 7. Aprobarea ca-

racteristicilor tehnice principale ale 

proiectului. 8. Aprobarea angaja-

mentului de a asigura volumele de 

apa necesare udarilor atit pentru 

membrii cat si pentru ceilalti deti-

natori de teren in interiorul plotului, 

cu conditia respectarii statutului si 

a Hotararii Adunarii Generale a re-

prezentantilor organizatiilor mem-

bre ale Federatiei. 9. Desemnarea 

reprezentantului legal al proiec-

tului in vederea realizarii tuturor 

activitatilor necesare elaborarii, 

depunerii si implementarii pro-

iectului. 10. Abrobarea asigurarii 

eventualei cofi nantari sau cheltuia-

la neeligibila ce ii revine sau rezulta 

din implementarea proiectului, pe 

toata durata conform obligatiilor 

prevazute in Contractul de fi nan-

tare ce se va incheia intre AFIR si 

FOUAI Foltesti Prut. 11. Aprobarea 

contractarii unui credit pentru pro-

iectul de investitii de modernizare 

a infrastructurii de irgatii si desem-

narea presedintelui federatiei in 

vederea semnarii contractului de 

credit si a tuturor documentelor 

in relatia cu banca. 12.Aprobarea 

privind solicitarea scrisorii de ga-

rantie din partea fondului de garan-

tare si plata comisionului, pentru 

proiectul de investitii. 13. Diverse. 

(225017) 

 • Consiliul de administratie al ODD 

Tau Foltesti convoaca adunarea ge-

nerala a membrilor sau a reprezen-

tantilor acestora, care va avea loc 

in data de 26.03.2018 la sediul din 

com. Foltesti, jud. Galati, la ora 10. 

Proiectul ordinii de zi este urmato-

rul: 1. Aprobarea situatiilor fi nanci-

are anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de administratie 

si a rapoartelor comisiilor, pentru 

anul 2017. 2. Diverse (225018) 

7412

Publică anunţuri de 

MICĂ PUBLICITATE ÎN VIAŢA LIBERĂ 

CU PLATA PRIN SMS!

Lista rubricilor 
disponibile pentru 
acest serviciu şi 

indicativele de rubrici

01 - Prestări servicii
02 – Pierderi
03 – Schimburi
04 - Cereri de serviciu
05 - Oferte de serviciu

Vânzări:
06 - terenuri
07 – garsoniere
08 - ap. 1 cameră
09 - ap. 2 camere
10 - ap. 3 camere
11 - ap. 4-5 camere
12 - case
13 - spaţii comerciale
14 - electr.-electronice
15 – auto
16 - diverse

Cumpărări:
17 – terenuri
18 – garsoniere
19 - ap. 1 cameră
20 - ap. 2 camere
21 - ap. 3 camere
22 - ap. 4-5 camere
23 - case
24 - spaţii comerciale
25 - electr.-electronice
26 – auto
27 - diverse

Închirieri oferte:
28 – apartamente
29 - spaţii comerciale

Închirieri cereri:
30 – apartamente 
31 - spaţii comerciale

Pentru recepţionarea corectă a mesajelor vă rugăm 

NU FOLOSIŢI DIACRITICELE (ex: ş, ţ, ă, î, â) 

SAU SIMBOLURI PENTRU EURO SAU DOLAR!

?  Atenţie la introducerea indicativului de rubrică!
? Indicativele le veţi găsi în ziar zilnic, pe una din paginile de mică publicitate.
?  Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteţi apela prin acest serviciu.
?  Nu introduceţi deliberat indicativul altei rubrici. 

Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi  publicat.
?  Textul publicat va fi  identic cu cel scris în mesaj şi va apărea în ziar scris 

CU MAJUSCULE.
?  Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. 

Acesta trebuie completat de dumneavoastră.
? Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi  publicate!
?  Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere 

(inclusiv spaţiile libere)
?  1 comandă trimisă = 1 apariţie publicată în 

Viaţa Liberă. Nu trimiteţi acelaşi mesaj de mai 
multe ori într-o zi în speranţa că va fi  publicat în zile 
consecutive.

?  SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor 
fi  publicate în ziua următoare.

?  SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi  publicate 
peste 2 zile.

?  Nu există posibilitatea de opţiuni speciale: bold, italic, 
chenar etc.

Sesizări de luni până vineri între orele 900-1800 

la telefon: 0318.260.010
Mesajele cu conţinut indecent, incomplete sau care nu sunt în conformitate cu politica 

ziarului nu vor fi  publicate. Nu ne asumăm răspunderea pentru veridicitatea acestora.

Comanda prin SMS se face astfel:

1.  Pas 1 – trimite cuvântul-cheie GL spaţiu numărul rubricii spaţiu text mesaj

2.  Pas 2 – confi rmaţi comanda conform instrucţiunilor primite prin SMS

Indicativ oraş Spaţiu Indicativ Rubrica Spaţiu Text Mesaj

GL  
vezi lista rubricilor şi 
indicativelor acestora

 
154 caractere inclusiv 

spaţiile libere

Tarif comandă: 5.1 euro+TVA  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Îndurerata familie anunţă 
decesul celei mai nobile so-
ţii, mame şi bunici, DOINA 

OVANEZIAN. Defuncta este de-
pusă la Biserica Sf. Mavramol. 

Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă la Cimitirul Eternitatea. 

Fane, Mona, Ariell (225038) 

 • Zbor lin sufl et cald şi bun care 
ai ştiut să ai grijă ca o mamă. 

Dumnezeu să te aşeze în lumea 
celor drepţi, draga noastră 

OVANEZIAN DOINA RODICA. 
Familia Nicolau Alexandru 

(225039) 

 • Lacrimi, multe amintiri, un 
gând pios lasă în aceste mo-
mente dureroase regretata 

noastră DOINA OVANEZIAN. 
Condoleaţe nene Fane! 

Dumnezeu să o ierte! Familia 
Drăgan Mihai, Raluca şi copiii 

(225040) 

 • Regretăm din sufl et trecerea 
în nefi inţă a prietenei şi iubitei 
noastre DOINA OVANEZIAN. 
Condoleanţe familiei! Fam. 

Botezatu (225041) 

 • Suntem alături de Fane şi 
familie în aceste clipe extrem 

de dureroase la despărţirea de 
DOINA OVANEZIAN. Toma Gigi 

(225042) 

 • Un ultim omagiu celui care a 
fost col. (rez.) IONESCU IOAN. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l ierte! 
Foştii colegi din ACMRR-SRI-

Sucursala Galaţi. (225066) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 • Profesor matematică meditez con-

venabil curs intensiv. 0743016243 

(223983) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4481/ 05.08.1976 pe numele Oprea 

Nicolae pentru locul din cimitirul 

Eternitatea parcela 35, randul 7, 

locul 13, suprafaţa 2,40 mp. Se de-

clară nul. (225047) 

 • Pierdut registru special de evi-

denţă a operaţiunilor cu metale 

preţioase, aliaje ale acestora şi 

pietre preţiose nr. 1461/ 31.03.2016 

aparţinând Clau Criss Bijoux SRL, 

CUI: 35791838. Se declară nul. 

(225048) 

 • Pierdut certifi cat constatator de la 

punctul de lucru din Galaţi, str. Brăilei 

nr. 254 aferent bl. G3-G4, Micro 18 

al societăţii Dida International SRL. 

Îl declar nul. (225057) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (224395) 

 • VÂND AFACERE LA 

CHEIE PROFITABILĂ, 

ULTRA CENTRAL, SALON 

ÎNFRUMUSEŢARE. TELEFON 

0744350507 (224968) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

   • Tămăduitoarea Maria are leacul şi 

puterea de a împreuna cupluri dez-

binate, pierderi în afaceri, boli ce 

depind de leacurile şi puterile sale. 

0754295194 (225065) 

 DECESE  

 • Cu sufl etele sufocate de durere 

anunţăm trecerea la cele veşnice 

a celei ce a fost soţie, mamă, fi ică 

şi soră iubitoare, DĂSCĂLAŞU 

MARCELA. Dragostea şi gându-

rile noastre bune te vor însoţi în 

veşnicie. Nu te vom uita nicioda-

tă! Bunul Dumnezeu să-i dea 

odihnă binemeritată! Trupul este 

depus la Capela Sf. Lazăr iar în-

humarea, astăzi ora 13.00. Fiul 

David, soţul şi familia (225010) 

 • Cu profundă tristeţe, ne 

luăm rămas bun de la prietena 

noastră OVANESIAN DOINA. 

Suntem alături de Ştefan. 

Dumnezeu s-o odihneas-

că în pace! Familia Bugeag 

(225027) 

 • CU DURERE ÎN SUFLET 

ANUNŢĂM TRECEREA ÎN 

NEFIINŢĂ DUPĂ O LUNGĂ ŞI 

GREA SUFERINŢĂ A CELEI 

MAI BUNE SOŢII, MAME ŞI 

BUNICI, DOINA OVANEZIAN. 

ŞTEFAN, MONA ŞI ARIELLE. 

TRUPUL ESTE DEPUS LA 

BISERICA MAVRAMOL, 

ÎNMORMÂNTAREA 

SAMBĂTĂ,ORA 12.00 LA 

CIMITIRUL ETERNITATEA. 

(225031) 

 • Suntem alături de familia 

Grigoruţă la decesul fulgeră-

tor şi mult prea devreme a pri-

etenului nostru GRIGORUŢĂ 

IOAN- 63 ani, după o grea su-

ferinţă. Dumnezeu să-l ierte! 

Condoleanţe familiei! Familiile 

Oancea, Păun, Postolache 

(225036) 

 • A plecat dintre noi spre 

cele veşnice îndurerându-ne 

profund o fi inţă nobilă, bună, 

modestă, remarcabilă, DOINA 

OVANEZIAN. A fost o priete-

nă de excepţie. Rămas bun! 

Dumnezeu să te odihnească! 

Bunica, Mircea şi Mirona 

Nicolau (225037) 

 • A plecat dintre noi spre ceruri 

ANA DRAGOMIR, un OM cu 

sufl et nobil, de o modestie şi o 

bunătate remarcabile. Te vom 

iubi mereu! Dumnezeu s-o 

odihnească! Slujba de înhuma-

re are loc astazi, ora 12.00 la 

capela Cimitirului Sf. Lazăr. 

Familia (225067) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut şase luni de când ne-ai 

părăsit draga noastră ARTENE 

VETA (COCA). Nu te vom uita nicio-

dată. Soţul, copiii şi nepoatele. 

(224798) 

 • Tristă şi dureroasă amintire la 

împlinirea a 3 ani, astăzi, 23 fe-

bruarie, de când ai plecat de 

lângă noi, draga noastră 

CRĂCIUN JANA, lăsându-ne în-

dureraţi. Nu te vom uita nicioda-

tă. Soţul, fi ul, nora şi nepoata. 

(224873) 

 • Se împlinesc 4 ani de când 

scumpul nostru soţ şi tată, 

TIRON DUMITRU, a plecat pe 

drumul fără întoarcere. Ai rămas 

în inimile noastre cu dor şi amin-

tiri dragi. Nu vom uita niciodată 

blândeţea şi iubirea ta. Să te 

odihneşti în pace, sufl et drag! 

Tiron Doru, fi u, şi Marcela, soţie. 

(224900) 

 • Pe 25 februarie se împlinesc 

4 ani de când ai plecat de lân-

gă noi dragul nostru soţ, tată şi 

bunic ing. ZAMFIR ION, fost di-

rector export lemn. Ne străduim 

să dezlegăm enigma veşniciei şi 

în deznădejdea noastră ne trimiţi 

tot timpul semnale iar noi ne ru-

găm pentru sufl etul tău. Soţia, 

copiii şi nepoţii (224948) 

 • Au rămas doar amintirile, fl o-

rile, lacrimile şi lumânările de 
la mormânt la împlinirea a 2 ani 
de când ne-a părăsit prea de-
vreme MARGARETA 
HORODINSCHI (NAFTAN) 62 
de ani. Dumnezeu s-o odih-
nească şi să-i dea veşnică 
lumină! Familia (224965) 

 • Cu acelaşi dor şi durere în 

sufl et, comemorăm 26 de ani 

de la trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost MUNTEANU 

ION FLORIN. Nu te vom uita 

niciodată! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

(224994) 

 • La trecerea celor 7 ani de la 

despărţirea de dragul nostru 

soţ, tată, bunic, frate, cumnat 

MAFTEI NICU, ne-au rămas doar 

amintirile frumoase şi o nesfârşi-

tă tristeţe. Vei rămâne veşnic în 

inimile noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! (225034) 

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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cronologieologie

februarie

23

1507  u  Încetează din viaţă 
GENTILE BELLINI (n. 1429), pictor 
italian.
1685  u  Se naşte GEORG FRIEDRICH 
HANDEL (m. 1759), compozitor, 
organist german.
1792  u  Încetează din viaţă Sir 
JOSHUA REYNOLDS (n. 1723), 
pictor britanic,  membru fondator 
al Academiei Regale a Artelor 
(1768) şi primul preşedinte al 
acesteia.
1848  u  Încetează din viaţă JOHN 
QUINCY ADAMS (n. 1767), om 
politic, al şaselea preşedinte al SUA 
(1825-1829).
1885  u  Încetează din viaţă VICTOR 
MARIE HUGO (n. 1802), scriitor 
francez.
1901  u  Încetează din viaţă IOAN 
S. NENIŢESCU (n. 1854, la Galaţi), 
dramaturg, publicist, poet, membru 
de onoare al Academiei Române.
1903  u  Se naşte JEAN MOSCOPOL 
(m. 1981), cântăreţ de muzică 
uşoară, compozitor.
1920  u  A avut loc prima transmisie 
radio, de la un centru de emisie de la 
Chelmsford, Marea Britanie.
1923  u  Se naşte ETA BOERIU 
(m.1984), traducătoare, poetă, 
laureată cu premii şi medalii 
naţionale şi italiene. Pentru 
traducerea operei lui Dante, a primit  
titlul Cavaliere Ufficiale dell’Ordine 
Al Merito della Republica Italiana.
1939  u  Se naşte PETER FONDA, 
actor american.
1945  u  Încetează din viaţă A. N. 
TOLSTOI (n. 1883), scriitor rus.
1962  u  Se naşte VIOREL BACIU, 
caricaturist, pictor, laureat cu 
premii şi distincţii la festivaluri 
de profil. A publicat volume de 
caricatură politică.
1965  u  Încetează din viaţă STAN 
LAUREL (ARTHUR STANLEY 
JEFFERSON) (n. 1890), actor 
american, unul dintre membrii 
cuplului comic Stan şi Bran.
1999  u  Încetează din viaţă GEORGE 
GRIGORIU (n. 1927), compozitor, 
cântăreţ.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al Filialei 
UAPR Galaţi.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis,  u

Galaţi - vizavi de Biserica Greacă)   Expoziţii: 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 de ani 
de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie:  miercuri-duminică, 9.00-17.00.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Între lumi” - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii entomolog” 
şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor în natură”, 
“Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, “Fosile vii - crabii 

potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi la 
Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 
Copii: 8,00-20,00, vineri şi sâmbătă - închis, duminică 
- 8,00-13,00; Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum ne „îmbolnăvim“ 
singuri prietenul 
necuvântător (VI)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi 

utile pentru îngrijirea prietenului 

necuvântător. Continuăm topul 

celor mai grave greşeli pe 

care le fac stăpânii în relaţia 

cu sănătatea animalului de 

companie, greşeli de pe urma 

cărora patrupedul suferă.

„A făcut iar infecţie urinară“ 
este unul dintre motivele invoca-
te de stăpâni atunci când ajung 
cu animalul la medicul veterinar 
sau când cer sfaturi farmacişti-
lor. Sau, „are din nou probleme 
digestive“ este altă explicaţie 
care se face auzită în cabinete. 
Acest „iar“ înseamnă nu doar 
sensibilitatea sau predispoziţia 
patrupedului la o anumită afec-
ţiune, ci şi faptul că precedenta 
situaţie similară nu a fost tratată 
corespunzător. 

De cele mai multe ori, pentru 
că tratamentul a fost întrerupt de 
stăpân, pentru că, aparent, ani-
malul se vindecase. Şi, nu mai 
puţin important, pentru că, la 
fi nalul tratamentului, nu a exis-
tat acea vizită de control la me-
dic, care i-ar fi  putut recomanda 
continuarea medicaţiei sau o alta 
nouă, de întreţinere.

Dieta
Nu mai puţin importantă este 

dieta pe care prietenul necuvân-

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

 8  33

Cluj

 5 11

Bucureşti

3   -1-1

Galaţi

 3  -1-1

Constanţa

 3  22

Braşov

 3  -3-3

Londra

 5  00

Paris

 4  -2-2
Madrid

 9  -2-2
Roma

12  66

Chişinău

 1  -3-3

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de  

3 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 79 la 

sută.   . surse online

meteo 23 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:58 am

apune

 55:46 pm

tător trebuie să o urmeze, după 
ce s-a confruntat cu o problemă 
de sănătate! De pildă, o afecţiune 
renală sau digestivă poate impu-
ne un anumit tip de mâncare şi o 
anumită cantitate, administrate 
pe termen lung sau chiar toată 
viaţa! Iar mâncarea de calitate nu 
e deloc ieftină. Şi în cazul anima-

lelor, ca şi al nostru, al oamenilor, 
„mâncarea trebuie să fi e şi me-
dicament, şi aliment“. Iar atunci 
când o anumită condiţie fi zică a 
animalului este dublată de o afec-
ţiune, rolul mâncării devine, din 
preventiv, curativ. Un subiect im-
portant pe care îl vom continua 
săptămâna viitoare.  .
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să fi ţi indispus din 

cauza unei probleme fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să provocaţi 

discuţii în contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi destul de 

încărcată, cu multe probleme de 

rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi 

enervat de lucruri mărunte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi este recomandat să vă 

menajaţi sănătatea şi să evitaţi 

eforturile intense.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să amânaţi 

deciziile importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă odihniţi mai 

mult şi să recuperaţi orele de 

somn pierdute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 

ambiţionaţi să rezolvaţi singur 

toate problemele.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să resimţiţi o stare 

de oboseală şi să aveţi difi cultăţi 

de concentrare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vi se propună o 

colaborare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi nervos 

din cauza unei probleme 

profesionale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil că partenerul de 

viaţă să vă reproşeze că nu vă 

ocupaţi destul de problemele 

familiei.

horoscop
23 februarie

fi lmul zilei
VINERI 23  FEBRUARIE 

remember
Cazimir Funk (1884-1967)

Biochimistul polonez 
Cazimir Funk s-a născut la 
Varşovia, pe 23 februarie 1884. 
A studiat chimia în Germania 
şi Austria, obţinându-şi 
doctoratul în Elveţia, în 1904. 

A lucrat la Institutul Pasteur 
din Paris şi la Institutul Lister 
din Londra. 

În 1905, a emigrat 
în America, unde a fost 
naturalizat în 1920. În 1927, 
s-a mutat la Paris, dar, după 
izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial, s-a stabilit 
defi nitiv în SUA. Şi-a axat 
munca pe studierea unei 
substanţe necunoscute în acea 

perioadă, care se găsea în 
orezul brun. 

În 1912, a reuşit să 
izoleze substanţa respectivă, 
descoperind astfel vitamina B1. 
Deoarece această substanţă 
conţinea un grup de amine, el a 
denumit-o vitamine. 
Ulterior, urma să fi e cunoscută 
sub denumirea B1 [tiamină]. A 
înaintat ipoteza că numeroase 
boli ar putea fi  vindecate cu 
ajutorul vitaminelor. 

Din 1915, a lucrat pentru 
diverse companii farmaceutice 
americane şi s-a concentrat 
asupra produselor pe bază de 
vitamine. 

În 1936, a determinat 
structura moleculară a 
tiaminei şi a reuşit să izoleze 
acidul nicotinic [vitamina B3].

A încetat din viaţă la 20 
noiembrie 1967. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

334 CM

400 CM

404 CM

- 13 cm

- 12 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

396 CM

313 CM

262 CM

- 8 cm

0 cm

- 4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Fiu al unui fi erar, socialist fer-
vent, şi al unei profesoare, Benito 
Mussolini [Il Duce] a fost liderul 
mişcării fasciste italiene.

În perioada 1902-1904, a ple-
cat în Elveţia, pentru a evita ser-
viciul militar. A devenit cunoscut 
în viaţa politică datorită opoziţi-
ei sale faţă de războiul din Libia 
(1911-1912). A devenit membru 
al Partidului Socialist şi editor al 
jurnalului „Avanti“. După înce-
putul Primului Război Mondial, 
a devenit adeptul intervenţiei Ita-
liei în război, fi ind expulzat, din 
acest motiv, de către socialişti. 
În noiembrie 1914, Mussolini 
a fondat propriul ziar, „Popolo 
d’Italia“. În 1915, Mussolini s-a 
înrolat şi a fost avansat până la 
gradul de caporal.

După război, Mussolini şi-a 
organizat adepţii, în majoritate 
veterani, la 23 februarie 1919, 

într-o mişcare numită „Fasci di 
combattimento“. Membrii grupă-
rii erau adepţii naţionalismului 
agresiv şi se opuneau, cu violenţă, 
comuniştilor şi socialiştilor. Unul 
din simbolurile grupării erau că-
măşile negre, care aminteau de 
simpatizanţii lui D’Annunzio. 
Discursul politic al lui Mussolini 
amintea de restaurarea ordinii 
prin forţă.

În 1921, Mussolini a fost ales 
în Parlament şi a trecut la orga-
nizarea pe baze mai solide a Par-
tidului Naţional Fascist. După 
marşul asupra Romei, din octom-
brie 1922, regele Italiei, Victor 
Emmanuel al III-lea, le-a permis 
fasciştilor să intre în oraş şi i-a 
propus lui Mussolini, care rămă-
sese la Milano, să formeze noul 
cabinet. În calitate de premier, 
Mussolini a transformat, treptat, 
guvernarea în dictatură. Opozi-
ţia a fost eliminată, presa a fost 
înregimentată şi poliţia secretă a 
avut o funcţionare efi cientă. Gu-

vernarea parlamentară s-a sfârşit 
în anul 1928, iar economia de stat 
a fost reorganizată pe principiile 
statului corporatist. Ambiţiile lui 
Mussolini de a restaura gloria an-
tică a Romei s-au concretizat nu 
doar prin sloganuri sau construc-
ţii grandioase, ci şi prin opţiunea 
participării la cel de-Al Doilea 
Război Mondial. .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În februarie 1867, se instau-
ra regimul austro-ungar. Ca ur-
mare a pactului dualist, Tran-
silvania intra, fără consultarea 
populaţiei majoritare române, 
în componenţa Ungariei. Ime-
diat după 1867, mişcarea naţi-
onală românească, prin repre-
zentanţii ei, a luat poziţie faţă 
de această măsură abuzivă. S-a 
cerut, în repetate rânduri, reve-

nirea la statutul anterior, când 
Transilvania avea autonomie în 
Imperiul Habsburgic şi înlătu-
rarea dualismului. Organizarea 
politică a românilor din cadrul 
imperiului bicefal a început cu 
întemeierea Partidului Naţio-
nal al Românilor din Banat şi 
Ungaria. 

În cadrul Conferinţei de la 
Sibiu, din 23-24 februarie 1869, 
s-a constituit Partidul Naţional 
Român din Transilvania, con-
dus de Ilie Măcelaru. Programul 

prevedea: necesitatea recunoaş-
terii autonomiei Transilvaniei, 
individualităţile şi statutul isto-
ric particular al Transilvaniei, 
democratizarea vieţii politice. 
Adoptarea ca tactică de luptă 
a pasivismului de către liderii 
acestui partid avea semnifi caţia 
nerecunoaşterii alipirii Transil-
vaniei la Ungaria. Neparticipa-
rea la alegeri şi la viaţa politică 
din Ungaria era un mod de a 
protesta faţă de noua realitate 
statală. .

 KING KONG
ANTENA 1. ora 22:30.

(aventuri, SUA, 2005)

  Cu: Jack Black, Adrien Brody, Naomi Watts  u  Acţiunea are loc în 1930, 
când un grup de exploratori şi realizatori de film călătoresc spre misterioasa 
Skull Island (lângă Sumatra), pentru a ancheta legendele despre o gorilă gigant, 
pe nume Kong. Ajunşi acolo, ei descoperă că King Kong există în realitate, trăind 
într-o junglă imensă, unde s-au păstrat ascunse specii din vremuri preistorice. 

februarie 1869
S-a întemeiat Partidul Naţional Român 
din Transilvania

februarie 1919  
Benito Mussolini a creat Partidul Fascist
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u Ştiu că v-a mai scris şi 
colega mea de „Mă însoară 
mama“, dar unele lucruri 
nu se ratează. Una dintre 
fetele venite să îl cunoască 
pe IT-istul din Londra a fost 
posesoarea unui decolteu 
generos, pe care a ţinut să 
îl scoată în evidenţă. Astfel, 
cu mâinile pe piept, aceasta 
a declarat triumfătoare 
„cred că le-a plăcut sufletul 
meu“.  Nu ştiu de tânărul 
IT-ist, dar tatălui acestuia cu 
siguranţă i-a plăcut. Păcat 
că nu prea se descurca cu 
engleza. Adică, a zis ea ceva de 
„I like something with food“. 
Apropo, cum o fi  să ieşi cu 
o fată care nu arată la fel de 
bine ca maică-ta? 

u În acelaşi timp, amuzant 
mi s-a părut şi tânărul Ovidiu, 
însoţit de mama Anişoara. 
Fantastic acest duo. Ea foarte 
tranşantă, obsedată de 
control, el foarte „sub papuc“. 
Şi apoi a intrat în scenă ea. 
„Lumea îmi zice Morena, 
pentru că sunt brunetă, şi asta 
înseamnă morena în limba 
latină, cred“. Fata tatii, limba 
latină e moartă, nu o mai 
vorbeşte nimeni. Te gândeai 
la spaniola, dar e în regulă. 
După ani de telenovele, nu are 
nimeni pretenţii! .

reţeta zilei
Cuiburi de 
rândunele

INGREDIENTE. 4 albu-

şuri, 200 g zahăr, 200 g migdale sau 

nuci, unt pentru uns tava;

PREPARARE. Se bat 

albuşurile pe marginea aragazului. 

Când sunt gata, se pune zahărul pisat 

şi se bat din nou împreună. Se adaugă 

migdale curăţate de coajă şi tăiate felii 

subţiri sau nuci tăiate în lung. Se unge 

o tavă cu unt, se presară făină şi se 

pun mici moviliţe cu linguriţa. Se coc 

o jumătate de oră, la foc mic. Se scot 

calde, cu un cuţit.  . D.A.

Omonimele: ce sunt 
şi cum le identificăm
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Dacă data trecută v-am vorbit 
despre capcanele limbii române 
numite „ortograme“, săptămâna 
aceasta vom vorbi despre omo-
nime. O să încep cu o descriere 
pe care ar fi  făcut-o unul dintre 
foştii mei profesori din facultate. 
Din punct de vedere etimologic, 
cuvântul „omonim“ provine din 
greacă şi este format din „homo“ 
(care înseamnă „la fel“) şi „oni-
mos“ (care înseamnă „nume“). 
Aşadar, acelaşi nume. Domnule 
profesor, vă salut!

 Potrivit dicţionarului explica-
tiv al limbii române, omonimele 
sunt cuvinte care au forma ase-

mănătoare, dar sensuri diferite. 
Omonimele care se scriu la fel se 
numesc omografe. Ca să vă exem-
plifi c, iată câteva versuri din 
 posteritate. „Munţii noştri aur 
poartă, / Noi cerşim din poartă-n 
poartă“. Este, aşa cum bănuiesc 
că v-aţi dat seama, vorba de po-
ezia lui Octavian Goga „Munţii 
noştri“. În primul vers, „poartă“ 
este forma de indicativ prezent la 
persoana a treia plural a verbului 
„a purta“, care aici are sensul de 
„a avea“ sau „a conţine“. În cel 
de-al doilea vers, avem de-a face 
cu substantivul „poartă“, adică 
„o deschidere amenajată într-un 
zid, într-un perete sau într-un 
gard, în care s-au prins cu bala-
male tăblii de fi er sau de lemn 

pentru a permite accesul din ex-
terior în interior sau invers“. Cel 
puţin, asta afl ăm din dexonline 
despre „poartă“.

Alte omonime ilustrează ace-
eaşi parte de vorbire. Aşa stau lu-
crurile în cazul dubletului „Mai 
am un singur leu în buzunar“ şi 
„Am văzut un leu sfâşiind o an-
tilopă“. În ambele cazuri, „leu“ 
este substantiv comun, numai că 
în primul caz el reprezintă o „uni-
tate bănească ofi cială a Români-
ei“, pe când în al doilea vorbim 
 despre „un mamifer carnivor de 
talie mare din familia felinelor“.  
Aşa-i că e simplu? Limba română 
este recunoscută ca fi ind una din-
tre cele mai grele limbi de învăţat. 
Dar e frumoasă şi merită! .

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT!

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Actorul american Mark Ha-
mill, care a devenit celebru după 
ce a interpretat personajul Luke 
Skywalker, în trilogia iniţială a 
francizei „Războiul stelelor/ Star 
Wars“, va primi o stea pe Walk of 
Fame din Hollywood, pe 8 mar-
tie, transmite AFP, citat de Me-
diafax. Hamill va primi cea de-a 
2.630-a stea de pe Hollywood 

Walk of Fame, iar la ceremonie 
vor participa creatorul francizei 
„Star Wars“, George Lucas, şi 
Harrison Ford, colegul său din 
distribuţie.

Ceremonia va avea loc la 
patru zile după gala premiilor 
Oscar, unde Mark Hamill a fost 
invitat să prezinte un trofeu. 
Academia de fi lm americană, 
care decernează prestigioase-
le trofee Oscar, a anunţat că 
Mark Hamill şi alte nouă vede-

te vor prezenta premiile de anul 
acesta.

 Franciza „Războiul stelelor“ 
a devenit un veritabil fenomen 
cultural şi a generat încasări de 
peste 4,4 miliarde de dolari în box 
offi ce-ul mondial, după lansarea 
pe marile ecrane a primului fi lm 
din serie, în anul 1977.  .

„Luke Skywalker“ va primi 
o stea pe Walk of Fame

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Sufl et generos, 
fără cunoştinţe 
de limbi

cuvântul 
săptămânii
 

Clinomanie u

de boala asta sunt sigur 
că suferim cu toţii. Asta 
pentru că ea descrie 
senzaţia pe care o trăim 
dimineaţa, atunci când 
sună alarma şi nu vrem să 
ne dăm jos din pat sub nicio 
formă. Potrivit grecilor 
antici, se mai numeşte şi 
„dependenţă de pat.
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DOUĂ CURSE 

DE CICLISM     

PENTRU                

GĂLĂŢENI
PROVOCĂRI. Iubitorii de ciclism 

în natură, pe teren accidentat, au şi în 

acest an două competiţii în jurul Galaţiului, 

care pun în valoare atât traseele, cât şi 

îndemânarea sportivilor, la Gârboavele şi 

Greci (jud. Tulcea).  > pag. 06 

SPECTACOLE 

CU ZÂMBET 

ŞI LACRIMĂ,                      

CUM E VIAŢA
TEATRU. O comedie amară, o 

poveste sensibilă despre un impresar 

de teatru din epoca victoriană, dar 

şi un spectacol plin de suspans, 

după Agatha Christie, sunt cele trei 

spectacole care se vor juca în acest 

sfârşit de săptămână.  > pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  19 - 24 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 vineri

19 - 24 februarie 2018
7

Un angajat al CJ, 
pus la plată 
de Camera de Conturi

NEREGULI DESCOPERITE DE AUDITORI  .  CONTROL

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Un angajat al Compartimentului 

Informatizare din cadrul 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi 

s-a ales cu o „sancţiune” 

de peste 7.500 de lei, după 

controlul de anul trecut al 

Camerei de Conturi. 

Auditorii instituţiei de con-
trol au descoperit că CJ a făcut 
nejustifi cat plăţi către Telekom, 
pentru o serie de posturi tele-
fonice neutilizate ori inactive, 
iar către Orange - plăţi efectu-
ate la un nivel superior celui 
contractat. Auditorii Camerei 
de Conturi au estimat că abate-
rea se ridică la 17.000 de lei şi 
au cerut conducerii Consiliului 
Judeţean să stabilească întinde-
rea prejudiciului şi recuperarea 
acestuia, „inclusiv dobânzile şi 
penalităţile de întârziere sau 
majorări de întârziere”. Preşe-
dintele Consiliului Judeţean Ga-
laţi, Costel Fotea, ne-a declarat 
că instituţia s-a conformat şi a 

dus la îndeplinire măsurile dis-
puse de auditori. Potrivit Birou-
lui de Presă al CJ, unui angajat 
al Compartimentului de Infor-
matizare i s-a imputat suma de 
7.585 de lei şi există un angaja-
ment de plată în acest sens, iar 
pentru diferenţa de bani, până 

la aproximativ 17.000 de lei, s-au 
făcut facturi de stornare de către 
operatorul de telefonie. Aceasta 
este singura abatere descoperită 
de auditorii Camerei de Conturi 
Galaţi la Consiliul Judeţean, 
iar rezultatele controlului sur-
prind, în condiţiile în care, în 

anii trecuţi, instituţia de con-
trol descoperea abateri de sute 
de mii de lei. Este pentru prima 
dată, în ultimii ani, când nu mai 
„plouă” cu nereguli şi prejudicii 
în sarcina Consiliului Judeţean 
Galaţi, după controalele Came-
rei de Conturi. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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săptămâna         
23 feb - 1 mar 2018

VEDETA A INTRAT ÎN AL DOILEA TRIMESTRU DE SARCINĂ  > PAGINA 20

’
Se pare că fetiţa 

mea s-a acomodat 

imediat în noua 

ei «căsuţă», astfel 

încât primul 

trimestru a fost 

chiar uşor! Nu am 

avut niciun fel de 

simptome ciudate, 

nici gând de pofte, 

greţuri sau stări 

de oboseală

LAURA COSOI  
vedetă tv

Primele 
luni de 
sarcină 
pentru 
Laura 
Cosoi

02istoria altfel
Vlad Ţepeş, 
geniu militar 
sau vampir?

07descoperă
Tratament 
cu potenţial 
de a bloca tumorile
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VLAD 
ŢEPEŞ, 
geniu 
militar 
sau 
vampir?

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Timpul trece, totul devine istorie 

şi colbul uitării se depune peste 

faptele deosebite ale înaintaşilor. 

Multe lecţii utile sunt amintite 

în mod deformat, sub forma 

unor legende lipsite de valoare 

ştiinţifi că, bune numai pentru 

realizarea unor fi lme artistice de 

succes. Aşa s-a întâmplat şi cu 

evenimentele din timpul domniei 

lui Vlad Ţepeş, cel ce a rămas 

pentru occidentali un simplu 

vampir.

În realitate, a fost un talentat 
conducător militar, obligat să în-
frunte oastea întregului stat oto-
man, condusă de sultanul Mehmed 
al II-lea, cel dornic să micşoreze cu 
orice preţ lumea creştină. Resur-
sele Imperiului Musulman au fost 
folosite fără să se facă economie 
şi ordia era estimată exagerat la 
250.000 de oameni. Teoria militară 
a fost aplicată perfect de voievodul 
muntean. A reuşit prin surprinde-
re să captureze detaşamentul de 
oaste condus de Hamza Bey şi apoi 
cetatea Giurgiu.

S-a trecut la pustiirea malului 
sudic al Dunării pentru a îngreuna 
aprovizionarea armatei inamice, 
net superioare din punct de vede-
re numeric şi al dotării cu tehnică 
de luptă. Se ştie că problemele lo-
gistice afectează desfăşurarea osti-
lităţilor militare chiar şi în lumea 
contemporană. A atacat corpul de 
ieniceri debarcat pe malul româ-

nesc şi capul de pod a fost cu greu 
menţinut, chiar dacă trupa de eli-
tă a sultanului avea multe tunuri, 
gurile de foc impresionând prin 
zgomot şi prin rănile cumplite. Nu-
mai sosirea spahiilor, trecuţi peste 
fl uviu pentru a ameninţa căile de 
retragere, a dus la încetarea luptei 
şi favoriţii sultanului au scăpat cu 
viaţă. Ienicerii ajunseseră în apa 
Dunării şi se ştie că trupa afl ată cu 
spatele la o apă periculoasă luptă 
prost. Atacul de noapte din 16/17 
iunie 1462 a fost genial executat 
şi numai careul format rapid de 
ortalele ienicerilor a salvat viaţa 
sultanului şi situaţia uriaşei arma-
te. Turcii s-au luptat între ei până 
când zorile au permis identifi carea 
chipurilor luptătorilor.

A fost un dezastru de proporţii, 
greu de suportat de cel ce se lăuda 
cu cucerirea Constantinopolului, 
cea mai puternică fortifi caţie din 
regiune. A dat dovadă de o cruzi-
me ce o depăşea pe cea a lui Vlad 
Ţepeş şi a poruncit uciderea a 3.700 
de captivi, prin tăierea în două cu 

fi erăstrăul. Padişahul Mehmed al 
II-lea şi-a dovedit limitele de co-
mandant militar, încrezător în for-
ţa numărului şi a tunurilor, atacul 
prin surprindere pe timp de noapte 
fi ind recomandat chiar în tratatele 
de artă militară musulmană. Pă-
durea de ţepe de la Târgovişte i-a 
demonstrat sultanului cel trufaş 
că nu este singurul conducător ce 
poate să folosească teroarea după 

cum îi pofteşte inima şi că soarta 
cuceritorilor poate fi  tristă dacă nu 
se mai satură de pământ. A fost tri-
mis de regele Matei Corvin tocmai 
în Bosnia, unde a răspândit din nou 
frica printre supuşii sultanului. A 
fost ucis pe la spate de trădători în 
1476, tocmai când obţinea o nouă 
victorie împotriva turcilor, unde-
va spre Giurgiu, probabil în zona 
Comana.

Vlad Ţepeş a fost considerat 
un voievod autoritar, cu putere 
deplină asupra supuşilor. Putea 
în orice moment să aplice tactica 
atacului frontal, aşa cum se prac-
tica în epocă. O luptă vitejească, 
de care pe care. Chiar dacă ar fi  
fost înfrânt, măcar a luptat ca un 
erou. Aşa se practicase înainte, în 
timpul şi după domnia voievodului 
muntean. Secolul al XX-lea a adus 
apogeul sistemului prin atacuri în 
formaţii compacte asupra fortifi ca-
ţiilor inamice precum în bătălia de 
pe Somme sau asaltul german sinu-
cigaş de la Verdun. Geniul ofi ţerilor 
sovietici se manifesta prin valurile 
de soldaţi trimise la ofensivă până 
când mitraliorii germani îşi pier-
deau minţile în faţa carnagiului 
produs de armele automate.

Dracula, renumit în legende 
prin cruzime, a încercat să gă-
sească soluţii pentru înfrânge-
rea inamicului ce prefera înain-
tarea cu efective copleşitoare. 
. sursa historia.ro

SUBIECT CONTROVERSAT  . DRACULA

VLAD ŢEPEŞ                       

A FOST CONSIDERAT 

UN VOIEVOD 

AUTORITAR,                       

CU PUTERE 

DEPLINĂ ASUPRA 

SUPUŞILOR

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

B
ătălia Stalingradului 
se încheia în 
februarie 1943, 
pecetluind soarta a 
sute de mii de soldaţi 

germani şi români, prinşi fără 
nicio şansă de scăpare în cea mai 
faimoasă încercuire din istorie. 

Ferocitatea luptelor, numărul 
imens de victime, suferinţele 
inimaginabile ale celor căzuţi în 
capcană, importanţa strategică şi 
simbolică a bătăliei au făcut din 
Stalingrad simbolul confruntării 
militare absolute, al cruzimii 
fără limită şi al sacrifi ciului 
nelimitat de vieţi umane.

Românii au avut rolul lor în 
această confruntare, care este 
privită drept punctul de cotitură 
în desfăşurarea Războiului în 
Europa. Pentru Armata Română, 
a fost cea mai mare catastrofă 
din istorie. Pentru germani, a 
fost o înfrângere majoră, urmau 
să vină şi altele, care au condus 
la capitularea necondiţionată din 
1945.

Pentru Stalin, a fost 
momentul din care a început 
eliberarea Rusiei şi avansarea 
către Berlin. Marşul care va 
duce, după încheierea păcii, la 
instaurarea comunismului în 
ţările ocupate de Armata Roşie.

Ordinele catastrofale pe care 
Stalin le-a impus propriilor 
generali au produs tot atâtea 
pierderi cât ofensiva germană. 
Ajuns pe marginea prăpastiei, 
a devenit clar pentru Stalin 
că nu mai putea continua aşa. 
Trebuia să-l oprească pe Hitler 
cu orice preţ. Iar preţul pe 
care Stalin l-a plătit a fost un 
milion de soldaţi căzuţi între 
ruinele Stalingradului, pentru 
a-i măcina pe nemţi într-o 
bătălie de uzură, înainte ca 
trupele sovietice, masate la nord 
şi la sud de oraş, să declanşeze 
operaţiunea de încercuire.

Ulterior, pentru Stalin, 
milioanele de victime au 
constituit un excelent 
instrument de presiune faţă de 
aliaţii occidentali. Le-a putut 
reproşa mereu că nu se sacrifi că 
sufi cient şi că îşi cruţă oamenii, 
în timp ce sovieticii ar fi  dus 
greul. A fost un ascendent pe 
care Stalin l-a speculat din plin, 
reuşind să câştige la Yalta tot ce 
şi-a dorit. . sursa historia.ro

online

război
Stalingrad, 
după 75 de ani
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pază
Cea mai scumpă margarită din lume

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Din când în când, mai vrem 
să ne răsfăţăm cu o băutură mai 
specială, dar nu ştiu câţi am da 
50.000 de lire sterline pe un pa-
har de margarită. Exoticul cock-
tail se vinde la Londra, într-un 
restaurant cu specifi c mexican, 
"Cantina Laredo“, din Convent 

Garden, potrivit gustarte.ro. Nu 
băutura este atât de scumpă, 
ci decorul care o însoţeşte: un 
diamant de 4,1 carate. Totuşi, 
nici tequilla din care este făcută 
margarita nu este una obişnuită. 
Cocktailul este obţinut din două 
băuturi de colecţie, Jose Cuervo 
Platino şi 1800 Colección, care 
se vând cu 2.000 de lire sterline 
fi ecare. În loc de tradiţionala li-

metă, s-au folosit suc de ananas 
alb şi limequats (un hibrid între 
limete şi kumquat). Preţiosul dia-
mant nu este singurul decor. Mai 
sunt folosite şi fl ori de ananas, 
care, la fel ca bijuteria, nu sunt 
comestibile. Băutura se comandă 
în avans şi vine însoţită şi de două 
gărzi de corp, care vor sta lângă 
tine până îţi termini preţiosul 
cocktail. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Schimbările climaterice şi bo-
lile duc la distrugerea culturilor 
de cacao, avocado, cafea, alune 
şi, mai grav, la dispariţia albine-
lor, care ar putea fi  cea mai mare 
provocare la care va fi  supusă 
omenirea. 

  Ciocolata 
Potrivit Administraţiei pen-

tru Oceanografi e şi Atmosferă 
din Statele Unite ale Americii, 
schimbările climaterice vor dis-
truge plantaţiile de cacao până 
în anul 2050. Temperaturile în 
creştere vor forţa cultivatorii de 
cacao să se îndrepte spre zone mai 
reci, unde solul nu este propice 
unor astfel de culturi. Predicţia 
specialiştilor este că aproape 90% 
dintre suprafeţele cultivate cu ca-
cao vor dispărea până în 2050, a 
relatat gustarte.ro. 

  Avocado 
În ultima perioadă, cererea 

pentru avocado a crescut sem-
nifi cativ, ceea ce face ca zonele 
cultivate să fi e aproape distruse. 
Clima se schimbă şi ea, iar avo-
cado vor fi  curând o raritate în 
cel mai bun caz sau o amintire, 
în cel mai rău.

 Cafeaua 
Un studiu realizat în 2012 de 

cercetători nigerieni şi britanici 
a arătat că, până în anul 2080, 
70% din producţia de cafea a lu-
mii va dispărea, pentru că 38% 
din suprafeţele pe care acum se 
cultivă nu vor mai fi  potrivite. 
Defrişările sunt cele care dis-
trug plantaţiile de cafea.

 Alunele 
Alunele au nevoie de un cli-

mat stabil pentru a creşte, iar 
modul în care evoluează tem-
peraturile la nivel global nu le 

ajută cu nimic. Deja începe să se 
vadă efectele, pentru că recoltele 
de alune sunt din ce în ce mai 
mici.

 Mierea 
Dispariţia albinelor va fi, 

potrivit Global Research, una 
dintre cele mai mari pericole 
cu care se va confrunta ome-
nirea. Nu vom mai avea fructe, 
legume, f lori, natura va dispă-
rea cu totul. Dispariţia mierii 
este unul dintre cele mai mici 
pericole.

 Bananele 
Despre dispariţia bananelor 

s-a tot vorbit, mai ales după ce 
boala Panama a făcut ravagii 
prin culturi. Anul acesta a lovit 
o altă maladie, Tropical Race 4, 
care a distrus o mare parte din 
culturi. Aceste îmbolnăviri dese 
duc la distrugerea culturilor şi, 
în fi nal, la dispariţia lor. .

ÎNGRIJORARE ÎN RÂNDUL SPECIALIȘTILOR  .  PREVIZIUNI

 Cartofi i 
prăjiţi de la 
McDonald’s 
ar putea 
să vindece 
calviţia 

fundaţia 
„Elton 
John“

Alimente pe cale 
de dispariţie

Cartofi i prăjiţi de la 
McDonald’s ar putea fi  leacul 
pentru ceva mai mult decât 
foamea. O echipă de cercetă-
tori japonezi, în cadrul unui 
studiu asupra celulelor stem, 
s-ar putea să fi  găsit o cale să 
vindece calviţia folosind un in-
gredient din renumiţii cartofi  
prăjiţi de la McDonald’s, con-
form Fox News. Cercetătorii 
de la Universitatea Naţională 
Yokohoma au descoperit sub-
stanţa chimică dimetilpoli-
siloxan, un compus ce este 

folosit în uleiul de la cartofi i 
prăjiţi, care ajută să nu sară 
uleiul, şi care produce creşte-
rea masivă a părului la şoare-
cii de laborator.

Metoda simplă s-a dovedit 
a crea cu succes foliculi, celu-
le din care vor creşte fi re de 
păr, conform studiului. Odată 
transplantaţi pe spatele şoare-
cilor de laborator, foliculii au 
produs fi re de păr în acea zonă. 
Deşi metoda a fost folosită 
doar pe şoarecii de laborator, 
cercetătorii sunt de părere că 
tehnica poate fi  aplicată şi la 
om cu acelaşi succes. . M.Z.

CINĂ CARITABILĂ 

CU OCAZIA 

PREMIILOR 

OSCAR
CEREMONIE. 4 martie este 

ziua pe care lumea cinematografi ei 

o aşteaptă cu nerăbdare. Pe 

lângă ceremonia de decernare 

a Premiilor Oscar vor avea 

loc şi mai multe petreceri 

private. Una dintre cele mai 

faimoase este cea organizată 

de Elton John.  În fiecare an, 

după ce sunt anunţate cele 

mai importante premii pentru 

industria filmului, cântăreţul 

Elton John organizează o 

cină caritabilă. Pentru ediţia 

din acest an, au fost aleşi să 

pregătească totul fraţii Roca, 

din Spania. Cei trei conduc 

unul dintre cele mai bune 

restaurante din Spania, „Cellar 

de Can Roca”, care a fost ales 

de două ori cel mai bun local 

din lume. Restaurantul lor are 

trei stele Michelin. Cei trei 

fraţi - Joan, Joseph şi Jordi 

- şi-au împărţit foarte bine 

responsabilităţile în local. Joan 

este chef, Joseph - somelier, 

iar Jordi - cofetar, fiecare fiind 

printre cei mai buni din lume în 

domeniul lor. Fundaţia „Elton 

John” organizează de 25 de 

ani evenimente caritabile în 

urma cărora se strâng fonduri 

pentru bolnavii de SIDA. La 

cina din 2017, s-au strâns 7 

milioane de dolari, iar anul 

acesta, speră să depăşească 

această sumă. La eveniment, 

vor participa peste 1.000 de 

persoane, motiv pentru care 

au fost invitaţi în echipa de 

organizare şi doi chefi din 

Los Angeles. Aceştia au fost 

deja în vizită la „Cellar de Can 

Roca”, pentru a se familiariza 

cu meniul şi cu modul de 

lucru al spaniolilor. Meniul 

are la bază gastronomia 

mediteraneană, adaptată 

pentru un public eterogen,          

a relatat gustarte.ro. . M.Z.

u sursa foto gustarte.ro
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 NOI VARIANTE ALE 

EXPLOIT-URILOR 

MELTDOWN           

ŞI SPECTRE

SECURITATE. În urmă 

cu doar câteva zile, Intel a lansat 

a doua variantă a patch-urilor de 

securitate pentru vulnerabilităţile 

Meltdown şi Spectre. Numai că 

protecţia promisă de acestea 

nu mai este chiar de actualitate, 

NVIDIA şi experţi ai companiei de 

securitate Uni publicând noi variante 

ale aceloraşi exploit-uri, numite 

SpectrePrime şi MeltdownPrime. 

Încă afl at la nivel teoretic, 

MeltdownPrime nu a fost demonstrat 

în mod practic. Nu acelaşi lucru 

poate fi  spus despre SpectrePrime, 

exploit-ul fi ind testat cu succes pe 

un sistem MacBook echipat cu 

procesor Core i7.  . V. Chiţu 

 ULTIMATE              

PERFORMANCE
WINDOWS 10. Mode-

lare 3D, editare video şi alte activităţi 

care solicită şi ultima picătură de per-

formanţă a PC-ului vor fi  avantajate 

de comutarea sistemului Windows 10 

în modul Ultimate Performance. Noua 

funcţie a fost adăugată în ultima ediţie 

Windows 10 Preview, disponibilă deja 

pentru instalare utilizatorilor înrolaţi 

în programul Windows Insiders (fast 

ring). Trebuie ştiut că modul Ultimate 

Performance va putea fi  activat doar 

pentru sisteme desktop PC. Opţional, 

producătorii de echipamente vor 

putea activa această funcţie direct din 

fabrică.  . V. Chiţu 

 GALAXY S9+              

A PRIMIT PRIMUL 

BENCHMARK 

ANTUTU
SAMSUNG. Potrivit 

benchmark-ului AnTuTu, Galaxy S9+

reprezintă un mare pas înainte, 

comparat cu  predecesorul S8+. Cu 

toate acestea, scorul multi-core de 

8409 puncte obţinut de chipsetul 

Snapdragon 845, respectiv 2449 

puncte în modul single-core, este 

cu mult în urma soluţiei furnizate 

de Apple pentru modelul iPhone X. 

Totuşi, nu ar trebui să ne grăbim în a 

trage concluzii. Testele sintetice nu 

spun mare lucru despre experienţa 

oferită în utilizarea de zi cu zi a 

dispozitivului şi putem fi  siguri că 

Samsung a optimizat foarte bine 

versiunea de Android livrată cu 

Galaxy S9.  . V. Chiţu 

creşterea performanţei
Intel va permite driverelor pentru grafi că integrată 
să aplice setări optimizate în jocuri

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Intel a dezvoltat o aplicaţie 
asemănătoare soluţiei GeForce 
Experience livrată de NVIDIA, 
dar adresată procesoarelor Intel 
prevăzute cu accelerare grafi că 
integrată. Chiar dacă nu oferă un 
nivel de performanţă foarte com-
petitiv, soluţiile de accelerare gra-
fi că incluse cu procesoarele Intel 

pot rula în condiţii acceptabile 
şi unele jocuri PC, dacă ajustăm 
în jos sufi cient de mult setările 
pentru rezoluţie şi nivelul detali-
ilor. Problema este că majoritatea 
utilizatorilor nu se pricep foarte 
bine în a descoperi setările opti-
me pentru calitatea imaginii, re-
zultând o experienţă de joc mai 
puţin decât ideală. Intel promite 
să rezolve acest aspect echipând 
driverele video cu funcţie de op-

timizare automată a jocurilor, ţi-
nând cont de capabilităţile hard-
ware. Sunt vizate în special noile 
modele de laptopuri Dell şi HP, 
motorizate de procesoare Kaby 
Lake G, prevăzute cu soluţii de 
grafi că integrată din seria Rade-
on Vega. Optimizări de perfor-
manţă similare vor fi  aplicate şi 
pentru sistemele Intel prevăzute 
cu interfaţă grafi că din seria Iris 
Pro. . sursa: go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Principalul motiv pentru care 
preţul plăcilor video a urcat la va-
lori ameţitoare este apetitul insa-
ţiabil al „minerilor“ de criptomo-
nede pentru acceleratoare grafi ce 
pentru PC, singurele care pot 
genera în mod profi tabil monede 
virtuale ca Ethereum şi Monero. 
Însă „distracţia“ ar putea ajunge 
la fi nal destul de curând.

 Pentru a înţelege mai bine si-
tuaţia, nu trebuie decât să arun-
căm o privire către mult mai 
cunoscuta monedă Bitcoin. La 
începuturile sale, şi aceasta putea 
fi  generată folosind PC-uri perfor-
mante, însă apariţia dispozitive-
lor de tip ASIC Miner, mult mai 
efi ciente, i-a scos rapid din joc pe 
amatorii care nu au ţinut pasul cu 
noile tendinţe, costul generării 
monedei Bitcoin pe PC devenind 
mult mai mare decât valoarea 
acesteia la tranzacţionare.

 Vestea bună, pentru pasionaţii 
de jocuri PC, este că preţul plăci-
lor video ar putea scădea la valori 
„suportabile“ în a doua jumătate  
a acestui an, când este programat 
debutul noilor dispozitive pen-
tru minat. Vestea proastă este 

că, pentru a nu fi  scoşi din joc, 
„minerii“ care doresc să rămână 
în activitate vor avea de investit 
sume considerabile în achiziţio-
narea de noi echipamente.

 Însă vestea şi mai proastă ar 
putea fi  pentru producătorii de 
plăci video, sfârşitul erei „GPU 
mining“ fi ind cu siguranţă ur-
mată de inundarea pieţei cu plă-
ci video second-hand, mult mai 

ieftine decât cele din magazine.
Totuşi, specifi caţiile noului ASIC 
Miner F3 anunţat de compa-
nia chineză Bitmain lasă unele 
semne de întrebare. Detalii cum 
ar fi  72 GB memorie DDR3 şi o 
confi guraţie cu trei plăci de bază 
indică mai degrabă tot o soluţie 
bazată pe chip-uri grafi ce, nu 
ASIC-uri dedicate. Însă hardwa-
re-ul optimizat ar putea avea un 

raport performanţă/preţ superi-
or, prezentând o soluţie mai efi -
cientă celor care generează mo-
nede virtuale la scară industrială. 
Astfel, chiar dacă nu va opri cu 
totul folosirea plăcilor video în 
scopul generării de monede vir-
tuale, noul dispozitiv ar putea 
face mai puţin rarefiate stocu-
rile disponibile în magazine. 
. sursa: go4it.ro

O ALTERNATIVĂ MAI EFICIENTĂ  .  MININGonline

Moneda Ethereum 
va avea primul ASIC Miner 
dedicat
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 CINCI METODE 

SIGURE 

PRIN CARE 

ÎŢI DISTRUGI 

CĂSNICIA
CRIZĂ. Fiecare cuplu trece, 

la un moment dat, prin cel puţin 

o criză majoră, care poate duce 

la destrămarea căsniciei, dacă 

nu este bine gestionată. Dincolo 

de infi delitatea conjugală şi de 

problemele fi nanciare care nu 

iartă prea multe cupluri în aceste 

vremuri, există alte cinci surse 

importante de tensiuni în cuplu, 

potrivit specialiştilor citaţi de 

cotidianul Huffi ngton Post. Un 

studiu realizat de cercetătorii de la 

Universitatea din Michigan spune 

că trăinicia unei căsnicii depinde în 

mare măsură de relaţia cu socrii. 

Mai exact, de relaţia ginerelui cu 

aceştia. Dacă cei trei se înţeleg 

bine, soţia este mulţumită şi riscul 

de divorţ al cuplului respectiv este 

cu 20 la sută mai mic decât în 

situaţia în care ar exista confl icte 

între ei. Totuşi, nicio relaţie 

apropiată cu socrii nu este prea 

sănătoasă pentru căsnicie. Mai ales 

apropierea dintre noră şi soacră ar 

putea face mai mult rău decât bine 

unei relaţii de cuplu, susţine un alt 

studiu.

Eşti mereu victimă                 
în relaţie
Nu ai nicio vină pentru lucrurile care 

nu merg bine în relaţie; partenerul 

greşeşte întotdeauna. El sau ea 

este insensibil/ă, nu acordă deloc 

atenţie nevoilor tale emoţionale, 

aproape că uită că exişti şi dorinţele 

sale sunt cele mai importante. Tu 

nu ai pretenţii prea mari de la el şi 

nu-i ceri niciodată nimic. Dacă eşti 

de acord cu această descriere, 

înseamnă că nu reuşeşti să-ţi vezi 

defectele, iar obiceiul de a-ţi învinui 

în mod constant partenerul/a 

pentru toate lucrurile rele care 

se întâmplă în relaţie v-ar putea 

distruge căsnicia.   . R.B.

tensiuni         
în cuplu

alte metodealte metode
DE EVITAT 

 Nu reuşeşti să gestionezi u

furia

 Ai întotdeauna sentimentul u

sau pretenţia că ai dreptate

 Neglijezi mereu u

sau aproape mereu 

dorinţele partenerului 

sursa Huffington Post

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Studiile arată că nu este nevoie 

decât de 20 de minute pentru ca 

o persoană să decidă dacă mai 

doreşte şi o a doua întâlnire. Prin 

urmare, locul, ţinuta, dar mai 

ales subiectele abordate sunt 

factori hotărâtori în succesul 

primei întâlniri. Procesul de 

curtare este vechi, dar întâlnirile 

aşa cum le ştim noi au o vechime 

de aproximativ un secol. Regulile 

şi rigorile se schimbă însă de la 

generaţie la generaţie. 

Astfel, dacă înainte hopul cel 
mare îl reprezenta adunarea cu-
rajului pentru a o invita pe fata 
dorită în oraş, acum nu respinge-
rea este teama cea mare, ci pasul 
următor. Motivul este destul de 
simplu: tehnologia şi dezvoltarea 
reţelelor de socializare fac posi-
bilă o amplă cercetare în ceea 
ce priveşte pasiunile, interesele, 
hobby-urile şi chiar relaţiile ce-
lei „vânate“. Mai mult, aceasta 
se poate face chiar în timp real, 
fi ind de ajutor atunci când dis-
cuţia se împotmoleşte şi cei doi 
nu ştiu cum să scape de tăcerea 
apăsătoare.

Există însă o problemă: tot 
mai mulţi consideră foarte ne-
politicos ca partenerul să ţină te-
lefonul pe masă. Aşa că o scuză 

de genul pudratul nasului sau 
aranjatul papionului este potri-
vită pentru a avea câteva minute 
de răgaz şi a căuta în nesfârşitul 
teren de joacă al internetului 
informaţiile de care ai nevoie. 
Succesul primei întâlniri este 
dat şi de motivul pentru care o 
persoană acceptă această ieşire, 
susţin specialiştii.

Potrivit unui studiu efectuat 
în 2004 de sociologii americani 
Paul Mongeau şi Mary Claire 
Serewicz, există trei motive im-
portante pentru care o persoană 
acceptă o ieşire în doi: pentru a 
reduce incertitudinea vizavi de 
un potenţial partener, pentru 
a-şi creşte sistemul relaţional 
şi pentru a se distra. Indiferent 
de motiv, însă, ambele sexe con-
sideră că prima întâlnire este 
defi nitorie pentru restul relaţi-
ei (71 la sută). Deşi diferenţele 
sunt mici (mai puţin de zece pro-
cente), bărbaţii acordă totuşi o 
importanţă mai redusă acestui 
moment.

 Subiecte tabu 
Un alt studiu al psihologilor de 

la Universitatea din Texas (SUA) 
a arătat că primele 20 de minute 
ale unei întâlniri sunt cruciale, 
acestea fi ind hotărâtoare în deci-
zia partenerilor de a avea o a doua 
ieşire. Potrivit aceleiaşi cercetări, 
la prima întâlnire trebuie evita-

te lamentările, discuţiile despre 
foştii parteneri, precum şi subiec-
tele care nu stimulează conversa-
ţia. „Am ieşit chiar în urmă cu 
două luni cu un tip foarte drăguţ, 
cu un loc de muncă stabil şi de 
viitor, inteligent, tot ce-ţi doreşti. 
La prima întâlnire am fost într-
un bar gălăgios din centrul Capi-
talei, nu auzeam aproape nimic 
din ce-mi spunea, dar cert este că 
atunci când a început să vorbeas-
că despre fosta lui iubită, nu s-a 
mai oprit o oră. M-a invitat şi a 
doua oară în oraş, dar nu aş mai 
fi  ieşit niciodată cu un tip care nu 
a trecut încă de o relaţie anterioa-
ră“, spune o tânără din Bucureşti, 
agent de turism.

 Subiecte „sigure“ 
Printre subiectele de discuţie 

cu care nu se poate da greş se nu-
mără călătoriile interesante din 
ultimul timp sau planurile de a 
vedea lumea, evenimente curen-
te - fără însă a atinge subiecte sen-
sibile precum preferinţe politice 
sau religioase -, planuri de viitor 
- dar nu legate de căsătorie, ci mai 
degrabă de carieră, perspective 
-, prieteni şi familie, hobby-uri, 
preferinţe culinare, în materie 
de fi lm, muzică etc. Discuţii-
le despre foste relaţii, mai ales 
unele complicate, sunt interzise, 
însă momentele amuzante de la 
întâlniri trecute pot reprezenta 

un bun punct de plecare într-o 
conversaţie. În ceea ce priveşte 
comportamentul, femeile urăsc 
când partenerii lor sunt zgârciţi 
sau încep să vorbească prea mult 
despre problemele lor ca şi cum 
s-ar afl a la psiholog, a arătat un 
sondaj citat de revista „Marie 
Claire“. Nici ţinuta neglijentă sau 
comportamentul autoritar nu se 
numără printre atuurile apreci-
ate de reprezentantele sexului 
frumos.

 Ce vor bărbaţii 
Pe de altă parte, studiul spe-

cialiştilor de la Universitatea din 
Texas a mai arătat că bărbaţii 
apreciază la o femeie când aceas-
ta zâmbeşte (deoarece sugerează 
că este prietenoasă, sociabilă), 
când este sinceră, dacă ştie să 
facă şi complimente, dar şi felul 
în care oferă semnale, prin atin-
geri discrete, că este interesată de 
o a doua întâlnire, fără însă a pă-
rea disperată după o relaţie. "Cu 
actuala mea iubită am ieşit pri-
ma dată la un fel de «blind date» 
(n.r. - întâlnire fără a-ţi cunoaşte 
partenerul), la sugestia unei ami-
ce. Am apreciat felul în care mă 
privea cu sinceritate în ochi când 
îi puneam diverse întrebări, dar 
cel mai mult mi-a plăcut faptul 
că râdea mult“, povesteşte Vlad 
Mihai (28 de ani), student, din 
Bucureşti. .

Un studiu a arătat că primele 20 de minute ale unei întâlniri sunt cruciale, acestea fi ind hotărâtoare în decizia partenerilor de a avea                 u

o a doua ieşire

O PIATRĂ DE ÎNCERCARE PENTRU O POSIBILĂ RELAŢIE  .  CUPLU

Reţete de succes 
pentru prima întâlnire
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Cum, care Agenţie? „Agenţia“ 

lui Cristian Fulaş, unul dintre cei 

mai interesanţi tineri scriitori 

români, care vine chiar azi, 

„agent secret literar“, 005, la 

Galaţi! Agenţia e… paralelă cu 

noi, bine că am afl at! Tare mi-e 

teamă că scriitorul va păţi ceva 

după ce se va afl a ce şi cum! Nu 

spun mai mult! Dar bine că ne-a 

spus şi nouă, să nu murim, cum 

zic unii, proşti! Nebuni şi urâţi, aş 

adăuga!

 În carte sunt cinci texte, trei 
sunt puse aşa, mai mult la derută, 
să nu-şi dea seama chiar toţi de… 
Adevărul care doar ne bântuie… 
Al doilea, în ordinea numerelor 
de pe tricou, este chiar… „Agen-
ţia“, care face notă oarecum dis-
parată, comparativ cu celelalte 
texte; „Agenţia“, care pare să 
controleze ocult totul, chiar şi 
scrierile lui Cristian Fulaş, sic, 
propune o altă abordare a umani-
tăţii, ironic-înţeleaptă: structura 
de reţea a acesteia, neeliminând 
singurătatea absolută, care poate 
fi  şi colectivă, opusă singurătăţi-
lor „banale“ din celelalte „texte“; 
o structură care este confi rmată 
de informatizarea actuală, de 
social media… Are sonoritate de 
text S.F., de mini-scenariu con-
spirativ-distopic, dar şi…  posi-
bil speculativ ucronic (doar nici 
timpul şi nici spaţiul nu le mai 
ajung oamenilor!, p.74): la o în-
tâlnire misterioasă, oarecum 
amintind, de pildă, de contac-
tul… Neo cu Oracolul, unui… 
discipol (care poate fi  cel mai 
simpatic alter ego al scriitorului 
aici) i se explică diverse: „Cu titlu 
de confi denţă, i s-a spus că ideea 
de identitate autonomă nu era 
dezirabilă la nivelele superioare 
ale reţelei şi tocmai acel lucru 
trebuia înăbuşit, oprit înainte 
de a deveni un pericol pentru cei 
din jur. A întrebat, măcinat de o 
curiozitate vecină cu indiscreţia, 
dacă Reţeaua era de fapt formată 
din oameni. (…) normal că erau 
oameni, ce altceva puteau fi  dacă 
nu oameni, nu exista nimic în 
afară de ei şi tocmai asta trebuie 
conservat, umanitatea. Şi atunci, 
a întrebat, de ce nu toţi oamenii 
au acces la umanitate? Pentru că 
nu ar fi  sufi cientă pentru toţi, i 
s-a răspuns, pentru că spaţiul nu 
mai ajunge pentru toţi oamenii. 
Şi nici timpul. Şi atunci, a zis, 
atunci ce e de făcut?“

 Pe coperta a IV-a, O. Nimigean 
scrie, printre altele, „Proza lui 
Cristian Fulaş (mai corect ar fi  să 
spun „scrisul“, pentru că suntem, 
în cazul său, la limita fi xării în 
gen) este o întâlnire neaşteptată 
a unei acuităţi teoretice «bolnăvi-
cioase», de şcoală post-structura-
listă (cu Derrida pe drapel), aşa-
dar trăind din obsesia nu a tetra-, 
ci a dodecapilectomiei textuale, 
cu o experienţă de viaţă la fel de 
«bolnăvicioasă», ce însumează 

trauma existenţială, adicţia, re-
cuperarea antieroică, dar nu mai 
puţin miraculoasă, alienarea, 
acedia, nihilismul subminat de 
autoderiziune - până spre zonele 
cele mai ascunse ale umanului. 
A se (re)vedea neapărat şi  Fîşii de 
ruşine  şi  După plîns , romanele ce 
precedă volumul de faţă. Dacă ar 
fi  doar derridian, scriitorul s-ar 
izola probabil într-o meticulozi-
tate maniacală, care şi-ar pierde 
obiectul. Dacă ar miza numai pe 
«autenticitate», ar intra în zona 
mizerabilismului, printre caizii 
ei obosiţi. La Fulaş, conjuncţia 
extremelor potenţează ambele 
ipostaze, textul şi viaţa devenind 
consubstanţiale în continuumul 
a ceea ce prozatorul numea un-
deva «mai-mult-ca-prezentul». Şi 
care e, de altfel, marca sa distinc-
tivă, ce-i fi xează conturul de autor 
chiar când îşi dă, ca în volumul 
de faţă (unde găsim cel puţin un 
text excepţional, „Liniştea“, prin-

tre altele bune şi foarte bune), şi 
teme heterodiegetice.“

 La preferinţe… excepţionale 
aş vota pentru „Agenţia“ şi „În ce-
lălalt loc, cu o spaimă perpetuă“, 
în textul spăimos fi ind şi interfe-
renţele de teorie literară, deşi nici 
felul în care e condus primul text, 
„50 de bani“, nu te poate lăsa indi-
ferent... Iar personajul Giovanni 
din deloc „Don Giovanni“, de fapt 
doar „Giovanni“ este mai mult de-
cât interesant, pentru un „Aproa-
pe… Naşul“ româno-italian! Dar 
la excepţii există şi o mustuială 
de idei, un dans aproape nebu-
nesc cu tendinţele non-confor-
miste, unde „literatura leneşă“ 
nu are ce căuta!

 Acolo, „În celălalt loc…“, se 
scrie: „Ştiu, mă crezi nebun, dar 
epoca lucrurilor a luat de mult lo-
cul epocii oamenilor. Iar eu mă 
voi face profetul ei. Voi scrie di-
rect Apocalipsa, doar că nimic nu 
va fi  tragic în ea. Apocalipsa mea 

va fi  un elogiu, un act de supune-
re, înţelegerea din urmă a faptu-
lui că noi, oamenii, am pierdut 
lupta şi trebuie să ne retragem.“

 Fragmentul de mai sus este 
dintr-un fel de scrisoare, unde un 
fel de Mircea Cărtărescu paralel 
(precum personajul din „Soleno-
id“), pardon, un fel de (alt) Cristi-
an Fulaş, cu fi neţuri şi delicatese 
teoretic literare, explică o anume 
raportare la…  Zeitgeist  şi scris-li-
teratură-manuscris-carte, ca să 
nu mai spunem, auzim (de)… 
Voci: „Astfel, fi e că vorbim des-
pre o voce descriptivă sau adre-
sativă, pentru a spune pe nume 
instanţelor diferite de persoana 
întâi, mărcile ei sunt doar vec-
tori  adăugaţi  în timpul redactă-
rii, nicidecum instanţe ale vocii 
primare, cea care  face  textul să 
fi e. Vocea care face literatura e în-
totdeauna anterioară limbajului 
clar, defi nit gramatical. Ea e ca o 
lavă nediferenţiată din care mai 
apoi, prin intermediul semanticii 
şi gramaticii, se naşte ceea ce nu-
mim - atât de impropriu uneori 
- textul.“ (p.155)

 „În celălalt loc…“ poate ex-
plică şi unele ezitări (literare) ale 
adevăratului Cristian Fulaş, în 
maniera unui Zacharias Lichter 
al secolului XXI!

„Tocmai de aceea cred că tre-
buie să schimbăm ceva, cred că 
trebuie să încetăm să mai vorbim 
despre oameni şi atunci totul va 
fi  minunat, atunci literatura va 
deveni din nou interesantă şi va 
face vâlvă, va face săli pline, va 
extazia o lume întreagă. Sunt 
convins că, în clipa în care în-
drăznim să abandonăm omul 
şi să scriem tragedia unei burse 
sau a unui calculator, atingem 
instantaneu inimile oamenilor. 
Imaginează-ţi: să scriem povestea 
unui telefon de ultimă generaţie 
care îşi pierde treptat funcţiile 
(n.a.g.s.: nu ca femeia din „Li-
niştea“, al treilea text), al cărui 
ecran încetează să mai răspundă 
la atingerea degetelor, care se 
opreşte şi porneşte de capul lui 
simulând intrarea şi ieşirea din 
comă şi moare apoi pe neaştep-
tate, după toate eforturile de a fi  
salvat…“, p.163.

 Fire aproape nevăzute leagă, 
la urma urmelor, toate cele cinci 
texte, îi leagă şi pe cei frumoşi şi 
pe cei buni, dar şi pe ceilalţi, îl 
leagă şi pe cititor de scriitor, ră-
mâne să-i descoperiţi pe cei buni 
şi frumoşi din… „Agenţie“! Poate 
vă vor da un mic cod de acces la… 
umanitate!

 Pentru asta, cortazian, pro-
pun un şotron de lectură: unu 
sau cinci, patru, trei, doi! Ordinea 
textelor din carte versus ordinea 
lecturii! „Agenţia“ să ne judece!

 Cărţile bune fie cu voi!  
.  a.g.secară 

P.S. Agentul este de găsit astăzi, la 
orele 18.00, la Librăria „Donaris“.

Agenţia nu e cu noi!
LANSARE, ASTĂZI, LA GALAŢI  .  CONSEMNĂRI

CRONICĂ. Seara de 

vineri a debutat cu un moment de 

reculegere în memoria profesorului 

şi criticului literar Constantin S. 

Dimofte. Pentru unii dintre colegii de 

cenaclu, domnia sa a fost un mentor, 

un pedagog literar, în sensul cel mai 

înalt al cuvântului. Dumnezeu să 

îl odihnească! În sufl etele noastre 

va rămâne omul care ne-a iniţiat în 

tainele adevăratei literaturi. Şedinţa 

de cenaclu a continuat cu o piesă 

de teatru marca Victor Cilincă. 

Proaspăt premiat cu titlul de Cetăţean 

de Onoare, autorul este un Mare 

Îndrăgostit de oraşul Galaţi. Încearcă 

să-i redea farmecul de odinioară, 

readucând la lumină personaje 

faimoase, care astăzi sunt... nume 

de străzi. Dar o piesă tematică are 

pretenţii specifi ce, nu toate înţelese 

sau gustate în cadrul unui cenaclu 

literar. Personajul principal Galaţi e 

nelipsit din ultimele cărţi ale lui Victor 

Cilincă. Realizate bine personajele, 

cu particularităţile de limbaj. Îmi place 

umorul. (Ioan Gh. Tofan) Victor 

Cilincă are un cult al oraşului Galaţi, e 

Cetăţean de Onoare. Spre supărarea 

mea, nu am regăsit replicile tăioase 

din piesele care nu sunt tematice. 

Oferă informaţii prin replici. L-aş sfătui 

să renunţe la unele expresii neaoşe. 

(Ion Avram)  Prin limbaj vrea să dea 

o atmosferă de autenticitate, dar e un 

pic greoi. Ar fi  greu şi pentru actori. 

Ar putea adopta limbajul de astăzi. 

(Simona Toma) Îmi place titlul! 

Sfârşitul este emoţionant. E fi lmic. 

Reuşeşti să vezi reacţiile personajelor. 

Văd şi afi şul deja. (Carmen Neacşu) 

Victor e victima propriei rigurozităţi. 

E un bun documentarist, e atent la 

detalii, dar parcă ansamblul nu mai 

are acelaşi farmec. Poate, recitită, 

aş vedea-o altfel. (Marius Grama) 

N-are cum să nu fugă mintea la 

„Titanic Vals“ sau la „Gaiţele“. Victor 

e prizonierul, în sens frumos, al 

acestei perioade vechi şi nealterate. 

Poartă stindardul Galaţiului prin ceea 

ce scrie. E o documentare exactă. 

(Nelu Păcuraru) E mai legat acest 

fragment decât cel citit acum două 

luni. Replicile sunt mai legate şi are 

mai mult miez. (Marius Chiru) Pare 

prins între proză, documentare şi 

piese de teatru. (Adi Secară)  Astăzi, 

23 februarie, orele 18.00, ne vom 

întâlni la Librăria „Donaris“, acolo unde 

managerul site-ului „Bookhub.ro“, 

Nona Rapotan, alături de profesorul 

şi traducătorul Doru Căstăian, îl va 

prezenta pe Cristian Fulaş, cu volumul 

de proza scurtă „Cei frumoşi şi cei 

buni“.  . Andrei Velea 

CRISTIAN FULAŞ,                                            

„CEI FRUMOŞI ŞI CEI BUNI“, POLIROM, 2017

Cenaclul 
„Noduri 
şi semne”

Galaţi, 
personaj 
principal

neeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee”
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CELULELE STEM . STUDIU

Tratament cu potenţial 
de a stopa 
dezvoltarea tumorilor
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă americani 

au identifi cat un tip de celulă 

stem care poate stimula 

sistemul imunitar să stopeze 

dezvoltarea tumorilor, această 

reuşită având potenţialul de a 

spori şansele dezvoltării unui 

tratament anticancer, care ar 

putea fi  utilizat în mod similar 

unui vaccin, relatează Press 

Association.

Anumite celule ce pot fi  „pro-
gramate“ în diferite tipuri de ţe-
suturi din corp, cunoscute sub nu-
mele de celule stem pluripotente 
induse (iPS), ar putea fi  injectate 
în viitor în organismul uman pen-
tru prevenirea dezvoltării tumo-
rilor. O echipă de cercetători de la 
Facultatea de Medicină a Universi-
tăţii Stanford din Statele Unite a 
descoperit că injectarea celulelor 
iPS, compatibile din punct de ve-
dere genetic cu pacientul, poate 
„comanda“ sistemului imunitar 
al acestuia să ţintească diferite 
tipuri de cancere care se pot dez-
volta în corp.

Despre celulele stem, care sunt 
imature, s-a descoperit că dezvol-
tă un răspuns imunitar împotriva 
bolii în cazul şoarecilor, deoarece 
prezintă similitudini “remarcabi-

le“ cu celulele canceroase. Ele sunt 
realizate din mostre de celule din 
piele sau sânge, reprogramate să 
imite celulele stem embrionice - 
însemnând că se pot dezvolta în 
orice tip de celulă din corp.

Echipa de cercetători a testat 
celulele iPS pe patru grupe de şoa-
reci cu tumori de sân induse, in-
jectându-le celulele în corp o dată 
pe săptămână, timp de o lună.

Primul grup a primit o soluţie 
de control, al doilea un tratament 
cu celule iPS compatibile genetic, 
în cazul celui de-al treilea a fost 
injectat un adjuvant - un agent 
pentru stimularea imunităţii. 
Cel de-al patrulea grup a primit 
o combinaţie de celule iPS şi 
adjuvant.

În patru săptămâni, cancerul 
a fost respins de corpul a 70% 
dintre şoarecii injectaţi, iar în 
cazul a 30% dintre animale di-
mensiunea tumorilor s-a redus. 
Organismul a doi dintre şoareci 
a reuşit să respingă în totalitate 
celulele canceroase şi să trăiască 
peste un an după injectare. Cer-
cetătorii au obţinut rezultate si-
milare după ce au transplantat 
în şoareci celule de cancer de 
plămâni.

„Am afl at că celulele iPS sunt 
foarte similare la suprafaţă cu 
celulele tumorale. Când am 
imunizat un animal cu celule 
iPS compatibile genetic, siste-
mul imunitar a fost pregătit să 
respingă dezvoltarea tumorilor 

în viitor“, a explicat dr. Joseph 
Wu, directorul Institutului Car-
diovascular de la Stanford.

Oamenii de ştiinţă sunt de 
părere că celulele iPS ar putea fi  
utilizate în viitor în cadrul trata-
mentelor împotriva cancerului, 
precum chimioterapia şi radiote-
rapia. Ei urmează să testeze acest 
vaccin pe mostre de cancere de 
la pacienţi umani. „În aştepta-
rea replicării la oameni, desco-
peririle noastre indică faptul că 
aceste celule ar putea pe viitor 
să fi e folosite ca un adevărat vac-
cin pentru pacienţii cu cancer“, 
a adăugat Wu.

Rezultatele studiului au fost 
publicate în jurnalul Cell Stem 
Cell. . sursa agerpres.ro

OAMENII DE ŞTIINŢĂ 

SUNT DE PĂRERE 

CĂ CELULELE IPS                               

AR PUTEA FI 

UTILIZATE ÎN 

VIITOR ÎN CADRUL 

TRATAMENTELOR 

ÎMPOTRIVA 

CANCERULUI

Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel

Noi, cu toţii, 

te vom iubi (4)

Celula stemCelula stem
(SUŞĂ) 

O celulă care, prin diviziune u

mitotică, produce două 

celule ce au capacitatea de 

a rămâne în stadiul de celulă 

suşă  sau de a se diferenţia în 

urma unor diviziuni succesive

Capacitatea celulei suşă u

de a da naştere unei celule 

identice se numește auto-

înnoire

Capacitatea celulei suşă u

de a da naştere altor tipuri 

de celule se numeşte 

diferenţiere

Celulele suşă pot fi  u

clasifi cate în funcţie 

de plasticitatea sau de 

capacitatea lor de dezvoltare 

în celule stem totipotente, 

pluripotente şi unipotente

A
vu totuşi norocul să fi e 

ajuns din urmă de un 

taxi. Al doilea noroc era 

acela că îşi luase la el 

carnetele cu cecuri. Pentru că 

şoferul, privind cu neîncredere 

hainele cu care miliardarul se 

târâse prin boscheţi, îi ceru 

să plătească înainte. “Nu, nu 

primesc cecuri!”, refuză însă, 

hotărât, omul. “Am fost de prea 

multe ori tras pe cosor! Mie îmi 

dai cheş!”. Omul trebui să-şi 

însoţească vorbele cu gesturi, 

pentru ca miliardarul să înţeleagă 

ceva. “Eu sunt Demetriadis!”, 

repetă el  de câteva ori 

“sesam-ul” care deschidea orice 

uşă din lume.

Şi atunci se întâmplă ceva 

ciudat. Şoferul îl îmbrânci pur 

şi simplu afară din maşină, 

aruncându-i apoi în faţă un ziar 

murdar de mâncare. Maşina se 

îndepărtă într-un nor de praf, 

lăsându-l perplex pe miliardar. 

Încercă să-şi aducă aminte ce 

înseamnă “cojones”, pentru că 

ştiuse cândva să înjure destul 

de onorabil în spaniolă. Şi ochii 

îi căzură pe ziarul care îl ţinea în 

mod automat în mână, “News 

Chronicle”.  “CĂDEREA UNUI 

GIGANT:  Demetriadis ajuns la 

faliment într-o singură noapte!”. 

Şi: “Regele macaroanelor, urmărit 

de creditori”. Sau: “După dezas-

trul de la Oţelăriile Norton, 1.000 

morţi; Poliţia face o anchetă; 

după principiul dominoului, toate 

afacerile miliardarului Demetri-

adis sunt la pământ; creditorii îl 

vânează deja, pe insula unde s-a 

ascuns!”. Îi trebui mult timp ca 

să înţeleagă, începând cu nişte 

cuvinte pe care le pricepea, cum 

ar fi  “Demetriadis”, “Norton” sau 

“policia”. Îl ajutau şi fotografi ile: 

una a lui, de acum vreo zece ani, 

când încă mai permitea să fi e 

fotografi at, alta a unui accident 

groaznic (dedesubtul pozei scria 

“Norton...”), apoi ceva de-a 

dreptul incredibil. Un poliţist 

aşezat lângă un afi ş cu chipul 

lui, al lui Demetriadis. Pe afi ş 

scria (văzuse de multe ori fi lme 

cu şerifi  şi bandiţi!): WANTED!

Mototoli cu un gest mecanic 

ziarul şi continuă să meargă 

spre oraş. Înapoi nu se putea 

întoarce. Va merge înainte şi o 

va lua, din nou, de la început. 

S-a mai ridicat el şi alte ori 

de jos! Mai avea el legături 

pe continent, legături care nu 

puteau fi  afectate de niciun 

dezastru. Sigur, legături nu foarte 

“ortodoxe”, dar şi el, Ari, era 

acum în afara legii... După câţiva 

kilometri, găsi un loc  potrivt ca 

să scape de pistol. Un miliardar 

sărac nu trebuia să fi e găsit cu 

aşa ceva în buzunar! (Va urma) 
.  V. CilincăAR
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ORIZONTAL: 1)  „Bolnav” de inimă în curs de tratament . 2) Acte de semnat  u

pentru achitare – Vin la  masă cu gust de… salate. 3) Te marchează- n viaţă în 

nume de rău (pl.) – Element pe-o placă din cărţi răvăşite! 4) Un om ce se pierde 

într-un fl ux de semeni – Vrăjitor cu carte întru amăgire! – Tunete transcrise în 

plină furtună! 5) Notă de baladă la o balalaică! – O faţă de masă ce dă strălucire 

– Om ce se remarcă luat ca model. 6) Poartă la ţară scârţâind la greu – Final la 

bătaie ca-ntre combatanţi. 7) Lucru manual de făcut praf – Dă  imaginea unor 

proiecte în linii mari. 8) Viaţă pentru viaţă, plata de la piaţă – Se pronunţă deseori 

în favoarea înmulţirii – Pronunţat în legătură cu… dama! 9) Boala puterii din care 

ieşi în pierdere – Câştigător la puncte într-o competiţie de masă. 10) Şcoli de 

cartier amintind de copilăria noastră.

VERTICAL: 1) Războiul rece ca formă a luptei de clasă. 2) Scenă cu iz mioritic  u

din Pastorala românească – Ratatul de ocazie din domeniul telefoniei mobile. 

3) Rezultatul încrucişării dintre şoarece şi veveriţă – Loc de muncă în care e 

permis consumul de alcool (pl.). 4) Puse în loc de bătaie, pe alese – Atacat cu 

coasa pentru un snop de paie – Emisiune de debut la TELEMATINAL! 5) Trecute 

în sfârşit pe la catedră! – Fructul rozmarinului numai bun de pus la marmeladă! 

– Întrerupte la pauză pentru scurt timp. 6) Obiectul muncii pentru o dispută la 

masa verde – Participant la trafi c pe două cărări. 7) Pronunţat în gura mare în 

deschidere – Crescuţi în puf până la maturitate. 8) Luat din aproape în aproape 

la o licitaţie! – Purtător de sarcini într-o treabă cu cântare – Zăpăcit de cap 

dintr-o cauză anume! 9) Afl at în echilibru instabil cu mare greutate – Primit la 

aniversare cu tot respectul. 10) Strângere de fonduri dintr-o neglijenţă.

rebus

Rondelul 
timpului trecut
Regrete amintiri amare

Sau nostalgii mai bine spus

Cu lăcrimări la timpul dus

Săgeţi prin tine trecătoare...

Festina lente mi-am propus

Dar grabnic timpul azi mai moare

Regrete amintiri amare

Sau nostalgii mai bine spus...

E evident că nu-s în stare

Pe loc să stau cum mi-am propus

Când timpul zboară spre apus

Şi gust din plin ca fiecare...

Regrete... amintiri amare!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, NE, OR, SE, UR; u

ALA, AMA, CIR, EOL, IŢĂ, MIA, MIT, NAS; u

ARAR, IUIT, MASĂ, OPUS, ORAR, ORAŞ, ORIE, RUTĂ,  u

TĂIŞ, VÂSC;

AMARĂ, ILARI, MAREE, OPERĂ, PLETE, RATAT, TALAŞ,  u

TĂTIC, TRUDĂ;

OLĂRIE, TĂTARI; u

NOROC BUN; u

NITAM NISAM, NUNTĂ DE AUR, SARE DE MARE. uÎn
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9 5 2

4 7 9 8 3

6 7 3

1 2

7 6 8

2 8 4

6 1

4 6 2

8 4 7 9 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 1 11 8 2 1

2 8 6 2 8 2 9

13 4 12 14 3 4 14

10 12 13 1 2 13 10

10 15 4 8 10 3 7

2 5 10 14 2 8 7

6 3 10 1 9 2 7

15 7 1 10 14 11 8

6 11 3 5 4 16 10

7 1 16 2 14 13 10

1 11 13 2 8 4 13

13 7 1 10 8 9 10

5 7 15 2 10 8 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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încrucişare

re
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ti

tu
ir
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AE, CC, EI, IA, MA, NA, RE, SI, SU, TR, UN, ZA; u

DIS, ERĂ, EST, MII, ORT, PER, ŞIR, TAC, URĂ, ZAR ; u

DOUĂ, EBOI, ICSĂ, LUNĂ, PORI ; u

ALIAT, UMERI ; u

CIOATĂ, CRĂIŢĂ, GHEIŞĂ, LORICĂ ; u

AERISIT, TUSTREI ; u

TRICLINII ; u

AMOR GHEBOS, EGAL CU TREI, LAPTE BĂTUT, LUPTE  u

GRELE.

ACUZAT, AMINTI, APTERE, ASEMUI, BARATE, CLIŞEU, DERIVA,  u

ESTEŢI, ETILEN, FOLOSI, FRIZER, GLOSAR, ÎNNODA, ÎNTEŢI, 

JOVIAL, LIMANE, OPINTI, PETICI, PRECAR, RULADĂ, STATIV, 

TIRADĂ, TITANI, VIŞINE.
online

MEDII DE STAT 

ORIZONTAL: u

A, O, S, APARATE, ADAPAT, S, 
TRASARE, APROAPE, ER, RETRO, 
P, N, PIC, ESCALA, NEG, TALE, ST, 
HRUBA, I, UT, TRATAT, TROC, INICI, 
INEL, ENET.  

BĂTĂI

ORIZONTAL:    u

TROPAITURA, RANI, CIRAC, 
ATACANTA, T, GA, ULII, VI, ACERA, 
RIAV, TIR, MAIURI, OTELAR, TG, 
ROTA, ACIUA, RIDICA, TR, LICAR, 
LEAC.

SUDOKU

2  u 8 7 3 5 9 6 4 1
4  u 6 9 1 2 8 5 3 7
1  u 3 5 6 7 4 2 9 8
5  u 1 6 4 3 7 8 2 9
8  u 7 3 2 9 5 1 6 4
9  u 2 4 8 1 6 7 5 3
6  u 4 2 9 8 1 3 7 5
3  u 5 1 7 4 2 9 8 6
7  u 9 8 5 6 3 4 1 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 8 2 3 1 6 9 4 7
6  u 1 7 2 9 4 3 5 8
3  u 9 4 8 5 7 6 1 2
7  u 3 9 6 4 2 5 8 1
2  u 5 8 9 3 1 4 7 6
1  u 4 6 5 7 8 2 9 3
8  u 7 5 4 2 3 1 6 9
9  u 6 3 1 8 5 7 2 4
4  u 2 1 7 6 9 8 3 5

Chemat

Luări cu strigare

Insurăţei

Lustruite

Mărginit

Urare de bine

Roşii de câmp

Una şi una

Vitrine

Legendar

Primul bărbat

În trepte

Opere scrise

Strălucire

Grandioşi

Stat

Intrebare

Redate !

Case cu cultură

Ucigaş

Pripăşit

Agale

Ciubuc

Succes în 
muzică

A anexa

Alături de Stan

O femeie.. în etate

A brăzda

Tudor Barbu

Văzduh

Hazlie

Elena Fătu
Cete întoarse!

Plin la refuz

Linişte

Văzduh

Prinsă de gât

La colţ !
Cap istoric !

Fără ureche 
muzicală (pl.) A polei

Despot
Stare de 
trândăvie
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7 3 6 5 1

4 2 7 6

1 4 5 8

6 7

2 8 9 3

2 9

3 5 4 8
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recenzii

ORIZONTAL: 1) Ne pune ventuze la mare şi e de rău. 2) Bun de larg  u

consum. 3) Instalaţie de semnalizare prin scântei.4) Acum… când 

vorbim de dragoste! –Cântatul la ţară în semn de respect – Teşite… 

în parte! 5) Vin pe mai târziu – Nimicul de la ţară. 6) Plătită de 

râsul lumii – Respins din priviri în mod categoric. 7) Contestaţie… 

aducând a dezminţire – Semnal de apel cu casca la ureche. 8) O 

carte scrisă la maturitate! – A zice ceva de dulce. 9) Cuprins de 

lumea viselor – Ieşire din fi re! 10) Te lasă cu ochii în lacrimi – Lăsate 

în pace.

VERTICAL: 1) Vin cu durere în sufl et pe cale naturală. 2) Înscris într- u

un circuit auto. 3) Dau câştig de cauză celor ce se prind… de bine. 

4) Răpit în centru! – Urmat de un lălăit continuu – Plin de note! 5) Dau 

de băut la fântână – A bea cu găleata la botul calului. 6) A ameţi într-

un câmp cu fl ori – Falie centrală… la salină! 7) Cel cu capsa pusă 

gata de pornire – Pusă în loc de bătaie. 8) Un ţoi încurcat… de un 

mitocan! – Ceata lui Piţigoi. 9) Alesul miresei pentru noaptea nunţii – 

După el punct… şi de la capăt. 10) Dau măsura unor aparate.

rebus
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DIASPORA
 DRAGOBETE          

ÎN PAŞI DE VALS 
CONCERT. „De 

Dragobete, de Dragoste, de 

Dor cu Eugen Doga“, este 

numele concertului care va 

avea loc sâmbătă, 24 februarie, 

la Sala cu Orgă din Chişinău, 

spectacol în cadrul căruia 

vor fi  interpretate romanţe pe 

versuri de Mihai Eminescu, 

Veronica Micle, Grigore Vieru şi 

Anatol Ciocanu. Evenimentul, 

susţinut de Orchestra Naţională 

de Cameră a Sălii cu Orgă, 

sub bagheta dirijorului 

Cristian Florea, se bucură 

de participarea maestrului 

Eugen Doga, al cărui celebru 

vals „Dulcea şi tandra mea 

fi ară“ a fost inclus în lista celor 

mai celebre zece melodii ale 

secolului XX şi în Patrimoniul 

UNESCO.  . A.M. 

 SEARĂ 

CU SUSPANS, 

LA BRUXELLES
BELGIA. Institutul 

Cultural Român Bruxelles şi 

Casa de Cultură Belgo-Română 

„Arthis“ organizează astăzi o 

seară-spectacol cu scriitorul 

George Arion şi actorii Cristina 

Deleanu şi Eugen Cristea. Seara 

va debuta cu o dezbatere literară 

despre locul romanului poliţist 

în literatura contemporană, cu 

participarea scriitorilor George 

Arion, considerat cel mai 

important autor de literatură 

poliţistă din România, şi Alain 

Berenboom, unul dintre marii 

autori belgieni contemporani 

francofoni, recompensat cu 

Premiul Rossel în 2013. Apoi va 

avea loc premiera spectacolului 

„Amintiri din livada cu meri“, 

thriller-comedie după piesa 

omonimă de George Arion, 

cu Eugen Cristea şi Cristina 

Deleanu în rolurile principale.  

. A.M. 

 ZILELE FILMULUI 

ROMÂNESC
SPANIA. Festivalul „Zilele 

Filmului Românesc“ a început 

pe 20 februarie, la Filmoteca de 

Catalunya, cu pelicula „Fixeur“, 

care a reprezentat România 

în cursa pentru Premiul Oscar 

pentru cel mai bun fi lm într-o 

limbă străină. Evenimentul va fi  

şi anul acesta itinerant. Festivalul 

va poposi la Barcelona, Valencia, 

Palma de Mallorca, Oviedo 

şi în Tenerife, în perioada 

20 februarie - 6 iunie. Printre 

fi lmele care vor putea fi  vizionate 

se afl ă „Afacerea Est“, „Inimi 

cicatrizate“, „Breaking News“ şi 

„Vara s-a sfârşit“. . A.M. 

pulsul 
comunităţii

SPECTACOL DE TRADIŢII LA PARIS, VIENA, TALLIN ŞI VARŞOVIA  .  RECUNOAŞTERE

Mărţişorul, inclus în 
patrimoniul umanităţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mărţişorul, mica „amuletă“ 

legată cu şnur alb-roşu, 

încărcată de simboluri, mituri 

şi magie, a devenit mai mult 

decât o tradiţie de primăvară. 

Prin decizia Comitetului pentru 

Salvgardarea Patrimoniului 

Cultural Imaterial al Umanităţii, 

reunit la Jeju, Mărţişorul a intrat, 

la fi nele anului trecut, pe lista 

selectă a valorilor UNESCO. 

Pe Lista Patrimoniului Cultu-
ral Imaterial al Umanităţii, Ro-
mânia este prezentă cu ritualul 
Căluşului, doina, ceramica de Ho-
rezu şi ţesutul scoarţelor. Chiar 
dacă dosarul a fost depus la UNES-
CO de România alături de alte trei 
ţări - Bulgaria, FRI Macedonia, Re-
publica Moldova - în care această 
frumoasă tradiţie a primăverii 
există, cu unele diferenţe de for-
mă, dar în acelaşi spirit al celebră-
rii renaşterii naturii, ni se pare 
important să vă spunem unde şi 
cum vor sărbători Mărţişorul ro-
mânii din lumea largă.

 Paris 
Sărbătoarea Mărţişorului va 

fi  marcată la Institutul Cultu-
ral Român de la Paris (ICR Pa-
ris) săptămâna viitoare, de pe 
26 februarie până pe 3 martie. 
Potrivit unui comunicat de presă, 
invitaţii acestui an sunt meşterii 
populari Mihai Dumitrescu şi Ka-
tarina Pozsony, care aduc la Paris 
şi Lyon (la primăria oraşului) cre-
aţiile lor din zonele Munteniei şi 
Transilvaniei.

Un atelier de mărţişoare pen-
tru copii va fi  organizat sâm-
bătă, 3 martie, sub conducerea 
Katarinei Poszony, la sediul ICR 
Paris. Evenimentul se desfăşoară 
simultan la Lyon, în colaborare cu 
Consulatul General al României 
şi cu Primăria din Lyon, unde 
va fi  organizată o expoziţie de 
artă populară românească şi de 
mărţişoare.

 Viena 
Şi Institutul Cultural Român 

de la Viena îi invită pe conaţio-
nali la sărbătoarea Mărţişorului. 
Potrivit unui comunicat de pre-
să, în cadrul unei expoziţii care 
va putea fi  vizitată miercuri, 
28 februarie, şi joi, 1 martie vor 
fi  prezentate lucrările unor arti-
zani care promovează acest obicei 
românesc în Austria. Vor putea fi  
admirate mărţişoare croşetate, 
diferite mărţişoare textile, măr-
ţişoare realizate din pastă mo-
delatoare, precum şi mărţişoare 
realizate prin tehnica scrisului 
pe boabe de orez.

 Tallin şi Varşovia 
Cu ocazia Mărţişorului, cu-

noscuta artistă Doina Lavric va 
susţine un concert de muzică 
tradiţională românească, pe 
28 februarie, la Ambasada Româ-
niei de la Tallinn, şi pe 1 martie, 
la Ambasada României din Varşo-
via. Vocea şi cobza Doinei Lavric 
aduc în scenă o lume de demult, 
o lume ce părea uitată: cântece 
despre dragoste şi suferinţele ei, 
despre nenoroc, necaz, despărţi-
te, singurătate, dar şi cântece cu 

PE LISTA 

PATRIMONIULUI 

CULTURAL 

IMATERIAL AL 

UMANITĂŢII, 

ROMÂNIA ESTE 

PREZENTĂ 

CU RITUALUL 

CĂLUŞULUI, DOINA, 

CERAMICA DE 

HOREZU, ŢESUTUL 

SCOARŢELOR 

ŞI, MAI NOU, 

CU TRADIŢIA 

MĂRŢIŞORULUI

haz de la şezătorile de altădată! 
În afara acestui mărţişor muzi-
cal, organizatorii promit surpri-
ze pentru doamne.

 „Mărţişor de acasă“ 
Aşa se numeşte programul gu-

vernamental dedicat diasporei, 
care are drept scop consolidarea 
diasporei, promovarea tradiţiilor 
şi a imaginii pozitive a Republicii 
Moldova, precum şi păstrarea le-
găturilor emoţionale, culturale şi 
de identitate ale basarabenilor cu 
ţara de origine. Potrivit unui co-

municat de presă, programul va fi  
organizat în ţările unde există un 
număr mare de cetăţeni ai Repu-
blicii Moldova: în Olanda la Haga, 
în Belgia la Bruxelles, în Grecia la 
Atena şi în Spania la Barcelona.

În cadrul evenimentului, se 
vor desfăşura ateliere tematice 
de lucru, care vor include tehnici 
de confecţionare a mărţişoarelor, 
iar trupa Alex Calancea Band din 
Republica Moldova va susţine un 
program artistic, cu un proiect 
inedit, gândit, special, pentru 
diasporă. .AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Aşa cum probabil aţi auzit deja, 
începând din decembrie 2017, nu 
mai avem nevoie de viză pentru 
a călători în Canada. Astfel, pen-
tru că acum poţi explora această 
ţară fără niciun fel de restricţii, 
e momentul să te gândeşti serios 
la o vacanţă de iarnă în Canada. 
Te aşteaptă unele dintre cele mai 
frumoase staţiuni de schi pe care 
o să le vezi vreodată.

Chiar dacă ai ceva de călăto-
rit până în Canada, o asemenea 
vizită peste Ocean este cât se 
poate de inspirată, mai ales dacă 
vrei să vezi cum arată o iarnă 
adevărată.

 Revelstoke Mountain 
Resort 

Revelstoke Mountain Resort 
este o alegere excelentă pentru 
cei care iubesc sporturile de iar-
nă. Deşi există pârtii şi pentru în-
cepători, resortul este mai potri-
vit pentru cei cu experienţă. Cu 
toate acestea, indiferent că eşti 
începător sau avansat, nu o să te 
plictiseşti în această destinaţie de 
iarnă din Canada. Pe lângă pârti-
ile propriu-zise, aici mai există şi 
un parc de distracţii de iarnă, un 
centru pentru copii, plimbări cu 
sania trasă de câini şi multe alte 
activităţi de care te poţi bucura.

 Fernie Alpine Resort 
O vacanţă la schi în Canada nu 

înseamnă doar pârtii excelente 
sau peisaje care par desprinse 

din poveşti. Aici o să ai parte şi 
de foarte multă distracţie şi de 
o atmosferă cât se poate de pri-
etenoasă. Aşa se poate defi ni şi 
Fernie Alpine Resort, o destina-
ţie de iarnă din Canada pe care 
merită din plin să o vizitezi. Pe 
lângă pârtiile excelente de schi şi 
snowboarding, aici o să ai parte 
de concerte, petreceri, restauran-
te cu mâncare delicioasă, cafene-
le primitoare şi nu numai. De ase-
menea, doritorii pot să meargă pe 
trasee montane alături de ghizi, 
să facă winter biking, să se plim-
be cu sania trasă de câini sau să 
se distreze pe snowmobile.

 Sun Peaks Resort 
O vacanţă în Canada este cu 

adevărat reuşită dacă alegi Sun 
Peaks Resort. Aici o să ai parte 
de pârtii de schi excelente, dar 
şi o mulţime de activităţi săptă-
mânale de care te poţi bucura, 
indiferent de vârstă. Locul este 
perfect şi pentru copii. Aceştia au 
la dispoziţie un parc de distracţii, 
şcoală de schi, dar şi un centru 
în care să se distreze alături de 
alţi prichindei, cât părinţii sunt 
pe pârtie. Tot la Sun Peaks Resort, 
una dintre cele mai căutate des-
tinaţii de iarnă din Canada, poţi 

să faci winter biking, skibiking, 
tururi pe trasee montane şi nu 
numai.

 Big White Ski Resort 
Fiecare săptămână la Big 

White Ski Resort înseamnă o 
mulţime de activităţi, precum 
campionate de schi şi snowboard, 
petreceri, weekenduri dedicate 
familiei şi nu numai. Cei care aleg 
să-şi facă vacanţa la acest resort 
au la dispoziţie pârtii la cele mai 
înalte standarde, centre spa, un 
mall pentru cei pasionaţi de shop-
ping, dar şi centre pentru copii. 
Desigur, pentru începători există 
şi o şcoală de schi, perfectă atât 
pentru cei mari, cât şi pentru cei 
mici.

 Whistler Blackcomb 
Printre cele mai populare des-

tinaţii de iarnă din Canada se 
numără şi Whistler Blackcomb. 
Minunata staţiune montană oferă 
activităţi pentru toate gusturile şi 
pentru toate vârstele. Cei pasionaţi 
de sporturile de iarnă pot să-şi eta-
leze talentul pe pârtii sau pot alege 
alte sporturi de iarnă oferite în sta-
ţiune. De exemplu, poţi încerca să te 
dai pe zipline, chiar dacă afară sunt 
minus multe grade. Dacă îţi faci 
vacanţa la schi în Canada şi alegi 
Whistler Blackcomb, o să ai parte 
şi de entertainment aşa cum nu ai 
mai văzut până acum. Este vorba 
despre un show de seară care com-
bină gheaţa, focul, muzica elec-
tronică şi cascadoriile pe schiuri 
sau snowboard. . Sursa: www.

ghiduri-turistice.info

DIN DECEMBRIE 2017,                             

ROMÂNII POT 

CĂLĂTORI ÎN 

CANADA FĂRĂ VIZĂ

Cinci destinaţii 
de iarnă 

de care o să te 
îndrăgosteşti

VACANŢĂ LA SCHI  .  CANADA

 Revelstoke Mountain Resort  u

 Fernie Alpine Resort  u

  Sun Peaks Resort   u

Big White Ski Resort u

 Whistler Blackcomb  u AR
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Am o mare problemă

cu supunerea, de

asta nu port negru. 

Dar vreau să ştiţi că

sunt în asentimentul

colegelor mele, 

care susţin 

mişcarea #metoo. 

Apreciez actele de

nesupunere civică 

şi sunt încântată că

sunt activişti care au 

avut ceva de învăţat 

din acest fi lm

FRANCES MCDORMAND
actriţă, „Three Billboards outside
Ebbing, Missouri“,
declaraţie la decernarea premiilordeclaraţie la decernarea premiilor
BAFTA

LATURA NEFASTĂ A CIVILIZAŢIEI STATELOR UNITE  .  HORROR

bafta
„Three Billboards outside Ebbing, Missouri“, multipremiat 

Academia Britanică de Film 
şi Televiziune şi-a decernat du-
minică seară câştigătorii, iar cel 
mai bun fi lm a fost numit „Three 
Billboards Outside Ebbing, Misso-
uri“, dramă poliţistă cu Frances 
McDormand în rol central, anun-
ţă Variety.com.

Actriţa a primit, de altfel, ală-
turi de colegul său din „Three 
Billboards...“, Sam Rockwell, 
premiul pentru interpretare. Ce-
lelalte două premii câştigate de 
„Three Billboards...“, fi lm regizat 
de Martin McDonagh, au fost pen-

tru scenariu şi pentru „Cel mai 
remarcabil fi lm britanic“.

Guillermo del Toro a fost nu-
mit cel mai bun regizor pentru 
„The Shape of Water“, Roger Dea-
kins a fost recompensat pentru 
scenografi a lui „Blade Runner 
2049“, iar fanii au fost încântaţi 
de faptul că premiul starului în 
ascensiune a mers către Daniel 
Kaluuya, pentru rolul din „Get 
Out“. Gary Oldman a fost re-
compensat pentru rolul central 
din „Darkest Hour“, iar premiul 
pentru rolul secundar feminin 

a mers către Allison Janney 
(„I, Tonya“).

Starurile prezente la cea de-a 
71-a ediţie a evenimentului des-
făşurat la Royal Albert Hall şi-au 
declarat susţinerea pentru miş-
carea „Time’s Up“, alegând, pre-
ponderent, culoarea neagră pen-
tru îmbrăcăminte. Activiştii s-au 
afl at printre însoţitorii starurilor 
la eveniment, încă o metodă de 
a atrage atenţia asupra discrimi-
nării şi agresiunilor la care sunt 
supuse femeile din industria de 
divertisment. . F.R.

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

E greu pentru un horror să 

inoveze, iar „Winchester“ are de 

depăşit acest obstacol. Publicul 

va avea parte de jump-scares, o 

casă bântuită, posedaţi, dar mai 

ales un comentariu la adresa 

armelor de foc.

Dacă monştrii descărnaţi care 
apar din întuneric sunt un loc co-
mun al fi lmelor de groază şi apar 
şi aici, mai sinistră e reputaţia ar-
melor de foc marca Winchester, 
elementul comun al spiritelor care 
bântuie casa din fi lm, al averii fa-
miliei şi mai ales latura nefastă a 
civilizaţiei Statelor Unite: crimele 
cu arme de foc. Momentul premi-
erei fi lmului este o coincidenţă 
tristă cu masacrul din Florida, în 
care uşurinţa de a obţine arme de 
foc a făcut posibilă tragedia.

"Winchester“ încearcă să fi e 
un horror cerebral şi reţinut. Re-
uşeşte să aducă pe ecran poate cea 
mai sinistră casă dintre toate câte 
au făcut subiectul vreunui hor-
ror. Sentimentul angoasant pen-
tru spectator începe chiar dinain-
te de a intra în casă. Din exterior, 
conacul nu e o paragină rămasă 
de prin războiul de secesiune: este 
o clădire elegantă, chiar dacă la-
birintică, una construită de per-
sonajul real al doamnei Sarah 
Winchester şi care este păstrată 
şi astăzi (paradoxal, casa îngrijită 
are un aer mult mai înspăimân-
tător decât conacele părăginite). 
La ordinele proprietarei, echipe 
de muncitori construiesc sau 
modifi că zi şi noapte o clădire 
impozantă de şapte etaje şi sute 
de camere, care, pentru străini, 
arată ca un monument monstru-
os fondat pe nebunia unei femei 
îndurerate. Regizorii Michael şi 

Peter Spierig ne oferă o panora-
mă a casei şi imagini de deasupra 
pentru a înţelege amploarea lu-
crărilor şi viermuiala ce caracte-
rizează locul. Dar, odată intraţi în 
casă, descoperim un soi de bârlog 
labirintic. Senzaţia de sufocare e 
dată de cadrele strânse preferate 
de fraţii regizori. Angoasa, pe de 
altă parte, e dată de faptul că ra-
reori vezi extremităţile camere-
lor unde are loc acţiunea. Helen 
Mirren conturează un personaj 
interesant, mult mai profund - şi 
aparent mai raţional - decât per-
sonajul real şi decât prima impre-
sie pe care o trezeşte.

Se pare că Sarah nu construieş-
te pentru ea, pentru urmaşii ei sau 
pentru doctorul Eric Price (Jason 
Clarke), venit să-i evalueze sănăta-
tea mintală. Construieşte o închi-
soare sau, după caz, un azil pentru 
fantomele celor care au fost răpuşi 
de armele Winchester... .

„Winchester: 
Casa spiritelor“, 

un horror 
cerebral 

şi reţinut
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Credeam că o să 

zac la pat trei luni, 

că nu voi putea 

merge la repetiţii, 

adio gătit şi călătorii. 

Cu alte cuvinte, că 

nu voi putea face 

mai nimic. Însă, văd 

că fata mea are de 

gând să-şi vadă 

de treabă şi stă 

cuminte acolo

LAURA COSOI 
vedetă tv

10diaspora
Mărţişorul, inclus 
în patrimoniul 
umanităţii

11turism
Destinaţii de iarnă 
de care 
o să te îndrăgosteşti

Laura Cosoi este însărcinată şi va aduce pe lume primul ei copil, în vara acestui an u

Laura Cosoi a trecut în al 

doilea trimestru de sarcină 

şi povesteşte cum au fost 

primele luni, cum s-a simţit şi 

ce aşteptări are de la ceea ce 

va urma.

Laura Cosoi este însărcinată 
şi va aduce pe lume primul 
ei copil, în vara acestui an. 
Anunţul a fost făcut la începutul 
anului, printr-o postare pe 
pagina ei de socializare. Vedeta a 

trecut deja în al doilea trimestru 
de sarcină şi povesteşte cum au 
fost primele luni.

„Se pare că fetiţa mea s-a 
acomodat imediat în noua ei 
«căsuţă», astfel încât primul 
trimestru a fost chiar uşor! Nu 
am avut niciun fel de simptome 
ciudate, nici gând de pofte, 
greţuri sau stări de oboseală! 
Mi s-a părut chiar ciudat, însă 
experienţa mea de viitoare 
mamă aşa a fost - în primul 

trimestru, nici nu am simţit că 
sunt însărcinată. Îţi dai seama 
că lucrul acesta m-a surprins 
foarte plăcut, cu atât mai mult 
cu cât am avut alte aşteptări.

Credeam că o să zac la 
pat trei luni, că nu voi putea 
merge la repetiţii, adio gătit 
şi călătorii. Cu alte cuvinte, că 
nu voi putea face mai nimic. 
Însă, văd că fata mea are de 
gând să-şi vadă de treabă şi stă 
cuminte acolo. De fapt, acesta 

a fost şi avantajul, că nu am 
avut nicio stare mai deosebită 
(în sensul rău al cuvântului) în 
primul trimestru: am putut să-
mi văd liniştită de programul 
meu destul de aglomerat din 
acea perioadă. A fost însă şi 
un dezavantaj, acela că nu 
prea aveam informaţii despre 
bebeluşul nostru. Situaţia s-a 
remediat odată cu primele 
seturi de analize“, a povestit ea, 
pe blog.  .

Dragoş Bucur s-a mutat 
alături de întreaga familie la 
Amsterdam. Mulţi au crezut 
iniţial că cei cinci au părăsit de-
fi nitiv România. Iată însă ce s-a 
întâmplat.

Dragoş Bucur şi Dana Nălba-
ru au avut mai multe episoade 
de nemulţumire publică, referi-
toare la sistemul de învăţământ 

românesc în care îşi cresc copiii, 
astfel că, odată ce au fost văzuţi 
mutaţi la Amsterdam, mulţi au 
crezut că au părăsit defi nitiv Ro-
mânia şi că au început de la zero 
viaţa în Olanda. Dragoş se afl ă 
acolo alături de soţia lui, Dana 
Nălbaru, de cele două fetiţe ale 
lor şi de India Roxana, copilul 
adoptat vara trecută, dintr-o 

familie de romi. Cei cinci stau 
doar o perioadă în Olanda, cât 
timp actorul fi lmează pentru 
un nou proiect de cinema, pe-
licula „Bloody Marie“, regizată 
de Guido van Driel şi fi lmată în 
Amsterdam. Ca să se dedice mai 
mult actoriei, Bucur s-a retras 
din emisiunea „Visuri la cheie“, 
de la Pro TV.  . 

carieră 
Dragoş Bucur s-a mutat cu întreaga familie în Olanda

Cum 
au fost 
primele luni 
de sarcină 
pentru 
Laura Cosoi
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